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în toată tensiunea de ieri cu privire la situaţia 
din combinat mi-a fost greu să mă apropii de 
ştirile de pe agenţii. mai ales că am şi luat la 

mână toată presa centrală şi am aflat despre greva din 
galaţi lucruri noi. De parcă acei colegi ai mei care au 
fost toată ziua la poarta arcelormittal s-ar fi aflat 
în altă realitate, paralelă… aşa că, la ora când încă 
aşteptam rezultatul de la Tribunal şi medierea de la 
Prefectură, am intrat pe o agenţie de presă şi am găsit 
câteva rânduri interesante. Era vorba despre o confe-
rinţă pe care o va ţine la Bucureşti Cherie Blair, soţia 
unuia dintre cei mai puternici candidaţi la preşedinţia 
Uniunii Europene, fostul premier britanic Tony Blair, 
la gala “leader SHE”. Persoana în cauză va vorbi, 
mâine, despre femeile-lider în politică şi în afaceri 
şi despre chei ale echilibrului între viaţa personală, 
profesională şi socială. “leader SHE” este singurul 
eveniment internaţional din românia care pune în 
discuţie tema leadershipului feminin, adică problema 
femeii la vârf, acolo unde se iau deciziile şi unde ro-
lul conducătorului este decisiv. Brusc m-am întors cu 
gândul la o vizită de acum un deceniu printre femeile 
care lucrează în combinat. Şi mi-am amintit discuţia 
cu cineva din Cocserie, o femeie care, după orele 
de muncă, ţinea morţiş să-şi şteargă praful gros de 

pe obraji, să-şi dea cu ruj pe buze şi să se îmbra-
ce elegant înainte de a se întoarce acasă. Cu toată 
această grijă minuţioasă pentru aspectul său exterior, 
mi-a mărturisit că mirosul de cocs nu-l poate scoate 
cu nimic şi că soţul şi copilul s-au obişnuit cu el, 
simţindu-i apropierea după “dâra de combinat” pe 
care o poartă oriunde după ea. în prima zi de grevă, 

o altă femeie declara cu obidă că soţul, mutilat în 
urma unui accident, lucrează, ca şi ea, în combinat, 
pentru că altfel nu şi-ar putea creşte copiii. alături 
era declaraţia unei macaragiţe, în care tremură zilnic 
sufletul din cauza pericolului permanent. Şi în ca-
bina unei macarale am fost, trecând cu nodul în gât 
peste pasarele şubrede şi privind cu stupoare pozele 
copiilor puse în geamul înnegrit. Şi la oxigen sau la 
Cocso-Chimică am întâlnit femei, care purtau poate, 
cândva, bastonul “leadershipului” în ghiozdanul lor 
de şcoală, dar care au ajuns să lucreze pe platformă 
alături de mii de bărbaţi.  Şi ieri, şi acum atâţia ani, 

acestor femei, îmbolnăvite de muncă, disperate de 
sărăcie sau pur şi simplu îngenuncheate de soartă, 
prezenţa doamnei Blair sau a oricărei alte persoane 
care luptă în taiorul la patru ace pentru egalitatea în-
tre sexe nu le spune nimic. Şi cu atât mai puţin ideea 
de lider. Ele sunt doar sarea şi pâinea acestui loc, în 
care vor să-şi crească civilizat 
şi, dacă se poate, decent copiii. 
De ce v-am spus toate astea? 
Pentru că noi, cei din presă, 
suntem obligaţi să consemnăm 
şi evenimentul monden, şi 
greva de la poarta combina-
tului. Cu dreaptă măsură, cât 
se poate, pentru fiecare dintre 
relatări. iar când ne punem 
întrebarea cine le reprezintă, 
de fapt, şi cu ce rezultate, pe 
cocseriţa, macaragiţa sau mun-
citoarea de la uzina chimică 
în această luptă care se duce 
acum pe platformă, nu trebuie 
să fim acuzaţi. Cei care vor îşi 
pot răspunde singuri la această 
întrebare.   

În faţa presei
Beznă edilitară

În plină conferinţă de presă, 
pe când vorbea despre ilumi-
natul public, primarul Dumitru 
Nicolae a avut neplăcuta sur-
priză să rămână în beznă.

De mână criminală
Plopii mor 
în picioare

Câţiva plopi sănătoşi de lân-
gă Blocul „Gorun” din Mazepa 
I au fost decojiţi intenţionat, 
pentru a se usca şi a fi apoi tă-
iaţi cu acte în regulă.

La Bac
Subiecte grele

Odată făcute publice varian-
tele finale de subiecte, inspec-
torul şcolar general adjunct , 
Mitică Dudău, crede că la ma-
tematică va fi foarte dificil.

Pentru un laptop 
şi un cărucior
Ajutaţi‑o 
pe Cristina!

O fetiţă din Iveşti, suferindă 
din naştere, are mare nevoie de 
un laptop şi de un scaun cu ro-
tile ceva mai mare, cel pe care îl 
are fiind neîncăpător.

Profesorul Octavian Pruteanu, Doctor Honoris Causa

Ceremonie emoţionantă
[ Profesorul Octavian Pruteanu, de la Universitatea Tehnică 

„Gh. Asachi” Iaşi, este, începând de ieri, Doctor Honoris Causa 
al Universităţii „Dunărea de Jos” Galaţi

Ne roade o întrebare:

econoMIe/7

Pentru mediul rural
Zece premii 
de fidelitate

Casă, 
(prea) scumpă casă
Locuinţe ANL 
cu credit ipotecar

Veste bună 
pentru dascăli
Sunt bani 
de tichete

„Dunărea de Jos” 
urcă în clasamentul 
universităţilor
Cercetare 
de locul 11

O pianină 
pentru Maria

Pe 18 aprilie
Angajaţi 
şi angajatori ‑ 
faţă în faţă
[ Bursa generală 
a locurilor de muncă

Şi îngerii cântă 
după note...

Ultima oră

Ieri, la ora 2300 
Justiţia a decis 
suspendarea grevei 
siderurgiştilor!

Cu felicitările preşedintelui 

Lazăr Comănescu, 
ministru pentru 
”8, 10, 12 luni”

Grevă la ArcelorMittal Galaţi

[ Pe poarta fermei ies cu 18 bani bucata, dar în magazine ajung şi la 70 
de bani[ Fermierii spun că preţul este dictat de angrosişti şi de marile 
reţele de magazine

Există o mafie 
a ouălor?

SpecIAl/4-5

[ Combinatul, în pericol de închidere [ ”Există riscul unei explozii”, spune Ionel Petrea,
 şeful Inspectoratului Teritorial de Muncă [ Poluare în declaraţii [ Huiduieli şi cântece 

la poarta combinatului [ Prefectul a mediat, negocierea a eşuat [ Lupta s-a mutat în instanţă
[ Administraţia a făcut plângere penală 

A doua şarjă

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ActuAlitAte
Miercuri, 16 Aprilie 2008

2
viAţA liberă

Un număr de 600 de cetăţeni 
români de etnie romă din judeţul 
Iaşi vor primi, în perioada urmă‑
toare, cărţi de identitate, care le 
vor fi înmânate gratuit, prin inter‑
mediul unui proiect cu finanţare 
europeană, derulat de Fundaţia 
Link Romania Moldovia, în va‑
loare de 55.000 euro. La nivelul 

judeţului sunt înregistraţi oficial, 
potrivit ultimului recensământ 
al populaţiei, din anul 2002, cir‑
ca 9.500 de cetăţeni români de 
etnie romă, însă, neoficial, după 
cum afirmă reprezentanţii auto‑
rităţilor locale, numărul lor este 
de trei ori mai mare.
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Z

I

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, la ceremonia de 
învestire a lui Lazăr Comănescu, 
că desemnarea acestuia la şefia 
MAE este rezultatul unui con‑
sens rapid al instituţiilor abili‑
tate şi a apreciat că experienţa 
acestuia îl îndreptăţeşte să spere 
la un mandat de succes, pentru 
8‑10‑12 luni. Preşedintele Traian 
Băsescu l‑a felicitat pe Lazăr 
Comănescu pentru că a fost de‑
semnat în funcţia de ministru de 
Externe. 

“În partea de mandat pe 
care o aveţi de îndeplinit în ur‑
mătoarele 8‑10‑12 luni, avem 
de valorificat în primul rând, în 
favoarea securităţii României, 

concluziile summit‑ului NATO de 
la Bucureşti, avem de valorificat 
calitatea de membru UE, dar aici 
depinde foarte mult de coopera‑
rea cu colegii dumneavoastră de 
Cabinet, pentru că nu ţin numai 
de performanţele diplomaţiei”, a 
spus Băsescu. 

Lazăr Comănescu a depus, 
la Palatul Cotroceni, jurământul 
de învestitură în funcţie. După 
ce şi‑a rostit jurământul, acesta 
a dat mâna cu şeful statului, iar 
apoi cu premierul, rămânând 
lângă cel din urmă. Şeful proto‑
colului de la Cotroceni i‑a făcut 
un semn lui Comănescu să se 
deplaseze în dreapta şefului sta‑
tului. 

Cu felicitările preşedintelui 

Comănescu, ministru 
pentru ,,8, 10, 12 luni”

Cele peste 17.000 de secţii de 
votare care vor fi organizate la 
nivel naţional pentru alegerile 
locale din iunie au fost delimi‑
tate şi numerotate, ieri, într‑o vi‑
deo‑conferinţă cu prefecţii de la 
sediul Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative (MIRA). 
Astfel, la nivel naţional sunt or‑
ganizate 17.305 secţii de votare, 
din care 5.871 în municipii, 1.572 
în oraşe şi 9.862 în comune. Tot 

ieri, au fost desemnaţi şi preşe‑
dinţii birourilor electorale de 
circumscripţie şi locţiitorii aces‑
tora şi au fost instruiţi preşedinţii 
birourilor electorale de circum‑
scripţie. Prefecţii au stabilit se‑
diile birourilor electorale de cir‑
cumscripţie şi programul de acti‑
vitate al acestora. De asemenea, 
au fost confecţionate ştampilele 
birourilor electorale de circum‑
scripţie şi au fost predate preşe‑

dinţilor acestora. În perioada ur‑
mătoare vor fi stabilite, la nivelul 
fiecărei prefecturi, unităţile care 
vor realiza tipărirea buletinelor 
de vot, conform procedurii de 
achiziţii publice. Această etapă 
a fost încheiată deja în patru ju‑
deţe,  respectiv Alba, Botoşani, 
Harghita şi Hunedoara. Suma to‑
tală alocată pentru alegerile din 
acest an se ridică la 66 milioane 
lei, dublu faţă de 2004. 

Senatorii au adoptat, ieri, 
cu 45 de voturi “pentru”, două 
“împotrivă” şi şase abţineri, 
Ordonanţa de Guvern prin care 
se modifică Legea publicităţii la 
produsele de tutun, aceasta fiind 
interzisă în presa scrisă, în săli de 

spectacole, în cinematografe. 
Ordonanţa adoptată de Senat 
prevede interzicerea publicităţii 
la produsele de tutun în presa 
scrisă, în sălile de spectacol, ci‑
nematografe, pe panouri publi‑
citare, copertine. De asemenea, 

Proprietarii apartamentelor 
din blocurile de locuinţe cuprin‑
se în programul de reabilitare 
termică pot să rămână cu banii în 
buzunar dacă vor apela la soluţii 
salvatoare de genul celor identi‑
ficate de Asociaţia de Proprietari 
nr.6 din Târgu Mureş, condusă 
de Alexandru Oprea. Programul 
de reabilitare termică prevede 
că toate cheltuielile lucrărilor 
efectuate sunt suportate, în cote 
egale, de Guvernul României, de 
autorităţile locale şi de proprie‑
tari. Cei din Târgu Mureş au în‑
cheiat însă o înţelegere cu firma 
constructoare, căreia i‑au permis 
ca o dată cu reabilitarea termică 
să realizeze şi mansardarea blo‑
curilor. Astfel, firma investeşte în 
mansardarea blocurilor, iar chel‑
tuielile efectuate inclusiv pentru 

reabilitarea termică sunt recupe‑
rate în urma vânzării apartamen‑
telor. Patronul firmei susţine că 
preţul unui apartament este de 
1.000 – 1.200 de euro/metru pă‑
trat şi că există deja cereri pentru 
toate locuinţele care vor fi con‑
struite la mansardele blocurilor. 
Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor, Laszlo 
Borbely, i‑a felicitat, ieri, pe lo‑
catari pentru că, iată, există în‑
ţelegere şi văd cât de important 
este să îşi reabiliteze locuinţa şi 
să facă şi mansardare. În acest fel 
se rezolvă problema acelei tre‑
imi din suma pe care trebuie să o 
achite pentru reabilitarea termi‑
că. Deci rezolvă două probleme 
dintr‑o dată: nu plătesc niciun 
ban şi li se reabilitează termic 
blocul”, a arătat Borbely.

Organizaţia Tratatului 
Atlanticului de Nord (NATO) 
anunţă deschiderea perioadei 
de aplicaţii pentru o nouă ediţie 
a programului său de stagii de 
practică. Stagiile sunt adresate 
studenţilor sau absolvenţilor, 
dar nu mai mult de un an de la 
data absolvirii instituţiei de în‑

văţământ superior. Candidaţii 
trebuie să aibă până în 21 de ani, 
cel puţin doi ani de studii uni‑
versitare sau echivalent şi să ştie 
foarte bine una dintre cele două 
limbi oficiale ale NATO, respectiv 
franceza sau engleza. Aplicaţiile 
trebuie trimise numai prin e‑mail 
şi vor cuprinde formularul de 

aplicaţie, CV‑ul şi o scrisoare de 
motivaţie de cel mult 500 de 
cuvinte, redactate în engleză 
sau franceză. Data‑limită de pri‑
mire a aplicaţiilor este 6 iunie. 
Informaţii suplimentare pot fi 
accesate la adresa http://www.
nato.int/structur/interns.

Soţia fostului premier britanic 
Tony Blair, Cherie Blair, va sosi, 
joi, la Bucureşti, pentru a parti‑
cipa la Gala “Leader SHE”, unde 
va ţine un discurs despre feme‑

ile‑lider în politică şi în afaceri şi 
despre chei ale echilibrului între 
viaţa personală, profesională şi 
socială. Gala “Leader SHE”, aflată 
la a treia ediţie, pune în discuţie 

tema leadershipului feminin. La 
eveniment sunt aşteptate mai 
multe personalităţi din lumea 
politică şi din mediul de afaceri. 

Hotărârea Camerei Deputaţilor
Preoţii nu vor fi verificaţi de CNSAS

Deputaţii din Comisia juridică au decis, ieri, ca ierarhii şi şefii culte‑
lor religioase recunoscute, până la nivel de preot inclusiv, să nu mai 
fie verificaţi de către CNSAS, în baza dreptului de acces la informaţii 
de interes public.

Jurământ în faţa Senatului
Preşedintele ANI, validat

Senatorii au validat, ieri, numirea lui Cătălin Alexandru Macovei în 
funcţia de preşedinte al Agenţiei Naţionale de Integritate. Senatul i‑a 
dat lui Macovei 53 de voturi “pentru”, dar şi unul “împotrivă” şi două 
abţineri. După ce a fost votat de Senat, Macovei a depus şi jurămân‑
tul de credinţă, în calitate de preşedinte al ANI.

Nominalizare 
pentru Senat
Cismaru, 
în locul lui 
Berceanu

Senatorul de Braşov 
Ivan Cismaru a fost nomi‑
nalizat vicepreşedinte al 
Senatului, în locul lui Radu 
Berceanu, care a demisio‑
nat din Parlament pentru 
a candida la preşedinţia 
CJ Dolj. Biroul Permanent 
al Senatului a luat act, ieri, 
de nominalizarea PD‑L, 
aprobând, totodată, de‑
misia lui Radu Berceanu 
din această Cameră a 
Parlamentului.

Preşedintele 
AVAS, citat
Teodor 
Atanasiu, 
la DNA

Preşedintele Autori‑
tăţii pentru Valorificarea 
Activelor Statului (AVAS), 
Teodor Atanasiu, a fost 
citat, ieri, la Direcţia 
Naţională Anticorupţie 
(DNA), în legătură cu acti‑
vitatea acestuia la condu‑
cerea CJ Alba, în perioada 
iunie‑decembrie 2004. 
Atanasiu a spus că nu a re‑
uşit să îşi vadă dosarul, pe 
motiv că nu este inculpat. 
,,Mi s‑a spus că nu poate 
să‑mi pună la dispoziţie 
absolut nimic din dosar 
pentru că nu am calitatea 
de inculpat şi atunci nu 
am acces la acest dosar 
decât dacă vrea procu‑
rorul, iar procurorul nu 
vrea”, a afirmat preşedin‑
tele AVAS, avertizând că 
la următoarea audiere se 
va prezenta însoţit de un 
avocat. 

Fără surle 
şi trâmbiţe
Lansarea 
candidaţilor 
PC

PC şi‑a lansat, ieri, 
candidaţii pentru alege‑
rile locale, fără baloane 
şi muzică, fiind, potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
partidului, “o lansare se‑
rioasă, decentă, pentru 
candidaţi serioşi”, sub slo‑
ganul “PC ‑ soluţia locală”. 
Purtătorul de cuvânt al 
conservatorilor, Bogdan 
Ciucă, a prezentat candi‑
daţii partidului la primării 
şi la preşedinţia consiliilor 
judeţene. Potrivit preşe‑
dintelui PC, Daniela Popa, 
conservatorii au fost man‑
dataţi să negocieze cu 
PSD o eventuală alianţă 
preelectorală.

CFR Constanţa 
Întârzieri din 
cauza hoţilor 
de cupru

Mai multe trenuri 
de călători au rămas 
blocate pe traseu, pe 
raza Regionalei CFR 
Constanţa, după ce per‑
soane necunoscute au 
secţionat mai multe ca‑
bluri de cupru în gara din 
localitatea Valu lui Traian. 
Garniturile au acumulat 
întârzieri de până la 180 
de minute.  Purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei Poliţiei 
Transporturi Constanţa, 
subinspectorul Cerasela 
Miron, a declarat că mai 
multe persoane, rămase 
necunoscute, au secţio‑
nat, în cursul nopţii, mai 
multe cabluri de alimen‑
tare din cupru, pentru a 
le fura. Până la urmă ho‑
ţii nu au reuşit să le fure, 
dar circulaţia feroviară 
în zonă a fost întreruptă 
pentru aproape opt ore. 

Cluj
Blocadă 
umană pe 
drum judeţean

Mai multe persoane 
din comuna clujeană Iara 
au blocat, ieri‑dimineaţă, 
Drumul Judeţean 107 M, 
nemulţumite că autoca‑
mioanele care lucrează la 
Autostrada Transilvania şi 
care trec prin localitatea 
lor le distrug drumurile 
şi casele. Oamenii s‑au 
adunat în centrul comu‑
nei şi nu au lăsat să trea‑
că autocamioanele de la 
Bechtel, circulaţia fiind 
permisă doar autoturis‑
melor. În aceste condiţii, 
pe marginea drumului 
s‑au adunat zeci de au‑
tocamioane. Primarul co‑
munei Iara, Dorin Popa, 
prezent la protest, a de‑
clarat că oamenii sunt 
nemulţumiţi deoarece 
deşi a fost finalizat podul 
peste Arieş şi ar exista o 
rută care să ocolească lo‑
calitatea lor, camioanele 
continuă să treacă prin 
comună, încălcând astfel 
un protocol semnat în 
luna martie. Prin localita‑
tea Iara trec zilnic peste 
o sută de autocamioane 
care fac două‑trei curse 
pe zi. 

] Lazăr Comănescu a depus, 
la Palatul Cotroceni, jurământul 

de învestitură în funcţie

Soluţia proprietarilor din Târgu Mureş 

Reabilitare termică 
gratuită

Iaşi

Buletine gratuite 
pentru romi

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Videoconferinţă naţională cu prefecţii

Pregătiri pentru alegeri 

De ieri

Publicitatea la tutun, 
restricţionată

Pentru studenţi şi absolvenţi

Stagii de practică la NATO

Joi

Soţia lui Tony Blair, 
la Bucureşti

se interzice publicitatea la pro‑
dusele de tutun prin folosirea 
mărcilor produselor de tutun pe 
alte produse decât cele de tutun 
sau pe servicii care nu au legă‑
tură cu comerţul cu produse de 
tutun, cu excepţia produselor 
necesare fumatului (brichete, 
scrumiere, chibrituri).Este inter‑
zisă publicitatea la produsele de 
tutun prin crearea, comercializa‑
rea sau oferirea gratuită de jo‑
curi sau jucării care promovează 
fumatul, precum şi prin folosirea 
mărcilor produselor de tutun sau 
a unor mesaje care promovează 
fumatul, inscripţionate pe par‑
tea exterioară a oricărui mijloc 
de transport sau atât pe partea 
interioară, cât şi cea exterioară 
în cazul mijloacelor de transport 
în comun.

De ieri,
Prohibiţie 
la pescuit

Printr‑un ordin al mi‑
nistrului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale şi al 
ministrului Mediului şi 
Dezvoltării Durabile, se 
instituie, de ieri, prohibi‑
ţia la pescuitul sportiv şi 
comercial pe o durată de 
60 de zile, în perioada 15 
aprilie – 13 iunie inclu‑
siv. Interdicţia se referă 
la toate speciile de peşti, 
crustacee, moluşte şi a al‑
tor vieţuitoare acvatice în 
apele maritime interioare 
şi continentale, precum 
şi în apele care constituie 
frontieră de stat pe o du‑
rată de 45 de zile, în pe‑
rioada 15 aprilie – 20 mai 
inclusiv. Ordinul a fost pu‑
blicat în Monitorul Oficial 
nr. 294 din 15 aprilie 2008. 
Vom reveni cu amănunte.

Ştefan Dimitriu
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Bazele sportive
Maratonul 
promisiunilor

Primarul Dumitru 
Nicolae a promis de 
două ori că până „la fine‑
le mandatului său”, Sala 
Sporturilor va fi funcţi‑
onală. Iată, i se termină 
al doilea mandat şi Sala 
Sporturilor este în ace‑
eaşi stare demnă de milă. 
„Eu vreau numai să încep 
lucrările la bazele spor‑
tive, că ce am început în 
mandat trebuie musai 
terminat, de mine sau 
de alt primar”, a precizat 
ieri Nicolae. Edilul urbei a 
prezentat situaţia baze‑
lor sportive: „Nu putem 
avea echipă în prima di‑
vizie fără un stadion cu 
parcări pentru câteva mii 
de maşini, două ieşiri din 
stadion şi nocturnă, ce‑
rinţe obligatorii din 2009. 
La Stadionul Dunărea, 
am început etapa I: sunt 
în execuţie canalizările şi 
terenul de joc şi pista de 
atletism. În etapa a II‑a ne 
ocupăm de tribune şi în 
a III‑a de nocturnă. Sala 
Sporturilor aşteaptă pro‑
iectul. Din păcate, sunt 
nişte probleme tehnice 
la ridicarea acoperişului. 
Până la alegeri voi avea 
proiectul Băii Comunale, 
iar la bazinul de înot din 
spatele Sălii Sporturilor, 
pe baza ultimelor norme, 
vom face proiectare. În 
acest an, până în septem‑
brie, vor fi gata toate pro‑
iectele ca să putem licita. 
Tot complexul Dunărea, 
sala, bazinul olimpic nu 
se pot face până nu ter‑
min canalizarea din Valea 
oraşului, lucrare extrem 
de grea, la care s‑a înce‑
put execuţia”, a declarat 
Nicolae. 

Anca Melinte

Primarul Dumitru Nicolae a 
anunţat ieri că deja există bani 
pentru tichetele‑cadou cuveni‑
te personalului din învăţământ: 
şapte tichete a câte 50 de lei. 

Edilul a subliniat că sunt fonduri 
extrem de generoase, 2.000.000 
de lei. 

A.M.

Primăria a rămas azi în beznă, 
taman în timpul conferinţei de 
presă a edilului urbei, Dumitru 
Nicolae. 

Culmea ironiei: becurile s‑au 
stins la câteva minute după ce 
Nicolae lăudase modernizarea 
iluminatului public: dublarea 
numărului de locuri de iluminat 
în acest mandat, reducerea con‑
sumului de energie pe timpul 
nopţii. 

Lumina s‑a „redus” cu totul, 
taman după ce spusese: „la ilu‑
minat lucrurile stau bine, singura 
problemă ar fi lipsa de corelare 
între Primărie şi Luxten, faptul că 
ora de aprindere şi cea de stinge‑
re a becurilor nu este automati‑
zată”. 

Să fi avut microfoane ascun‑
se Luxtenul (deşi, evident, nu 

Luxtenul luminează interiorul 
Primăriei)  şi să‑l fi sancţionat 
pentru critică? 

Fără să se intereseze ce anu‑
me i‑a perturbat conferinţa, 
edilul a negat eventuale dato‑
rii: „Primăria nu are datorii. Este 
strategia noastră de a mai sabota 
oamenii de presă”. Un operator 
de imagine a pus în funcţiune re‑
flectorul camerei şi astfel edilul a 
fost filmat „în nocturnă”. Până la 
urmă, becurile s‑au reaprins îna‑
inte de finalul conferinţei de pre‑
să. Să nu uităm însă promisiunea 
lui Dumitru Nicolae că în semes‑
trul I al anului 2008 se va realiza 
iluminatul public la blocurile 
ANL Micro 17 şi la nişte şcoli.

Anca Melinte  

Ce s‑a întâmplat?
Potrivit unui  comunicat  

de presă remis redacţiei, în‑
treruperea în alimentarea cu 
energie electrică în zona stră‑
zii Domnească a fost cauza‑
tă de o avarie. „În postul de 
Transformare Cristal s‑a produs 
o avarie. Remedierea acesteia 
a fost o operaţiune de durată, 
motiv care a condus la imposi‑
bilitatea alimentării cu energie 
electrică a consumatorilor de 
pe strada Domnească, pentru o 
perioadă de 30 de minute. După 
finalizarea lucrărilor s‑a trecut în 
configuraţia normală de funcţio‑
nare a instalaţiilor”, afirmă în co‑
municat directorul SC Electrica 
Galaţi, Iulian Aramă. 

Lansare 
la Palatul 
Parlamentului
Durbacă, în 
cursa pentru 
Consiliul 
Judeţului
[ Deputatul Bogdan 
Ciucă, încă blocat în 
cursa spre Primărie

O delegaţie de peste 
200 de conservatori gă‑
lăţeni a participat ieri la 
Palatul Parlamentului, la 
ceremonia de lansare a 
candidaţilor PC la alege‑
rile locale. În deschide‑
rea manifestării, preşe‑
dinta PC, Daniela Popa, 
a lansat „soluţia locală”. 
Candidaţii la fotoliul de 
primar sau preşedinte al 
Consiliului Judeţului au 
urcat pe scenă. Printre ei 
am remarcat mulţi tineri, 
femei, cadre didactice, 
dar şi pe celebrul boxer 
Mihai Leu şi pe cunoscu‑
tul „Piedone”. „Maestru 
de ceremonii” a fost de‑
putatul Bogdan Ciucă. 
Gălăţeanul nu ne‑a oferit 
şi surpriza zilei. Deşi era 
aşteptată anunţarea can‑
didaturii sale la Primăria 
Galaţi, anunţul nu a 
mai avut loc. În schimb, 
anunţarea candidaturii 
lui Eugen Durbacă, lide‑
rul PC Galaţi, la preşedin‑
ţia Consiliului Judeţului a 
fost ovaţionată de toată 
sala. Din câte am aflat, 
Ciucă aşteaptă încă hotă‑
rârea Consiliului Naţional 
al Notarilor Publici şi o 
derogare a Ministerului 
Justiţiei pentru a putea 
candida la primărie, alt‑
fel, politicianul şi‑ar pu‑
tea distruge cariera de 
jurist şi ar pierde funcţia 
de preşedinte al Camerei 
Notarilor din Galaţi, Brăila 
şi Vrancea.

Victor Cilincă

La plimbare
Deşi abia astăzi se va decide dacă actualul primar Dumitru Nicolae 

va fi candidatul PSD la alegerile locale, edilul se pregăteşte deja de 
plimbare. „Începând din azi, îmi iau mai multe săptămâni libere. Voi 
veni la conferinţele de presă şi la audienţe, în rest mă voi plimba prin 
oraşul Galaţi. Anul trecut am făcut la fel, şi nu erau alegeri”, spune 
Nicolae. 

A.M.

Cu motoarele turate
Primarul Dumitru Nicolae a anunţat că s‑a încheiat licitaţia pen‑

tru 30 autobuze şi zece troleibuze, iar oferta e valabilă trei luni. 
Autorităţile se ocupă de formalităţi pentru licitaţia în vederea obţine‑
rii creditului necesar.  „Avem trei luni ca să rezolvăm problema achizi‑
ţiei mijloacelor de transport. Abia aştept să mă plimb cu un autobuz 
nou!”, a spus edilul. 

A.M.

Casă, (prea) 
scumpă casă
Locuinţe ANL 
cu credit 
ipotecar

Atenţie, tineri sub 35 
de ani, care vă doriţi o 
locuinţă cu credit ipo‑
tecar! Astăzi, la Patinoar, 
de la ora 12.00, încep în‑
scrierile pentru obţine‑
rea locuinţelor cu credit 
ipotecar. Este, de fapt, 
a doua ofertă pe care 
o lansează, la Galaţi, 
Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor, după ce pri‑
ma variantă a dat greş 
din cauză că proiecte‑
le făcute depăşeau cu 
mult posibilităţile unui 
om. Potrivit primaru‑
lui Dumitru Nicolae, în 
Micro 17, vor fi constru‑
ite 14 locuinţe tip vilă şi 
56 de apartamente cu 
una, două sau trei ca‑
mere. 

Ca să vă faceţi o 
idee, aflaţi că o vilă cu 
patru camere, P+M cos‑
tă 143.500 de euro. Un 
apartament cu trei ca‑
mere se ridică la 70.000 
de euro. Tinerii sub 35 
de ani vor primi o boni‑
ficaţie de 20 la sută din 
preţul casei, dar nu mai 
mult de 10.000 de euro, 
de la Guvern. „Dacă ci‑
neva vrea să cumpere 
un apartament cu o ca‑
meră care costă 35.000 
de euro, bonificaţia de 
la Guvern e de aproxi‑
mativ 8.000 de euro”, a 
spus Nicolae. 

Anca Melinte

Blocul Gorun de pe Faleza 
Superioară riscă să rămână fără 
plopii care îi făceau umbră în 
grădină. De ce? Pentru ca un in‑
divid iresponsabil i‑a cioplit, pur 
şi simplu de jur‑împrejur, ca să 
se usuce. Noi am aflat de isprava 
lui în urma unei sesizări primite 
la redacţie. Ca să ne convingem, 
ne‑am deplasat la faţa locului 
şi am descoperit cei cinci plopi 
care poartă, fiecare, câte un brâu 
lat de 30 centimetri în care scoar‑
ţa le‑a fost adânc cioplită. O lo‑
catară a blocului, care îşi plimba 
căţelul, ne‑a povestit ce anume 
s‑a întâmplat: „Săptămâna tre‑
cută, joi, nu cred că era mai mult 
de 8,30‑9.00 când un singur indi‑
vid, ditamai omul solid, s‑a aşe‑
zat lângă ei şi a început să îi taie 
de jur‑împrejur cu toporul. I‑am 
strigat de la balcon să se opreas‑
că, dar m‑a înjurat. Am chemat 
în ajutor un vecin. Individul era 
băut, stătea în fund, cu picioa‑
rele în şanţ şi tăia. Ne‑a înjurat, 
ne‑a făcut albie de porci. În final, 
faptul că i‑am spus că dăm tele‑
fon la Poliţie, l‑a făcut să plece. 
Degeaba am sunat la Poliţie mi 
s‑a spus că nu e treaba lor să in‑
tervină. Mi s‑a spus să apelez la 
Poliţia Comunitară. Nici aici nu 
am avut succes, pentru că mi s‑a 
spus că sarcina comunitarilor e 
să păzească zidul, nu copacii”. 

Doamna mi‑a arătat cu tristeţe 
spaţiul verde în care locatarii 
chiar au încercat  să planteze 
flori, iar cei plătiţi să aibă grijă 
de spaţiile verzi rănesc copacii: 
„Dacă vă uitaţi, la nivelul fiecărui 
copac este un semn: dunga lăsa‑
tă de cositoarea electrică. Ei nu 
se opresc, retează. Dacă le mai 
dă vreunul de băut, culcă toţi 
copacii jos”, ne‑a spus femeia. 
Autorităţi? „Da, aici stau oameni 
cu funcţii, dar ce pot face ei? 
Primarul trece zilnic pe aici. Ce să 
facă primarul, să stea noaptea să 
păzească pomii?”.

La conferinţa de presă de ieri, 
edilul urbei a spus că ştie de soar‑
ta plopilor ciopliţi special pentru 
a se usca. În opinia lui, cineva 
care vrea să scape de copaci, a 
plătit pentru „operarea lor” şi 
va solicita în scurt timp tăierea 
arborilor pentru că „s‑au uscat”. 
Nicolae susţine că în mandatul 
său s‑au plantat jumătate de mi‑
lion de copaci, dar, din păcate, 
mulţi au fost rupţi. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Pentru 
mediul 
rural
Zece 
premii 
de fidelitate

Ieri, la sediul ziarului 
nostru, a avut loc trage‑
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
pentru abonaţii din 
mediul rural. Din toate 
plicurile participante 
au fost norocoase doar 
zece. Acestea au fost tri‑
mise de: Ortansa Zlata 
– Buciumeni, Gheorghe 
Frangulea – Braniştea, 
Gheorghe Marcu – 
Vânători, Aurel Ioniţă 
– Cuza Vodă, Angela 
Petcu – Braniştea, 
Vasile Pruteanu – 
Vânători, Ioan Creţu 
– Slobozia Conachi, 
Lucica Crasmaciuc 
– Braniştea, Jean 
Teodoru – Braniştea, 
Valentin Paraschiv – 
Slobozia Conachi.

Banii câştigaţi vor 
fi trimişi prin poştă în 
perioada 16 ‑ 25 aprilie 
2008. Îi felicităm pe toţi 
câştigătorii, iar celorlalţi 
abonaţi le urăm mult 
succes în continuare. 

Teodora Miron

Profesorul Octavian Pruteanu, 
de la Universitatea Tehnică „Gh. 
Asachi” Iaşi, este, începând de 
ieri, Doctor Honoris Causa al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi. Titlul i‑a fost conferit în 
cadrul unei ceremonii solemne 
şi emoţionante, desfăşurate în 
Sala Senatului a instituţiei gălă‑
ţene, la care au participat cadre 
didactice, prieteni şi apropiaţi 
ai profesorului ieşean. Toţi cei 
care au luat cuvântul în cadrul 
ceremoniei au subliniat perso‑
nalitatea marcantă a lui Octavian 
Pruteanu, contribuţia acestuia la 
dezvoltarea învăţământului teh‑
nic românesc şi, mai ales, vechea 
colaborare dintre Domnia Sa şi 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Cu atât mai mult cu cât profeso‑
rul Pruteanu este gălăţean la ori‑
gini, fiind născut în satul Slobozia 
Corni şi a urmat primii ani de 
şcoală în comuna natală şi la 
Tecuci. „În urma muncii profeso‑

rului Octavian Pruteanu rămâne 
o adevărată şcoală de TCM, crea‑
tă prin îmbinarea spiritului şcolii 
ieşene cu cel al şcolii gălăţene”, a 
remarcat profesorul Alexandru 
Epureanu. Colegii săi l‑au com‑
pletat cu multiple mulţumiri şi 
ovaţii aduse pentru întreaga 
carieră academică. „Profesorul 
Octavian Pruteanu a contribuit 
decisiv la crearea catedrei TCM 
de la Universitatea «Dunărea de 
Jos», lucru pentru care îi mulţu‑
mim. Trebuia ca acest titlu să i‑l 
acordăm până acum”, s‑a scuzat 
fostul rector al „Dunării de Jos”, 
Emil Constantin.

Momentul solemn al înmâ‑
nării titlului a fost încărcat de 
emoţie. „Amabilitatea dumnea‑
voastră este fără margini, mulţu‑
mesc pentru cuvintele frumoase 
pe care le‑aţi rostit la adresa mea 
şi a activităţii mele. Când am fost 
anunţat de intenţia Universităţii 
«Dunărea de Jos» am stat şi 

m‑am întrebat: oare merit eu 
această onoare?”, a spus, cu emo‑

ţie, Octavian Pruteanu. Întreaga 
sală i‑a răspuns afirmativ fără să 

folosească cuvintele: un minut 
întreg de aplauze.

Marius Ţuca
redactie@viata‑libera.ro

Sorin Pană
foto@viata‑libera.ro

Profesorul Octavian Pruteanu, Doctor Honoris Causa

Ceremonie emoţionantă

Ironia sorţii

Cine‑a stins lumina 
la Primărie?

Veste bună pentru dascăli

Sunt bani 
de tichete 

Gorunul fără plopi 

Copacii mor 
în picioare
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Cea de‑a doua zi de grevă 
de la combinat se anunţa una 
spectaculoasă. Oamenii văzuse‑
ră cele întâmplate ieri şi au venit 
în număr destul de mare încă 
din zorii zilei pentru a‑şi striga 
nemulţumirile. După ieşirea din 
primul schimb, celor câteva zeci 
de oameni rămaşi peste noap‑
te la poarta combinatului li s‑a 
alăturat un grup de aproximativ 
400 de siderurgişti care scan‑
dau lozinci împotriva şefilor de 
la ArcelorMittal şi cereau salarii 
mai mari. 

„Vedetele” dimineţii au fost 
un sicriu pe care era scris nu‑
mele directorului combinatului, 
Ionel Borş, dar şi o cruce sau un 
banner pe care scria „Mittal lo‑
cul întâi în lume. Noi nu avem 
bani de pâine”. Toată diminea‑
ţa, siderurgiştii au ţipat cât i‑au 
ţinut rărunchii acuzând admi‑
nistraţia de indiferenţă şi hoţie, 
însă s‑au şi delectat cu inserţii 
muzicale care mai de care mai 
colorate. S‑a trecut foarte uşor 
de la dragostea din tei până 
la melodii de inimă albastră, 
pentru ca apoi să se fredoneze 

refrene ce i‑au făcut celebri pe 
Socaciu sau Nicu Covaci. 

În fine, protestatarii n‑au re‑
nunţat la pauza de masă de la 
ora 10,00 şi au lăsat mitingul în 
seama nucleului tare de grevişti 
ce nu s‑au mişcat de la locul lor. 

[ Ploaia şi Tribunalul

Ploaia ce s‑a abătut asupra 
oraşului în jurul orelor prânzu‑
lui, atunci când se aştepta ca 
un număr mare de angajaţi ai 
combinatului să vină la miting, 
n‑a fost suficient de puternică 
încât să îi determine pe toţi să 
plece acasă sau să îşi părăsească 
locurile de muncă. Aproximativ 
300 de oameni au rezistat eroic 
pentru ca, doar câteva zeci de 
minute mai târziu, să reia pro‑
testul. 

Însă ce n‑a făcut ploaia a re‑
uşit să facă plecarea liderilor de 
sindicat către Palatul de Justiţie, 
unde “Solidaritatea” era chema‑
tă să contraatace două acţiuni 
fulger (una care cerea suspen‑
darea, iar alta care cerea decla‑
rarea ilegală a grevei) introduse 

Administraţia 
ArcelorMittal 
versus grevişti
Plângere 
penală făcută  
la Parchet

Primarul 
Dumitru Nicolae
„Ne jucăm de‑a 
greva”

În opinia primarului 
Dumitru Nicolae, fost 
director general al com‑
binatului, greva de la 
ArcelorMittal este o joacă: 
„Ne jucăm de‑a greva. Şi 
o să ne jucăm, până când 
rămânem fără locuri de 
muncă, asta e părerea 
mea. Cei de la Dacia au 
avut un singur sindicat, 
aici sunt cinci sindicate, 
patru nu vor grevă, unul 
vrea. Problemele alea nu 
mă interesează. Dar ca 
primar, m‑ar pasiona să 
le mărească leafa, pentru 
că noi primim impozitul 
pe salarii. Părerea despre 
sindicatele din combinat 
mi‑am spus‑o demult, 
nu acum. Ca să poţi să 
lupţi cu patronul, trebuie 
să fie un singur sindicat. 
Nemulţumirile oameni‑
lor sunt îndreptăţite. Ia 
calculaţi salariul de acum 
cu cel de dinainte când 
eram eu director general, 
transformaţi‑le în dolari 
şi vedeţi, nu cumva sunt 
mai mici astea decât erau 
atunci?! Şi atunci întreb eu 
unde au fost sindicatele în 
perioada asta… Văd cinci 
sindicate care se bat toată 
ziua, şi asta nu îmi place. 
Dezbină şi stăpâneşte; 
trebuie să aibă o poziţie 
fermă, pentru că lucrurile 
se vor complica în viitor. 
Sindicatele trebuie să fie 
unite”, a declarat Nicolae.

Anca Melinte 

Pentru prima oară în istoria 
siderurgiei gălăţene, conduce‑
rea combinatului ArcelorMittal 
Galaţi a admis că nivelul de 

noxe a depăşit maximul admis. 
Numai că, surpriză, autorităţile 
de mediu au contracarat afirma‑
ţiile. 

„Am anunţat autorităţile de 
mediu că datorită condiţiilor 
tehnice în care suntem forţaţi 
să funcţionăm emisiile noastre 

Cu ochii roată
Lakshmi Mittal 
vrea fabrica 
fratelui său 
de la Sofia!

Omul de afaceri indian 
Lakshmi Mittal, principa‑
lul acţionar al grupului 
siderurgic ArcelorMittal, 
este aşteptat săptămâna 
viitoare la Sofia pentru a 
discuta cu premierul bul‑
gar Serghei Stanişev de‑
spre o posibilă preluare a 
celui mai mare combinat 
siderurgic din Bulgaria, 
Kremikovtzi. Lakshmi 
Mittal, fratele mai mare 
al lui Pramod Mittal, care 
deţine 71 la sută din ac‑
ţiunile Kremikovtzi, este 
unul dintre potenţialii in‑
vestitori în cursa pentru 
preluarea combinatului 
bulgăresc. Lakshmi Mittal 
este dispus să ofere 50 de 
milioane de euro, o treime 
din suma la care fratele 
său a evaluat compania. 
Un alt investitor ar putea 
fi miliardarul ucrainean 
Konstantin Zhevago, dis‑
pus să ofere în jur de 30 de 
milioane de euro, în timp 
ce Rinat Ahmetov şi com‑
pania americană US Steel 
s‑au retras din cursă.

D.C.P.

Protest pe acorduri multicolore

A doua şarjă
[ Dragostea din tei lângă coşciug

de către ArcelorMittal Galaţi. 
Până la ora 18:00 doar 100 de 

oameni mai rezistau „pe bari‑
cade” în aşteptarea unor soluţii 
ale proceselor intentate de că‑
tre combinat. N‑a fost să fie aşa, 

iar în faţa sediului sindicatului 
au rămas tot cei din comitetul 
de grevă. 

La închiderea ediţiei, o comi‑
sie a protestatarilor era invitată 
la noi discuţii de către cei din 

administraţie, care trimiseseră 
prin fax, la orele prânzului, o 
adresă prin care solicitau să afle 
care sunt revendicările exacte 
ale sindicaliştilor. 

Dreptul la informare corectă

Poluare în declaraţii
[ Conducerea combinatului spune că au fost depăşiri la noxe, autorităţile de mediu le infirmă

sunt mai mari decât normal”, a 
declarat ieri‑dimineaţă răspi‑
cat, în cadrul unei conferinţe de 
presă, directorul de operaţiuni 
din cadrul ArcelorMittal Galaţi, 
Hans Ludwig Rosenstock, fără 
a preciza şi nivelul la care s‑a 
ajuns sau parametrii la care s‑au 
înregistrat depăşirile. 

Am contactat de îndată „au‑
torităţile de mediu”, care au 
fost luate prin surprindere. Nici 
Garda de Mediu, nici Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi 
nu au fost anunţate de res‑
ponsabilii din combinat că pe 
platformă s‑ar înregistra valori 
peste limitele admise. „Nu ne‑a 
anunţat nimeni pe noi, ne‑a de‑
clarat purtătorul de cuvânt al 
Comisariatului Judeţean Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu, 
Ion Avram. Ori au anunţat 
Agenţia de Mediu, ca organism 
independent, ori chiar nu s‑au 
înregistrat depăşiri.”

Mihai Turcu, directorul APM 
Galaţi, a confirmat la rândul 
său că nimeni din combinat nu 
a anunţat că ar fi într‑adevăr 
probleme. Mai mult decât atât, 
monitorizarea poluanţilor, atât 
cea proprie a APM, cât şi aceea 

de la staţiile automate, a arătat 
valori cu mult îndepărtate de 
maximul admis. La pulberi în 
suspensie s‑au înregistrat ieri 
23 de micrograme pe metrul 
cub, în condiţiile în care maxi‑
ma este de 50. Dioxidul de sulf  
a fost ieri la valoarea medie de 
0,41 micrograme pe metrul cub 
(maxima 350), oxizii de azot – 
18 micrograme pe metrul cub 
(maxima 200), oxidul de carbon 
– 0,10 miligrame pe metrul cub 
(maxima 10 mg/m3), amoniacul 
– 7 micrograme pe metrul cub 
(maxima 100). 

„Eu nu pot să comentez de‑
claraţia dlui Rosenstock. Pot 
doar să spun că nu s‑au sem‑
nalat depăşiri şi nu sunt niciun 
fel de probleme din punct de 
vedere al protecţiei mediului. 
Asta spun măsurătorile. Noi am 
fost în combinat încă de luni di‑
mineaţă, dar nu pentru că ar fi 
fost vreo problemă, ci pentru a 
le spune ce măsuri trebuie luate 
în această situaţie,” a adăugat 
Mihai Turcu.

Petrica Paţlea
Foto: Sorin Pană  

Protestele lucrătorilor 
de la combinatul siderur‑
gic gălăţean au ajuns şi pe 
masa de lucru a organelor 
de cercetare şi urmărire pe‑
nală.

De la Costache Roşca, 
prim‑procurorul Par‑
chetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, am aflat 
că la instituţia pe care o 
conduce a fost înregistrată 
o plângere penală făcută 
de conducerea administra‑
tivă a ArcelorMittal Galaţi 
împotriva acelei părţi din 
personalul angajat, care lu‑
crează în sectoarele cu foc 
continuu şi care au părăsit 
locurile de muncă cu ocazia 
protestelor organizate în 
aceste zile, punând astfel în 
pericol viaţa celorlalţi.

Plângerea penală face 
trimitere la comiterea in‑
fracţiunii de abuz în servi‑
ciu prevăzută de art. 246 
Cod penal, precum şi la in‑
fracţiuni specifice prevăzu‑
te de Codul muncii care se 
referă la siguranţa instalaţi‑
ilor de mare periculozitate. 
Conform legii, lucrătorii din 
aceste sectoare de activita‑
te sunt obligaţi ca măcar o 
treime dintre ei să rămână, 
în orice condiţii, inclusiv 
atunci când se declanşea‑
ză o grevă la posturile de 
lucru.

E de precizat în acelaşi 
timp, că plângerea pena‑
lă a fost făcută împotriva 
membrilor sindicatului 
„Solidaritatea”.

Urmează ca procuro‑
rii care au început încă de 
alaltăieri cercetările în com‑
binatul siderurgic să se pro‑
nunţe.

S.D.
Foto: Sorin Pană

Protest în toată re‑
gula, însă viaţa merge 
înainte. De altfel, nu 
e nicio legătură între 
faptul că, ieri, o parte 
dintre salariaţi şi‑au 
împărţit timpul între 
miting şi coada pe 
care o formaseră pen‑
tru a primi raţia lunară 
de carne de pui. Mai 
mult, încruntarea de 
pe chipul unora din‑
tre beneficiari s‑a şters 
când în spate „le‑a 
crescut” un sac cu pui.  

T.N.
Foto: S. Pană 

Zboară puiule, zboară!
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În cazul în care Sindicatul 
“Solidaritatea” nu va înţelege să 
asigure o producţie mai mare 
decât minima legal prevăzută 
(o treime) la cele cinci baterii 
de cocsificare din Uzina Cocso- 
Chimică a combinatului Arcelor 
Mittal, există posibilitatea în-
chiderii definitive a acestora, a 
anunţat, ieri la prânz, directorul 
de operaţiuni din cadrul combi-
natului siderurgic ArcelorMittal, 
Hans Ludwig Rosenstock, care a 
susţinut o conferinţă de presă îm-
preună cu purtătorul de cuvânt, 
Dorian Dumitrescu. „Maniera 
în care este condusă greva este 
OK, cu o singură excepţie: Uzina 
Cocso-Chimică. La Cocserie, căr-
bunele este transformat în cocs 
la temperaturi foarte înalte. În 
urma acestui proces, rezultă 
gaze inflamabile, precum cele 
de la aragaz. Imaginaţi-vă că ast-
fel de gaze acumulate ar putea 
provoca o explozie de 100 de ori 
mai mare decât una de butelie”, 
a spus 

Hans Ludwig Rosenstock, 
precizând că pentru o funcţiona-
re sigură, producţia ar trebui să 

crească la 40-45 la sută. „Având 
în vedere riscurile foarte mari şi 
dacă nu vom reuşi să creştem ni-
velul de producţie, singura opţi-
une este închiderea bateriilor de 
cocsificare. Am vrut să transmit 
acest mesaj ca publicul să ştie că 
vrem să continuăm funcţionarea 
combinatului, dar cerem tehnic 
acestui comitet de grevă să ne 
permită nouă să menţinem ope-
raţiunile în limitele de siguranţă”, 
a mai spus Rosenstock, preci-
zând că la vechimea bateriilor, 
închiderea ar fi definitivă, caz 
în care „producţia de oţel de la 
Galaţi nu mai are viitor”. 

Hans Ludwig Rosenstock a 
mai anunţat că deşi administra-
ţia avea planificată o investiţie 
în realizarea unei noi baterii de 
cocsificare, „acest lucru nu se 
va mai întâmpla, dacă bateriile 
existente vor fi închise”. Cât pri-
veşte posibilitatea asigurării pa-
rametrilor tehnici de producţie 
cu ajutorul forţei de muncă din 
afara combinatului, directorul 
Hans Ludwig Rosenstock a spus 
că „legea nu ne permite”. 

Dacă se închide, 
cine îl cumpără? 

Referitor la ameninţările pro-
testatarilor de a reduce la zero 
activitatea din combinat, Hans 
Ludwig Rosenstock consideră 
că „astfel de declaraţii nu sunt 

făcute într-o manieră responsa-
bilă. Combinatul susţine multe 
familii, susţine această zonă a 
României şi întreg oraşul. Cine îşi 
va lua responsabilitatea să facă 
acest lucru?”. Directorul a com-
pletat că intenţia administraţiei 
nu este în niciun caz închiderea 

combinatului, cu atât mai mult 
cu cât siderurgicul gălăţean pro-
duce 40 la sută din producţia de 
tablă groasă a întregii companii. 
Dacă, însă, combinatul se va în-
chide, directorul şi-a pus o între-
bare: „cine îl cumpără?”    

Măsuri tehnice de menţinere a securităţii 

Combinatul, 
în pericol de închidere  

Întâlnirea dintre Sindicatul 
Solidaritatea şi reprezentanţii 
combinatului, mediată de pre-
fectul Mihai Capră, a stat sub 
semnul amânărilor: stabilită ini-
ţial pentru ora 13.00, amânată 
pentru 15.30, a început la 16.15 
şi s-a finalizat cu … alte amânări. 
În afara celor două părţi impli-
cate, la întâlnire au mai partici-
pat şefii Poliţiei, Jandarmeriei 
şi Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi.

„Nu se poate aşa, nu au discu-
tat nimic despre salarii”, a izbuc-
nit Gheorghe Tiber după discuţi-
ile care au durat peste două ore 
şi jumătate. „Domnului prefect 
nu am ce să îi reproşez, şi-a făcut 
datoria. Le voi spune oamenilor 
ce s-a discutat aici. Nu s-a vorbit 
nimic despre cererile noastre 
salariale, ci despre măsurile teh-
nice ce trebuie luate, nimic pe re-
vendicări. Asta, deşi adresa prin 
care eram chemaţi se referea la 
negociere”, a adăugat Gheorghe 
Tiber, precizând că „vom conti-
nua discuţiile la Turn”. Viceliderul 
Ilinca Diaconu a completat, ve-
hementă: „Deşi realizează peri-
colul în care se află combinatul, 
domnul director Borş cu ceilalţi 

se aşezaseră la o şuetă, să po-
vestească cât de mult îşi doreau 
ei un sindicat puternic precum 
Solidaritatea, dar… că de fapt, 
situaţia asta este!”. 

Rând pe rând, au coborât apoi 
şi reprezentanţii combinatului: 
directorul general Arcelor Mittal, 
Augustine Kochuparampil, di-
rectorul de operaţiuni din cadrul 
combinatului siderurgic Arcelor 
Mittal, Hans Ludwig Rosenstock, 
senior managerul Ionel Borş, di-
rectoarea Direcţiei de Securitate 
şi Sănătate în Muncă, Tatiana 
Baltă, translatorii. Niciunul dintre 
aceştia nu a făcut vreo declaraţie 
de presă. 

„Conform prerogativelor legii, 
am convocat această întâlnire de 
mediere. Sindicaliştii au dat citire 
revendicărilor salariale, în timp 
ce administraţia combinatului a 
ridicat problema siguranţei uti-
lajelor. Partea de administraţie 
a prezentat oferta [salarială] asu-
pra căreia celelalte sindicate au 
convenit să semneze… Sperăm 
ca dialogul să continue, domnul 
Kochuparampil a solicitat o altă 
întâlnire, la Turn… Sperăm că, 
în final, negocierile vor reuşi să 
detensioneze situaţia”, a declarat 

prefectul Mihai Capră.   
„De la domnul director Hans 

Ludwig Rosenstock am înţeles 
că există pericolul, la UCC, creării 
unui amestec exploziv, situaţie 
pe care nu şi-o doreşte nimeni. 
Hans Ludwig Rosenstock a soli-
citat creşterea producţiei la mi-
nim 40 la sută, (acum am înţeles 
că se realizează 30 la sută), iar 
sindicaliştii au răspuns că şi-ar 
dori să crească chiar şi la sută la 
sută, evident cu referire la rezol-
varea solicitărilor dumnealor”, a 
mai spus prefectul, precizând că 
sindicaliştii nu s-au angajat ferm 
asupra unui moment în care vor 
începe creşterea producţiei. 

În timp ce sindicaliştii au spus 
că negocierea a eşuat şi că totul 
a semănat a şuetă, deşi fuseseră 
invitaţi la o negociere, prefec-
tul Mihai Capră a concluzionat: 
„Având în vedere că am pus, faţă 
în faţă, părţile, putem considera 
demersul un succes, dar faptul 
că nu s-au rezolvat problemele 
nu este în măsură să ne mulţu-
mească”. 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană 

Încep 
evaluările 
Pierderi 
provocate 
de grevă 

Potrivit declaraţii-
lor directorului Hans 
Ludwig Rosenstock, în 
prima zi de grevă, pe 
turele de dimineaţă şi 
după amiază au încetat 
lucrul o mie de persoa-
ne, la care s-au adăugat 
alte 600, din tura de 
noapte. Deocamdată, 
administraţia combi-
natului nu a făcut o 
estimare a pagubelor 
financiare înregistrate, 
preocupându-se „de 
siguranţa oamenilor 
şi a utilajelor”. Acesta 
a adăugat că în prima 
zi de grevă a fost afec-
tată atât producţia de 
fontă, cât şi cea de oţel, 
înregistrându-se şi pro-
bleme la laminoare. 

Maria Măndiţă   

Inspectoratul 
Teritorial 
de Muncă 
avertizează
Există 
riscul unei 
explozii  

Şeful Inspectoratului 
Teritorial de Muncă 
Galaţi, Ionel Petrea, a 
confirmat, ieri, pericolul 
la care poate fi expus 
combinatul şi oraşul în 
cazul în care nu va creş-
te producţia la bateriile 
de cocsificare din UCC: 
„Potrivit unui studiu 
al Insemex Petroşani 
[Institutul   Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare 
pentru Securitate 
Minieră şi Protecţie 
Antiexplozivă], s-a 
stabilit că bateriile de 
cocsificare, pentru a 
se lucra în siguranţă, 
trebuie să aibă o pro-
ducţie de 2,9-3 piloţi pe 
oră, ori în prezent la noi 
se produce un pilot pe 
oră, ceea ce este foarte 
puţin. Deci, riscul este 
de trei ori mai mare. De 
mâine [astăzi], există 
riscul iminent de explo-
zie în baterie, apoi la 
secţia chimică, ceea ce 
ar putea avea consecin-
ţe dezastruoase”. Ionel 
Petrea a adăugat că în 
prima zi de grevă, când 
inspectorii de muncă 
au verificat, în combi-
nat, măsurile de securi-
tate în muncă „situaţia 
era sub control, dar pe 
măsură ce se avansea-
ză, lucrurile pot scăpa 
de sub control”. 

Maria Măndiţă    

Pe toate 
fronturile
Lupta 
s‑a mutat 
în instanţă

Era inevitabil ca 
cele două părţi impli-
cate în conflictul de la 
combinatul siderurgic 
să nu facă uz de toate 
instrumentele pe care 
le aveau la îndemână. 
În felul acesta, pe rolul 
instanţelor gălăţene 
au ajuns două pro-
cese. Unul dintre ele 
a fost luat în discuţie 
de către magistraţii 
Tribunalului, iar cea 
de-a doua cauză a fost 
analizată la Curtea de 
Apel. În primul dosar, 
prin care administraţia 
cere declararea ilegală 
a grevei, magistraţii au 
decis ca pronunţarea 
să se amâne pentru 
astăzi, la ora 12.00.

De fapt, cursul pro-
cesului a fost grăbit 
de către solicitarea 
reprezentanţilor legali 
ai combinatului care 
au invocat pericolele 
generate de această 
grevă şi şi-au dorit 
o discuţie rapidă pe 
fondul cauzei. Prins 
în două procese con-
comitent, Gheorghe 
Tiber nu s-a putut 
da peste cap pentru 
a fi în acelaşi timp în 
două locuri. În aceas-
tă situaţie, avocaţii 
de la ArcelorMittal au 
reuşit, în bună parte, 
să obţină cele solici-
tate (adică o sentin-
ţă urgentă). Juristul 
“Solidarităţii”, fiul lui 
Gheorghe Tiber, David 
Tiber, nu a solicitat un 
termen pentru asi-
gurarea apărării, ci a 
invocat o excepţie de 
neconstituţionalitate 
ce a fost respinsă. Au 
urmat două recuzări 
ale magistraţilor din 
complet ce au avut 
aceeaşi soartă. În cele 
din urmă, la solicita-
rea “Solidarităţii”, cei 
din completul de ju-
decată au acordat un 
termen pentru azi, la 
ora 12.00, când, după 
depunerea de con-
cluzii scrise, se va face 
pronunţarea privind 
legalitatea grevei. 

În cel de-al doi-
lea proces, cel de la 
Curtea de Apel, pre-
şedintele de şedinţă a 
dictat, după ce a ascul-
tat argumentele am-
belor părţi, un termen 
şi mai scurt. Deşi cei 
de la “Solidaritatea” 
au cerut un răgaz 
de 24 de ore pentru 
studierea dosarului 
pe care au putut să-l 
vadă abia ieri, avocaţii 
ArcelorMittal au invo-
cat pericolul la care 
este expus combina-
tul în timpul grevei şi 
faptul că acolo, la acea 
acţiune de protest, 
se consumă „acte de 
violenţă”. Aşa că s-a 
dictat un termen de 
câteva ore, iar proce-
sul a fost reluat în jurul 
orei 20:00. 

Tudor Neacşu
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Mediere, negociere, şuetă…

Încercare de împăcare 
] Sindicaliştii au plecat nemulţumiţi că nu s-a discutat nimic 

despre salarii ] Solicitările salariale au fost expuse, dar nu 
s-a ajuns la niciun consens 

Directorii combinatului, 
după negocierile de la Prefectură

Ieri, 
listele 
încă 
se mai 
semnau

Sindicaliştii, 
la Prefectură

Directorul de operaţiuni din 
cadrul combinatului siderur-
gic ArcelorMittal, Hans Ludwig 
Rosenstock, a subliniat oferta 
salarială pe care „nouă din cele 
11 sindicate au acceptat-o, sem-
nând un contract care se apli-

că în acest moment” (Dorian 
Dumitrescu). 

Potrivit lui Hans Ludwig 
Rosenstock, „creşterea a fost 
de minim 100 de lei, ceea ce în-
seamnă că mărirea salariului de 
bază variază de la 18 la sută  pen-

tru salarii mai mici, până la 9,5 la 
sută pentru cei pentru care 100 
lei reprezintă 9,5 la sută. În plus, 
creşterea este aplicabilă tuturor 
bonusurilor şi primelor - schimb 
de noapte, weekend, bonus de 
producţie. Eu cred că această 

ofertă nu este aşa de rea! Dacă 
ne uităm la media salariilor din 
Arcelor, salariul ajunge la o mă-
rire de 12 la sută”.     

Maria Măndiţă

„Nu este o ofertă 
aşa de rea!”

Calcule şi măriri salariale 
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

După alegerile din Italia, românii au privit, 
probabil, cu destulă satisfacţie faptul că 
liderul coaliţiei de centru‑stânga, Walter 

Veltroni ‑ cel care din poziţia de primar al Romei a 
stârnit o veritabilă isterie împotriva imigranţilor – a 
pierdut cursa electorală în faţa lui Silvio Berlusconi. 
Nu sunt însă motive ca bucuria să ţină prea mult, 
pentru că imigranţii, fie ei români sau nu, au căzut 
pe scena politică din lac în puţ. Aici, poate, nu este 
neapărat vorba de poziţia lui Berlusconi, priorită‑
ţile sale fiind legate de relansarea economiei, cât 
de aliaţii din Liga Nordului, formaţiune cu puterni‑
ce accente xenofobe. Liderul formaţiunii, Umberto 
Bossi, a declarat deja că aşteaptă reformele propuse 
în ce priveşte limitarea imigraţiei, altfel „îşi vor pier‑
de răbdarea”. Pe lângă capacitatea de a declanşa, 
dacă o doreşte, o criză politică, îngrijorător este 
că, din 2006 şi până în prezent, Liga Nordului şi‑a 
dublat electoratul, tocmai pe seama unui discurs 
intransigent… Berlusconi pare, la rândul său, să fi 
acceptat acest tip de discurs, vorbind deja despre 
imigranţii ilegali şi infractorii care provin din rân‑
durile lor ca despre „o armată a răului”. Desigur, 
contează, dincolo de discursul politic, până unde 

se va merge cu „reformele”. Italia este, totuşi, parte 
a UE şi trebuie să se supună, inclusiv în ce priveşte 
imigraţia, regulilor comune. Pe de altă parte, şi „re‑
gulile comune” se pot schimba. Poate nu este deloc 
lipsit de relevanţă faptul că, în postul de ministru 
de Externe, va fi numit actualul comisar european 
pentru Justiţie, Franco Frattini! Dacă mai ţinem cont 
că şi preşedintele francez Nicolas Sarkozy, dar şi 
premierul britanic Gordon Brown sunt favorabili 
unor măsuri la nivelul UE care să pună stavilă imi‑
graţiei, putem concluziona că un anumit trend deja 
începe să se contureze. Rămâne de văzut cum vor 
reuşi să echilibreze balanţa la nivel european state 
precum România, Bulgaria  sau Polonia, din care 
provin mulţi dintre imigranţii din ţările occidentale. 
Reacţiile de până acum pe tema imigraţiei nu au fost 
întotdeauna tocmai încurajatoare. Poate însă că la 
nivel diplomatic s‑a înţeles, de exemplu, că situaţia 
unui român din Italia poate avea efecte colaterale 
chiar şi în ţara de origine. Desigur, autorităţile ro‑
mâne, bulgare sau poloneze nu pot influenţa proce‑
sul legislativ din Italia. Însă au un cuvânt de spus în 
structurile europene. Totul e să găsească şi o moda‑
litate sau dorinţă de exprimare.

Din lac în puţ

Dreapta italiană condusă de 
Silvio Berlusconi va avea 340 
de mandate din totalul de 617 
al Camerei Deputaţilor, potrivit 
rezultatelor oficiale definitive, 
publicate ieri-dimineaţă. Forţele 
de stânga conduse de Walter 
Veltroni au obţinut doar 239 de 
mandate în Camera Deputaţilor.

În Senat, dreapta va deţine 
majoritatea absolută de 168 de 
posturi, faţă de cele 130 de man-
date care vor reveni stângii, şi trei 
formaţiunilor de centru, potrivit 
rezultatelor care nu includ cei 
şase senatori aleşi în străinăta-
te. În Camera Deputaţilor, Silvio 
Berlusconi a obţinut 17.063.874 
de voturi (46,8 la sută), spre deo-
sebire de Veltroni, cu 13.686.673 
(37,5 la sută) şi creştin-demo-
craţii din UDC, cu 2.050.319 (5,6 
la sută). Berlusconi a obţinut în 
Senat 15.507.549 de voturi (47,32 
la sută), faţă de Walter Veltroni, 
cu 12.546.443 (38,01 la sută). 
Partidul UDC a câştigat 1.866.294 
de voturi (5,69 la sută). Alte 20 de 
formaţiuni, printre care alianţa 
dintre comunişti şi Verzi nu au 
obţinut pragul necesar pentru a 

intra în Parlament.

Guvernul, ”într‑o săptămână”

Berlusconi, a anunţat, ieri, că 
va prezenta lista viitorului său 
Guvern “într-o săptămână”, por-
tofoliul Externelor fiind reparti-
zat comisarului european pentru 
Justiţie, Franco Frattini. El a pre-
cizat, de asemenea, că aliatul său 
fidel, fostul jurnalist Gianni Letta, 
este “indispensabil Guvernului”, 
acesta urmând să ocupe poziţia 
de vicepremier. În cursul campa-
niei electorale, Berlusconi anun-
ţase deja că Giulio Tremonti va 
ocupa din nou postul de minis-
tru al Economiei.

Noul şef al Executivului a 
promis măsuri dure împotriva 
infracţionalităţii şi migraţiei ile-
gale dar a insistat şi pe salvarea 
companiei aeriene Alitalia şi re-
zolvarea crizei gunoaielor din 
Neapole. “Una dintre priorităţi 
va fi închiderea frontierelor şi 
suplimentarea taberelor pentru 
identificarea cetăţenilor străini 
care nu au locuri de muncă şi 
sunt forţaţi să comită infracţiuni. 

Dreapta victorioasă

Berlusconi, prim‑ministru 
a treia oară

În al doilea rând, avem nevoie de 
mai mulţi poliţişti locali care să 
fie o armată a binelui pe străzi, 
pentru a apăra lumea de armata 
răului”, a spus Berlusconi.

În ceea ce priveşte relaţiile ex-
terne ale Italiei, Silvio Berlusconi 
se va întâlni joi cu preşedintele 
rus Vladimir Putin. Întâlnirea, con-
firmată de partea rusă,  urmează 

să aibă loc în insula Sardinia, dar 
nici sursele italiene, nici cele ru-
seşti nu au dat informaţii despre 
subiectele pe care le vor discuta 
cei doi oameni de stat. 

Ministrul francez de Externe, 
Bernard Kouchner, va inaugura 
oficial, joi, noul sediu general al 
Consiliului Europei alături de pre-
şedintele Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei (APCE).
Ceremonia va avea loc la ora 
13.15 (15.15, ora României) şi îi 
va reuni pe secretarul general, 
Terry Davis, preşedintele delega-
ţiilor miniştrilor, Emil Kuchar, şi 
pe primarul oraşului Strasbourg, 
Roland Ries. Kouchner va dez-
veli o placă pe care este înscrisă 

denumirea clădirii, Agora, nume 
ales în urma votului unei comi-
sii a Consiliului Europei, dintr-o 
listă de trei nume, sugerate de 
angajaţii Consiliului. În greaca 
veche, agora reprezenta piaţa 
care reunea instituţiile demo-
cratice. Clădirea a fost proiectată 
şi construită în conformitate cu 
standardele High Environmental 
Quality (HEQ). La 13 martie 2008, 
sediul a câştigat titlul de cea mai 
bună clădire de birouri din lume 
în cadrul Târgului pentru pro-

prietăţi profesionale (MIPIM), la 
Cannes, juriul apreciind în special 
calităţile arhitectonice ale clădirii 
şi utilizarea optimă a spaţiului bi-
rourilor. În clădire lucrează apro-
ximativ 600 de angajaţi în cadrul 
a trei direcţii generale diferite 
ale Consiliului Europei: Direcţia 
pentru drepturile omului şi pro-
bleme juridice, Direcţia pentru 
coeziune socială şi Direcţia pen-
tru educaţie, cultură, patrimoniu, 
tineret şi sport.

Cel puţin 1.252 de persoane au 
fost executate în întreaga lume 
în cursul anului trecut, China fi-
ind pe primul loc cu 470 de exe-
cuţii, potrivit unui raport al orga-
nizaţiei de apărare a drepturilor 
omului Amnesty International, 
publicat ieri.  “Cel puţin 3.347 
persoane au fost condamnate la 
moarte în 51 de ţări. Aceste cifre 
nu sunt decât minimul; cifrele 
reale sunt cu siguranţă superioa-
re”, a precizat organizaţia într-un 
comunicat. Între 18.311 şi 27.562 

de persoane îşi aşteaptă execu-
ţia în întreaga lume, aminteşte 
documentul. Potrivit Amnesty 
International, adevărata amploa-
re a utilizării pedepsei capitale 
în lume rămâne necunoscută, 
întrucât în numeroase ţări exe-
cuţiile se desfăşoară în secret. 
“Vălul secret care înconjoară pe-
deapsa cu moartea trebuie ridi-
cat. Numeroase guverne afirmă 
că execuţiile se desfăşoară cu 
sprijinul publicului. Oamenii au 
în consecinţă dreptul să ştie ce 

se face în numele lor”, a adăugat 
organizaţia. Spre deosebire de 
anii precedenţi, majoritatea exe-
cuţiilor efectuate s-au înregistrat 
în câteva state: 88 la sută dintre 
acestea au fost puse în aplicare 
în cinci ţări (China, Iran, Arabia 
Saudită, Pakistan şi Statele Unite. 
Amnesty a precizat că trei state 
au executat persoane cu vârsta 
sub 18 ani: Iranul, Arabia Saudită 
şi Yemen.

Grecia a fost de acord să se 
alăture proiectului gazoductu-
lui South Stream, ceea ce con-
solidează şi mai mult legături-
le din domeniul energetic cu 
Rusia, potrivit ministrului elen al 
Dezvoltării, Christos Folias. “Am 
fost de acord să ne alăturăm pro-
iectului South Stream. Discutăm 
în prezent detaliile tehnice pen-
tru a formula un document pe 
care să îl putem apoi semna. 

Voinţa politică este prezentă de 
ambele părţi (Rusia şi Grecia, 
n.r.)”, a afirmat Folias. El a adă-
ugat că nu consideră proiectul 
Nabucco, promovat de Uniunea 
Europeană şi SUA, ca un concu-
rent pentru South Stream. “Aş 
spune că cele două se comple-
tează reciproc şi oferă Europei 
mai mulţi furnizori de energie, 
ceea ce este bine”, a menţionat 
Folias. 

Decizia Comisiei electorale 
sârbe (RIK) de a “organiza ale-
geri locale în provincia autono-
mă Kosovo” a fost publicată în 
Monitorul Oficial. Autorităţile 
de la Belgrad vor începe orga-
nizarea scrutinului de la 11 mai 
în teritoriu, în pofida obiecţii-
lor aduse de MINUK (Misiunea 

Naţiunilor Unite în Kosovo), care 
apreciază că acest lucru ar fi ile-
gal. Conform instrucţiunilor RIK, 
alegerile din Kosovo, care vor 
desemna municipalitatea locală 
şi consiliul oraşului Priştina, vor 
fi ţinute în cadrul aceloraşi secţii 
de votare ca şi cele pentru scruti-
nul naţional. 

Proiectul de rezoluţie pro-
pus de Rusia pe tema trata-
mentului inuman la care au 
fost supuşi diferiţi locuitori din 

În fruntea Rusiei Unite
Şeful Kremlinului rămâne la putere

Preşedintele rus Vladimir Putin a anunţat, ieri, că acceptă să preia 
conducerea partidului Rusia Unită, aflat la putere. “Accept cu recu-
noştinţă propunerea membrilor partidului şi a conducerii lor (...). Sunt 
pregătit să preiau această responsabilitate suplimentară şi să conduc 
Rusia Unită”, a declarat Putin, în cadrul congresului formaţiunii. Acest 
post-cheie îi va conferi un nivel important de influenţă după ce îşi va 
încheia mandatul la Kremlin.

Ieri
Cel mai scump petrol din istorie   

Preţul petrolului a atins, ieri, un nou maxim istoric, de 113,5 dolari pe 
baril, în condiţiile în care investitorii sunt interesaţi de plasamente care 
să le ofere protecţie faţă de declinul dolarului. “Declinul substanţial în-
registrat de dolar în ultimele luni alimentează avansul cotaţiei petrolu-
lui”, a declarat Richard Batty, analist la compania Standard Life. Un alt 
factor care contribuie la creşterea preţului petrolului este instabilitatea 
sectorului financiar, în special a pieţelor de capital, a adăugat Batty.

Israelul, 
vizat din nou
Ameninţare 
iraniană

Iranul va şterge Israelul 
de pe “scena lumii” dacă va fi 
atacat de statul evreu, a de-
clarat ieri adjunctul coman-
dantului general al armatei, 
generalul Mohammad Reza 
Ashtiani. “Manevrele isra-
eliene nu ne îngrijorează, 
dar dacă Israelul întreprin-
de vreo acţiune împotriva 
Republicii Islamice a Iranului, 
îl vom elimina de pe scena 
lumii”, a adăugat generalul 
Ashtiani, în cadrul unei con-
ferinţe de presă, înaintea zi-
lei naţionale a armatei, de pe 
17 aprilie.

Răspuns 
pentru Rusia
Georgia 
ripostează

Autorităţile geor-
giene vor răspunde 
“adecvat” oricăror “acţi-
uni neprietenoase” din 
partea Rusiei, a declarat 
ministrul de stat pentru 
Integrarea în UE, Giorgi 
Baramidze. “Am aflat că 
guvernul rus plănuieşte 
să deschidă o misiune 
diplomatică în regiunile 
de conflict Abhazia şi 
Osetia de Sud. Vedem 
în asta o mişcare ostilă 
şi vom avea un răspuns 
adecvat pentru o astfel 
de acţiune”, a subliniat 
Baramidze. Ministrul 
georgian a apreciat că 
nu este momentul să 
discute despre tipul de 
“răspunsuri adecvate” 
pe care Georgia le va da. 
“În ultimii ani Georgia 
şi-a întărit puterea po-
litică în toate direcţiile 
şi astăzi  este capabilă 
să răspundă adecvat 
oricărei mişcări nepri-
etenoase” a adăugat 
Baramidze.

Tentativă 
eşuată
Hamas 
nu discută 
cu Carter 

Fostul preşedinte 
american Jimmy Carter, 
care a lansat un apel 
la dialog cu gruparea 
Hamas şi cu Siria, a de-
clarat ieri, la Ramallah, 
că a fost împiedicat de 
autorităţile israeliene să 
meargă în Fâşia Gaza, 
controlată de islamişti. 

“Nu am obţinut 
permisiunea să merg 
în Fâşia Gaza, ceea ce 
mi-ar fi plăcut. Am cerut 
o autorizaţie, dar mi-a 
fost refuzată”, a explicat 
fostul preşedinte ameri-
can. 

Carter urma să în-
tâlnească la Ramallah 
mai multe personalităţi, 
printre care fostul vice-
premier care aparţine 
grupării Hamas, Nasser 
Shaer, şi premierul Salam 
Fayyad, iar la “sfârşitul 
săptămânii” urma să se 
întâlnească, la Damasc, 
cu liderul Hamas aflat în 
exil, Khaled Mechaal, a 
precizat Hamas. 

În schimb, Casa Albă 
a precizat că Jimmy 
Carter nu reprezintă ad-
ministraţia prezidenţia-
lă, dezaprobând proiec-
tul fostului preşedinte 
american. 

Mireasa... 
bărbat bine

Un neamţ este decis să 
îşi anuleze căsătoria, după 
ce a descoperit că aleasa ini-
mii sale este de fapt bărbat. 
Wolfgang Zober, de 55 de 
ani şi-a cunoscut mireasa pe 
internet. “Am fost încântat 
atunci când am cunoscut-o 
pe Randy Victoria de 38 de 
ani şi extrem de bucuros 
atunci când am văzut-o în 
carne şi oase. Era la fel de 
frumoasă ca în fotografii. Ştia 
multe lucruri despre munca 
mea. Nu mi-am dat seama 
că asta se întâmpla pentru 
că fusese fermier”, a povestit 
Wolfgang. Iubirea fermieru-
lui însă a dispărut într-o clipi-
tă în noaptea nunţii. “Înainte 
de a ne căsători doar ne să-
rutaserăm. În noaptea nunţii 
(…) am fost distrus. Singurul 
adevăr pe care îl spusese era 
că avea doi copii, însă a uitat 
să precizeze că el fusese ta-
tăl, nu mama”. Deşi Zober nu 
a renunţat imediat la soţia sa, 
s-a lăsat convins să divorţeze 
când aceasta “a început să 
umble cu fermierii mai tineri 
din satele vecine”.

78 de victime
Tragedie aviatică 
în Congo

Accidentul aviatic produs, 
ieri,  în Republica Democrată 
Congo s-a soldat cu moartea 
celor 78 de persoane aflate 
la bord, anunţă purtătorul 
de cuvânt al Ministerului 
de Externe de la Kinshasa, 
Antoine Ghonda. Avionul 
decolase din oraşul Goma 
(situat în est, în apropie-
rea frontierei cu Rwanda) şi 
se îndrepta spre Kinshasa. 
Aparatul s-a prăbuşit în pro-
vincia Kivu de Nord, în apro-
pierea frontierei, a precizat 
Ghonda.

Au ales gazul rusesc

Grecia se racordează 
la South Stream 

În ciuda protestelor ONU

Alegeri locale 
în Kosovo

Agora, o operă arhitectonică

Consiliul Europei, în casă nouă

Peste o mie de execuţii

Pedeapsa cu moartea, 
răspândită pe glob

Informaţiile Carlei Del Ponte, verificate

Se anchetează atrocităţile 
din Kosovo

Kosovo şi presupusului trafic 
de organe derulat în fosta pro-
vincie sârbă a fost aprobată de 
toate cele cinci grupuri politice 
din Adunarea Parlamentară a 
Consiliului Europei (APCE) şi îna-
intat secretariatului organizaţiei, 
a declarat preşedintele comisiei 
de Politică Externă din Duma de 
Stat, Konstantin Kosacev. 

Armata de Eliberare a Kosovo 
(UCK) a răpit sute de persoane 
din enclavele sârbe, precum şi 
cetăţeni români, moldoveni şi 
ruşi şi din alte ţări aflaţi în fosta 
provincie la sfârşitul anilor ‘90, 
potrivit recentei cărţi scrise de 
Carla Del Ponte. Organele vitale 
le-ar fi fost prelevate victimelor 
într-un laborator ilegal din nordul 

Albaniei pentru a fi vândute ulte-
rior pe piaţa neagră. “Există indi-
cii potrivit cărora oficiali de rang 
înalt din Kosovo au fost implicaţi 
în aceste crime”, menţionează 
proiectul de rezoluţie propus de 
delegaţia rusă. “Adunarea nu are 
motive să pună la îndoială com-
petenţa şi informaţiile deţinute 
de fostul procuror al TPI (Carla 
Del Ponte) în această privinţă. 
Adunarea consideră că este ne-
cesar să fie demarată o anchetă 
complexă privind faptele menţi-
onate în cartea Carlei Del Ponte 
pentru a verifica autenticitatea 
lor, a restabili dreptatea pentru 
victimele crimelor şi a identifica 
persoanele responsabile”, a sub-
liniat Kosacev.Ar
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Nu e sărbătoare de Paşte să 
nu constatăm, deloc bucuroşi, 
că iar s-au scumpit ouăle. Deja 
mass-media se întrece în previ-
ziuni pesimiste, cum că preţul 
ouălor va creşte cu 30-50 la sută 
în zilele următoare. Problema 
este că acest scenariu se repetă 
în fiecare an. Iar nimeni nu se 
deranjează să explice consuma-
torilor ce determină scumpirea, 
creându-se impresia că avem 
de-a face cu o fatalitate, deşi la 
mijloc e o înţelegere de tip car-
tel, cu iz de escrocherie. 

Producătorii: 
Preţul ouălor a scăzut!

Cum este şi normal, am vrut 
să vedem ce se întâmplă cu 
ouăle la nivel de producător. 

Iată ce ne-a declarat Ion 
Gavrilă, directorul Condor SA 
Matca: „Am văzut la televizor 
că ouăle ies pe poarta fermei 
cu 22 de bani. La noi sunt şi mai 

ieftine! Noi vindem ouăle cu 18 
bani bucata şi nu intenţionăm 
să creştem preţul în următoarea 
perioadă. De fapt, nici nu avem 
cum să-l creştem pentru că, de 
regulă, suntem nevoiţi să accep-
tăm preţul oferit de angrosişti şi 
reţelele comerciale. Să ştiţi că 
de la 1 ianuarie preţul a tot scă-
zut, de la 28 la 18 bani. Deci, a 
fost o ieftinire de 40 la sută, nu 
o scumpire!” 

Comercianţii: 
Au crescut costurile!

Într-un comunicat remis 
presei de Asociaţia Română a 
Investitorilor în Retail (uite că 
avem şi aşa ceva!) se afirmă că 
scumpirea ouălor este un lucru 
cât se poate de normal, dat fiind 
faptul că au crescut costurile. 
Care costuri, n-am înţeles. Este 
clar ca lumina zilei că la produ-
cător ouăle s-au ieftinit, deci 
costurile de achiziţie au scăzut. 

În rest, ouăle nu mai suferă ni-
ciun alt proces, în afară de trans-
port şi aşezat pe raft. Nu-s nici 
date cu spray, nici lăcuite, nu li 
se pune mâner şi nici baterii... 
În realitate, deci, partea care 
umflă preţul e profitul. Un pro-
fit cât mai mare! Că procedează 
aşa – treaba lor. Economia de 
piaţă se bazează pe profit şi pre-
ţuri flexibile. Dar de ce ne mint 
că sunt nevoiţi să scumpească 

produsele din cauza costurilor, 
bla-bla-bla?

Cu cât puteţi cumpăra acum 
ouă?! În funcţie de mărime, din 
Piaţa mare poţi cumpăra un 
ou cu 38-55 de bani. Însă dacă 
treci pragul unui magazin de 
cartier, surpriză! Preţul creşte 
până la 70 de bani! De aproape 
patru ori mai mult decât înca-
sează cel care hrăneşte găina, 
curăţă gunoiul, adună ouăle şi 

le pune în cartoane. Sincer, ni 
se pare o mare şmecherie ce se 
întâmplă acum pe piaţa ouălor, 
iar Protecţia Consumatorului şi 
Oficiul Concurenţei ar trebui să 
se pună serios pe treabă. Căci 
altfel par complici la această 
măgărie care n-are niciun fel de 
legătură cu economia de piaţă 
(şi cu legea concurenţei), ci pare 
desprinsă din filmele cu mafioţi!

Retail
Winmarkt îşi schimbă stăpânul

Grupul italian IGD a semnat un acord preliminar cu Ivington Enterprises 
şi Broadhurst Investment pentru achiziţionarea reţelei Winmarkt, porto-
foliu pentru care va plăti 182,5 milioane euro. Cele 15 magazine, printre 
care şi cel din Galaţi, au o suprafaţă totală de 147.000 de metri pătraţi, iar 
chiria stabilită pentru anul 2008 se ridică la peste 19 milioane de euro. 
Adică investiţia italienilor se va amortiza în circa zece ani.

Inspecţia agricolă
Îngrăşămintele, la control!

Şefa serviciului „Inspecţii” de la DADR Galaţi, Viorica Sebeşteanu, 
ne-a informat că până la finele lunii aprilie va fi încheiată campania 
de verificare a firmelor care vând îngrăşăminte chimice şi alte tipuri 
de fertilizanţi. „Au existat în ultima vreme numeroase sesizări pe 
tema calităţii fertilizanţilor, aşa că a fost declanşată o campanie de 
controale la nivelul întregii ţări”, a declarat Viorica Sebeşteanu.

Dat fiind că mai sunt încă zece 
zile din Postul Paştelui, continu-
ăm mercurialul nostru de hiper-
market cu produse specifice 
acestei perioade.

Cartoful cel de toate zilele

Fie că e post sau nu, cartoful 
rămâne un aliment de bază al 
românului. Din capul locului, tre-
buie să spunem că oferta de car-
tofi a hipermarketurilor din zonă 
este net mai scumpă decât cea a 

pieţei ţărăneşti. Dacă pe tarabe 
cartofii sunt undeva între 60 de 
bani şi 1,2 lei (am găsit chiar şi cu 
50 de bani, dar cam „obosiţi”), 
în marile magazine nu vinde ni-
meni sub un leu kilogramul. Pe 
de altă parte, trebuie să remar-
căm că în hipermarketuri cartofii 
sunt de o calitate mult mai bună 
decât în pieţe.

Aşadar, avem oferta: Selgros 
– 1,18 lei/kg,  Real – 1,39 lei/kg, 
Carrefour – 1,19 lei, Metro – 1,05 
lei şi Billa – 1,25 lei. Eventual, pu-

teţi cumpăra cartofi gata tăiaţi, 
numai cât să-i puneţi în tigaie. 
Preţul acestora este, însă, de trei-
patru ori mai mare decât al celor 
clasici: între 3,29 şi 4,45 lei/kg.

Soia cea bună la toate

Încet, dar sigur, soia pare să 
devină înlocuitor pentru tot. 
Margarina (din soia!) a înlocuit 
untul, laptele din soia e în mare 
vogă prin Occident, caşcavalul 
din soia e „cool”, pateul din soia 
se vinde pe ruptele, salamul cu 
sau numai din soia e considerat 
super-sănătos etc. Mai nou, şi 
friptura este înlocuită! Soia felii 
se vinde la un preţ accesibil pen-
tru toată lumea: 1,17 lei/100 de 
grame (dar înghite de patru ori 
mai multă apă) la Selgros, 1,16 lei 
la Metro, 1,30 lei la Billa, 1,23 lei 
la Carrefour. 

Dacă n-aveţi chef să gătiţi, pu-
teţi cumpăra preparate pe bază 
de soia. Sărmăluţe la cutie, spre 
exemplu. La Selgros sunt 6,18 
lei/450 grame, la Metro – 6,19 lei, 
iar la Real – 6,35 lei. Ori salam ve-
getal. Care costă între 6,5 şi 12,5 
lei kilogramul, în funcţie de sor-
timent, marcă, ingrediente, etc. 
Poftă bună!

Romportmet Galaţi (portul 
mineralier) a obţinut anul trecut 
un profit de aproape 42 milioane 
lei, cu 17 la sută mai mare decât 
în 2006, dar cifra de afaceri a 
companiei a scăzut în anul pre-
cedent cu 8,6 la sută, de la 63,91 
milioane lei până la 58,41 milioa-
ne lei, indică rezultatele financia-
re preliminare trimise de societa-
te pieţei Rasdaq.

Veniturile companiei au urcat 
anul trecut cu 6,7 la sută, până la 
76 milioane lei, după ce în 2006 
încasările s-au cifrat la 71,23 
milioane lei. În acelaşi timp, 
Romportmet a reuşit să îşi redu-
că în 2007 cheltuielile cu 9,2 la 
sută, la 26,13 milioane lei, faţă de 
28,77 milioane lei în 2006. Firma 
avea la sfârşitul anului trecut 
datorii de 7,04 milioane lei, dar 

avea de primit 160,8 milioane lei 
de la datornici.

Romportmet are un capital 
social de 2,53 milioane lei, divi-
zat în 25,3 milioane acţiuni, cu 
o valoare nominală de 0,10 lei.  
Acţionarul majoritar al compani-
ei este Mittal Steel Holdings AG, 
cu o participaţie de 83,27 la sută, 
în vreme ce Sidex Trading deţine 
11,5 la sută din capitalul social.

Ultima cotaţie pe bursă a ac-
ţiunilor Romportmet, stabilită în 
şedinţa din 10 aprilie, a fost de 
10,60 lei.

În perioada 
14 - 20 aprilie
Porţi deschise 
la pensiuni
[ Cum la Galaţi avem 
doar cinci, probabil că 
va fi mare înghesuială. 
Sau nu...

Asociaţia Naţională 
de Turism Rural, Ecologic 
şi Cultural (ANTREC) 
România organizează, 
în perioada 14-20 apri-
lie, în toate pensiunile 
membre, Săptămâna 
Europeană a Turismului 
Rural. Conform ANTREC, 
toate pensiunile vor or-
ganiza porţi deschise şi 
vor oferi (evident, contra 
cost) meniuri tradiţiona-
le, spectacole de tradiţii 
şi folclor şi altele. 

Din păcate, la Galaţi 
asta nu înseamnă mare 
lucru. Avem doar cinci 
pensiuni înregistrate în 
acte ca fiind în circuitul 
turistic: trei la Tuluceşti 
şi câte una la Gârboavele 
(„Vânătorul”) şi Ghidigeni 
(„Select”). Plus o infor-
maţie incitantă. La Galaţi 
au primit finanţări euro-
pene (PHARE, SAPARD 
etc.) circa 20 de proiec-
te pentru înfiinţarea de 
pensiuni, însă se pare 
că banii au luat altă des-
tinaţie. Dar asta e o altă 
poveste, pe care o vom 
analiza într-un articol de 
sine stătător.

Să vezi şi să nu crezi! Anul 
acesta rumeguşul s-a scumpit de 
i-a băgat la idei pe legumiculto-
rii de la Matca. Aceştia sunt unii 
dintre cei mai mari consumatori 
de rumeguş din România, după 
industria de plăci aglomerate 
(PAL). „Fabricile de cherestea s-au 
prins că rumeguşul este foarte 
important pentru noi (N.R.: este 
folosit la încălzirea solariilor), 
aşa că au săltat preţul. Acum se 
vinde cu 100.000 de lei (N.R.: 
vechi) sacul, după ce în toamnă 
era doar 30-40 de mii”, ne-a spus 

unul dintre legumicultori.
Să nu credeţi cumva că e un 

fleac. Un legumicultor care se 
respectă consumă  în perioa-
da rece circa 15-20 de saci pe 
noapte, ceea ce înseamnă cam 
150-200 de lei, adică în jurul a 
5000 de lei pe lună (50 de mili-
oane de lei vechi!). În aceste con-
diţii, mătcaşii se gândesc foarte 
serios să treacă la încălzirea pe 
gaze, care pare mai ieftină. Dacă 
nu cumva, între timp, se scum-
pesc şi gazele...

Potrivit informaţiilor furnizate 
de Direcţia de Statistică Galaţi, 
indicele preţurilor de consum 
(IPC) în luna martie 2008, faţă de 
luna anterioară, a fost de 100,67 
la sută. În luna martie, serviciile 
s-au scumpit cu 0,97 la sută, iar 
preţul alimentelor a crescut cu 
0,55 la sută. 

Cele mai importante scumpiri 
ale lunii martie sunt la: citrice 
(+6,7 la sută), alte fructe proas-
pete (+3,9 la sută), ulei comes-

tibil (+3,44 la sută), brânză de 
oaie (+2,38) şi combustibili 
(+2,31 la sută). Ieftinirile s-au pro-
dus la: ouă (-10,82 la sută, însă 
s-au scumpit drastic în aprilie!), 
conserve de legume (-0,79 la 
sută) şi cartofi (-0,16 la sută).

Creşterea medie a preţurilor 
pe ultimele 12 luni (aprilie 2007 
- martie 2008) faţă de preceden-
tele 12 luni (aprilie 2006 - martie 
2007) a fost de 5,9 la sută.

Pensii private
Primul fond 
de pensii 
închis

Marfin - Fond de 
Pensii a solicitat Comisiei 
de Supraveghere a 
Sistemului Privat de 
Pensii (CSSPP) să iasă de 
pe piaţa fondurilor de 
pensii obligatorii admi-
nistrate privat. Potrivit 
legii, participanţii care 
au optat pentru acest 
fond vor fi repartizaţi în 
mod egal altor jucători 
din piaţă de către arbi-
trul pensiilor private. 
Persoanele în cauză au 
apoi la dispoziţie 90 de 
zile pentru a se trans-
fera, dacă vor, la o altă 
firmă decât cea rezultată 
prin tragerea la sorţi.

paginã realizatã de

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Ne roade o întrebare:

Există o mafie a ouălor?
[ Pe poarta fermei ies cu 18 bani bucata, 

dar în magazine ajung şi la 70 de bani
[Fermierii spun că preţul este dictat de angrosişti 

şi de marile reţele de magazine

În Occident, ouăle se ieftinesc de sărbători. La noi e invers...

Mercurial

Încă zece zile fără carne
[Deci vă prezentăm  ofertele la cartofi, 

soia şi alte delicatese de post

E vremea 
cartofului!

Rezultate financiare

Profit în creştere 
la Romportmet

Macaralele au ridicat profitul

Ei, da!

Criza... rumeguşului
[ Acesta a ajuns 10 lei noi sacul,
 preţ pe care mătcaşii îl consideră 

exagerat

În martie,

Preţurile au crescut 
cu 0,67 la sută

[ Portocalele s-au scumpit 
cu 6,7 la sută, dar ouăle s-au ieftinit 

(temporar şi iluzoriu) cu 10,82 la sută

Ieri, la BVB
Lichidări 
de poziţii

În cea de-a doua şe-
dinţă a săptămânii, co-
taţiile acţiunilor listate la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) au crescut, după 
cinci zile consecutive de 
scădere, aprecierea fiind 
determintă de inversarea 
de trend de la deschide-
rea pieţelor internaţio-
nale. Astfel, bursa a mai 
recuperat câte ceva din 
pierderea de 8,4 la sută, 
consemnată în ultimele 
cinci şedinţe.

Şi lichiditatea a crescut 
faţă de media săptămânii 
precedente, valoarea to-
tală a tranzacţiilor cifrân-
du-se ieri la 37,1 milioane 
lei (aproximativ 10,2 mi-
lioane euro), însă o mare 
parte a sumei s-a realizat 
prin transferuri „deal” 
(speciale), efectuate cu 
acţiuni ale societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri). Conform unor surse 
din piaţă, un investitor 
important şi-a lichidat 
poziţia deschisă la BVB.

Pe parcursul întregii 
şedinţe s-au încheiat 
4.144 de contracte, prin 
care s-au transferat circa 
27,8 milioane de acţiuni. 
S-au efectuat operaţiuni 
pe toate pieţele, în afa-
ra „deal”-urilor amintite, 
fiind consemnate schim-
buri cu obligaţiuni (bon-
duri ale Băncii Comerciale 
Române - BCR09) şi con-
tracte futures (SIF2, SIF5 
şi Petrom, cu scadenţa 
iunie 2008).

Totul pe SIF-uri

Indicele general BET-C 
a câştigat ieri 0,80 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide companii cotate 
la BVB, a urcat cu 1,02 la 
sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizea-
ză activitatea SIF-urilor, 
s-a apreciat cu 0,24 la 
sută.

Cele cinci „deal”-uri 
cu titluri ale tuturor SIF-
urilor au însumat 15,3 mi-
lioane lei, ceea ce repre-
zintă peste 40 la sută din 
rulajul total. Schimburile 
s-au efectuat la cotaţii 
similare celor de luni (în 
trei cazuri) sau foarte 
apropiate de acestea.

În afara acestor schim-
buri, în piaţa principală 
doar cinci companii au 
mai realizat rulaje de pes-
te un milion de lei, patru 
dintre acestea fiind… 
SIF-uri. În total, SIF-urile 
au realizat ieri operaţiuni 
de 28,8 milioane lei.

Singurul intrus al zilei 
a fost Banca Transilvania 
(TLV), care a consemnat 
tranzacţii în valoare de 
4,2 milioane lei, pe fon-
dul unei aprecieri a cota-
ţiei cu 0,71 la sută (până 
la o închidere de 0,705 
lei/acţiune).

D.C.Predescu Ar
hi
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Şedinţă cu directorii de şcoli
Managerii şcolilor gălăţene sunt convocaţi astăzi la 

o şedinţă care se va desfăşura, începând cu ora 10.00, 
în amfiteatrul Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri”.  
„Se vor discuta probleme punctuale legate de organi-
zarea examenelor naţionale”, ne-a declarat inspectoa-
rea generală Tania Bogdan.

R. A. P.

Nu trăim, slavă Domnului!, 
într-o societate tip Columbine, 
acesta fiind numele şcolii din 
SUA unde un copil şi-a împuşcat 
mortal o colegă şi a şocat întrea-
ga lume. Dar faptul că o şcoală, şi 
nu doar un ONG, simte nevoia să 
vorbească despre cauzele şi po-

sibilele soluţii ale fenomenului 
violenţei ar trebui să ne dea de 
două ori de gândit. Desfăşurată 
la Şcoala Nr.17, coordonată de 
profesoara de română Camelia 
Dima şi de învăţătoarea Oana 
Stanciu, dezbaterea a adresat şi 
un avertisment copiilor de ciclu 

primar şi de gimnaziu, dar şi ce-
lor câţiva părinţi prezenţi. 

Vina televizorului...

Chiar în debut, mama unei 
eleve de clasa a V-a a spus că în 
primul rând la televizor se scoate 
în evidenţă ce e mai rău din ju-
rul nostru. Unul dintre poliţiştii 
Secţiei 4 Galaţi, tatăl unei eleve 
din şcoală, a completat-o: „Mi se 
pare că această democraţie este 
înţeleasă greşit. Până şi desenele 
animate conţin scene violente”. 
S-a spus, de asemenea, că filme 
cu un conţinut nu tocmai edu-
cativ pentru copii pot fi urmărite 
chiar în miezul zilei, când majori-
tatea elevilor se întorc de la şcoa-
lă şi când părinţii nu sunt acasă 
pentru a-i supraveghea. I-am în-
trebat dacă le interzic vreodată 
copiilor să deschidă televizorul. 
Un tată a răspuns că fiica lui nu 
are voie să se uite la televizor 
dacă e singură, ceilalţi au recu-
noscut însă că, în general, nu au 
cum să îi controleze cu adevărat 
pe copii, atât timp cât nu sunt 
acasă. De multe ori, frânţi după 
o zi de muncă, nici nu mai au 
răgazul sau răbdarea să stea de 
vorbă pe îndelete cu copiii lor, au 
explicat ei.  

... sau a familiei? 

Mama care a deschis în forţă 
discuţiile a mai punctat o dată. 
Elevii care se comportă mai 
agresiv provin din două tipuri de 
familii. Unii vin din familii destră-
mate, iar alţii sunt copii de bani 
gata, cărora părinţii cred că le 

asigură tot dacă îi întreţin bine. 
Le lipseşte educaţia celor şapte 
ani de acasă. Iar de aici decur-
ge implicit şi comportamentul 
impulsiv, pentru că părinţii din 
prima categorie, dezinteresaţi, 
nici nu ştiu ce fac propriii copii, 
iar ceilalţi le iau apărarea, orice 
ar face. „Violenţa, acolo unde ea 
există, îşi are rădăcinile adânc în 
familie. Eu cred că este o regulă 
de aur să stai de vorbă cu copilul 
tău”, a intervinit directoarea ad-
junctă a Şcolii 17, Doina Tomoilă.

Soluţiile şcolii

Unde se plasează şcoala în 
această ecuaţie? „Copiilor vio-
lenţi ar trebui să li se scadă nota 
la purtare sau ar trebui ca aceş-
tia să fie exmatriculaţi” (repre-
zentantul Secţiei 3 de Poliţie). 
Directoarea adjunctă vine însă 
cu precizări clare, referindu-se 
la faptul că şcoala funcţionează 
după un cadru legislativ bine 
definit, iar până la clasa a X-a in-
clusiv (în învăţământul obligato-
riu) elevii nu pot fi exmatriculaţi. 
Măsurile la care poate apela pro-
fesorul faţă de comportamentul 
neadecvat al elevilor sunt admo-
nestarea în faţa colectivului cla-
sei, eliminarea trei zile de la ore, 
scăderea notei la purtare – „deşi 
nu ştiu cât este de eficientă pen-
tru elev această măsură” (prof. 
Tomoilă) – şi consilierea  cu ele-
vul şi cu părinţii. 

Părinţi-problemă

Problema şcolii abia aici apa-
re. „Părinţii nu vin la şcoală. Ar 

trebui să existe o adevărată cola-
borare cu părinţii acestor elevi. În 
90 la sută dintre cazuri, vin să se 
intereseze de elevi părinţii ai că-
ror copii nu au probleme”, spune 
directoarea. Dovadă că la dez-
batere nu au fost prezenţi decât 
foarte puţini părinţi. Ce să mai 
spunem de cei plecaţi în străină-
tate? „Violenţa vine din sărăcia 
materială sau din sărăcia spiritu-
ală. Copiii sunt neglijaţi sau din 
familie nu învaţă decât că banul 
este important. Şcoala încearcă 
să schimbe valorile, dar copiii se 
întorc în familie, unde îşi petrec 
majoritatea timpului”, a spus o 
învăţătoare. De altfel, compor-
tamentul deviant se asociază, în 
multe cazuri, cu probleme şcola-
re, cum ar fi absenteismul.

„Cum e trasă familia 
la răspundere?”

„Cum îl trage la răspundere 
pe părinte societatea?” a accen-
tuat doamna Doina Tomoilă. 
Concluzia este tristă: „99 la sută 
dintre elevi spun că profesorul 
ideal este cel cu care pot sta de 
vorbă. Asta am observat că le lip-
seşte. Comunicarea! Cu părinţii, 
în primul rând” (prof. Tomoilă). 
Părintele Rusu de la Biserica „Sf. 
Ana” din apropierea şcolii a invi-
tat la o comunicare-spovedanie, 
care ar putea reprezenta o solu-
ţie la „criza duhovnicească”, aşa 
cum se traduce, la nivel spiritual, 
violenţa verbală sau de alt tip. 
Profesorul, la orice nivel ar pre-
da, are nevoie de ajutor, aceasta 
este o altă concluzie. 

Text şi foto: Cristina S.Carp

Cursuri pentru 
viitori lideri
Fii pe primul loc! 
Alege JA!

JA  este prescurtarea 
pentru  Junior Achievement  
România, o  organizaţie non-
profit fondată în 1993, a că-
rei deviză este „Investeşte 
în educaţie!”. JA este par-
te a  Junior Achievement 
Worldwide USA şi Junior 
A c h i e v e m e n t - Y o u n g 
Enterprise Europa. Încă din 
1919,  Junior Achievement 
este  activă în peste 112 ţări 
din întreaga lume şi repre-
zintă cea mai mare şi dinami-
că  organizaţie internaţiona-
lă de educaţie economică şi 
antreprenorială. Programele 
de tip „learning by doing” 
sunt urmate anual de peste 
opt milioane de elevi şi stu-
denţi şi se desfăşoară local în 
parteneriat cu  instituţiile de 
învăţământ şi comunitatea 
de afaceri.

Anul acesta şi 
Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” Galaţi, ală-
turi de alte licee din ţară, a 
beneficiat de  programele 
acestei organizaţii. Modulele 
JA, traduse şi  adaptate, se 
desfăşoară în cadrul şcolilor, 
universităţilor şi sunt preda-
te de cadrele didactice care 
în prealabil au participat la  
cursurile de pregătire. 

Exerciţii de conducere

Atenţi ghidaţi de doamna 
profesoară de ştiinţe socio-
umane Liliana Cristache, am 
parcurs modulul „Să fii lider”, 
ce are ca scop educarea ele-
vilor de liceu în spiritul valo-
rilor leadership-ului, exersa-
rea abilităţilor manageriale, 
antrenarea elevilor în iden-
tificarea problemelor comu-
nităţii şi elaborarea de soluţii 
viabile pentru rezolvarea 
acestora. Totul a început prin 
identificarea unor calităţi de 
lider, apoi, după împărţirea 
pe grupe, am ales un proiect 
pentru fiecare grupă în parte. 
Grupa formată din Nicoleta 
Gologan, Daniela Moineagu 
şi Silvia Adriana Matei, a ales 
să realizăm un material prin 
care să informăm cadrele 
didactice, elevii şi părinţii în 
legătură cu acest program 
ce se desfăşoară în clasă şi în 
liceu şi posibila promovare a 
proiectelor JA în cadrul altor 
instituţii locale. Sau, de ce 
nu, şi o îmbunătăţire a edu-
caţiei. 

Meditatori voluntari

Alte proiecte ar fi organi-
zarea de concursuri temati-
ce, voluntariat pentru pregă-
tirea elevilor mai mici la dife-
rite materii şcolare, realizarea 
unor sondaje de opinie în le-
gătură cu dotările din cadrul 
şcolii, informarea elevilor 
din an terminal în legătură 
cu ofertele pentru studiile 
superioare,  monitorizarea 
tuturor activităţilor din li-
ceu, organizarea de activităţi 
sportive pentru promovarea 
unui stil de viaţă sănătos sau 
încurajarea şi promovarea   
talentelor tinerilor. Prin aces-
te proiecte putem spune că 
ne  formăm spiritul de  lideri, 
ceea ce este în interesul so-
cietăţii, al viitoarelor firme în 
cadrul cărora vom lucra. Noi 
am ales să fim lideri. Am ales 
Junior Achievement!

Silvia-Adriana Matei, 
clasa a XII-a F, 

Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” Galaţi

Mister neelucidat 
pe deplin
Totuşi, 
Cantemir 
s-a născut 
la Galaţi?

Simpozionul despre 
cărturarul român Dimitrie 
Cantemir, desfăşurat sâm-
bătă şi duminică, a adus 
la Brăila şi, respectiv, la 
Galaţi, două nume de 
marcă în domeniu, acad. 
Alexandru Zub şi prof.
univ.dr. Mihai Maxim. De la 
domnul prof. Maxim, direc-
tor al Institutului Cultural 
„Dimitrie Cantemir” de 
la Istanbul şi director 
al Centrului de Studii 
Turce de la Universitatea 
Bucureşti, am încercat să 
aflăm dacă deţine alte ar-
gumente decât cele exis-
tente care să îndreptăţeas-
că istoric numele purtat 
de cel mai tânăr cartier al 
Galaţiului. Altfel spus, dacă 
celebrul cărturar din seco-
lul al XVII-a s-a născut într-
adevăr la Galaţi, (aşa cum 
afirmă unii cercetători, 
printre care şi muzeogra-
ful şi profesorul gălăţean 
Dan Râpă-Buicliu) şi nu la 
Iaşi (ori în Vaslui), aşa cum 
s-a încetăţenit. 

Domnia sa a oferit însă, 
elegant, cuvântul colegu-
lui de breaslă gălăţean. 
„Domnul Dan Râpă-Buicliu 
este o enciclopedie ambu-
lantă, iar despre Cantemir 
are lucruri noi. Nu este de 
domeniul meu”, s-a scuzat 
istoricul, care a buchisit 
în arhivele otomanilor ca 
să reconstituie viaţa lui 
Cantemir doar din vre-
mea când acesta a stat la 
Constantinopol. 

Cantemireştii, 
proprietari la Priponeşti

Profesorul Râpă a amin-
tit că autorul „Descrierii 
Moldovei” şi înaintaşii săi 
au deţinut proprietăţi în 
zona Priponeşti-Tecuci. 
Aşa cum gălăţeanul a mai 
avut ocazia să afirme în 
ziarul nostru, argumentul 
suprem este declaraţia căr-
turarului însuşi, aceea că 
s-a născut în zonă, regăsi-
tă în lucrarea numită „Vita 
Constantini Cantemiri”. 
„Este o declaraţie de sin-
ceritate”, consideră isto-
ricul gălăţean. „Rămâne 
să acceptăm, în parte, şi 
aserţiunea că Dimitrie 
Cantemir s-a născut aici. El 
o scrie”. Istoricul nu a dat 
la o parte posibilitatea ca 
manuscrisul care a ajuns în 
România să nu fie transcris 
tocmai corect (nu ar fi, de 
altfel, primul caz din isto-
riografie), iar accesul la cel 
original nu este unul toc-
mai facil. Dincolo de argu-
mentele ştiinţifice care ar 
îndreptăţi şi istoric numele 
cartierului cu blocuri ANL, 
rămâne cărturarul care a 
fost Dimitrie Cantemir, pe 
care, mai mult chiar decât 
românii, turcii îl aprecia-
ză şi îl aşază acolo unde îi 
este locul.

C.S.Carp

Cercetarea ştiinţifică ridi-
că din noua cota valorică a 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Recent, Asociaţia „Ad Astra” a 
publicat un clasament neoficial 
al celor mai bune universităţi 
din România pentru anul 2007, 
criteriul de departajare fiind 
cel al articolelor publicate de 
cadrele didactice în reviste şti-
inţifice recunoscute la nivel in-
ternaţional. Cu un număr de 43 
de articole, raportat la 679 de 
cadre didactice (6,33 articole la 
100 de profesori), Universitatea 
„Dunărea de Jos” urcă pe locul 
al unsprezecelea în topul celor 
mai bune universităţi româneşti, 
devansând instituţii cu mare tra-
diţie în lumea academică româ-
nească, precum Universitatea 
de Medicină şi Farmacie din Iaşi, 
Academia Navală “Mircea cel 
Bătrân” sau Academia de Studii 
Economice Bucureşti. În 2005, 
„Dunărea de Jos” a fost pe locul 
17, iar în 2006 pe locul 22. Deşi 
nu reprezintă o ierarhizare ofi-
cială, criteriile pe baza cărora 
se face departajarea sunt dintre 
cele mai stricte şi reprezintă de 
altfel esenţa activităţii universi-
tare. Cum se arată în metodolo-
gia de realizare a topului, publi-
cat pe pagina de internet, www.
ad-astra.ro. 

Proiectul pentru Învăţământul 
Rural (PIR) a fost premiat,  de 
un juriu al Băncii Mondiale, în 
cadrul primei competiţii cu tema 
„Îmbunătăţirea vieţii oamenilor 
din Europa şi Asia Centrală”, care 
s-a desfăşurat la Washington, la 
începutul acestei luni.

Una dintre contribuţiile im-
portante în cadrul proiectului la 
nivel naţional l-a avut Galaţiul, 
care a fost desemnat, alături de 
Prahova, judeţ-pilot pentru im-
plementarea lui şi în Asia (China). 
Datorită celor doi inimoşi  men-
tori, Octavian Pătraşcu şi Mirela 
Barcan, s-au format, numai în 

ultimul an, peste 250 de cadre 
didactice, din 27 de şcoli care 
însumează peste 5000 de elevi. 

 Proiectul pentru Învăţământul 
Rural a demarat în 2003 şi se va 
încheia anul viitor, are un buget 
de 90 milioane dolari şi este co-
finanţat de Banca Mondială şi 
Guvernul României. Obiectivul 
principal este îmbunătăţirea 
accesului la o educaţie de ca-
litate pentru elevii din mediul 
rural, cuantificată prin rezul-
tate şcolare mai bune, precum 
şi printr-un procent mai mare 
de promovabilitate şi absolvire. 

Concursul de matematică „Lumina Math”
Elevii gălăţeni, pe locul al II-lea

Peste 1700 de elevi gălăţeni din clasele IV-VIII au participat la a 
XI-a ediţie a Concursului de matematică „Lumina Math” organizat 
de liceele internaţionale de informatică din Bucureşti şi Constanţa. 
La nivel naţional, judeţul Galaţi s-a clasat pe locul al II-lea ca număr 
de premii, din 32 de judeţe participante. În total s-au obţinut patru 
premii şi nouă menţiuni.

R. A. P.     

Elevii au 
pregătit 
afişe care 
militează 
împotriva 
violenţei

„Dunărea 
de Jos” 

excelează 
la capitolul 

cercetare

„Dunărea de Jos” urcă în clasamentul universităţilor

[ Universitatea „Dunărea de Jos” ocupă un onorant loc 
11 în ţară în clasamentul cercetării [ Nu există însă 

ierarhizări pe alte criterii relevante, cum ar fi procentul 
de studenţi care sunt angajaţi imediat după absolvire, 

baza materială sau numărul de studenţi pe cadru 
didactic 

Specializările importante

Mai mult, dincolo de locul 
11 pe universităţi, o serie de 
specializări de la „Dunărea de 
Jos” au obţinut clasări foarte 
bune în topurile pe domenii 
realizate separat de „Ad Astra”. 
Astfel, la cercetarea în domeniul 
Geologiei, „Dunărea de Jos” se 
află pe locul al treilea în ţară, la 
fel ca şi în domeniile Inginerie 
industrială, Mine, petrol şi gaze, 
Inginerie mecanică şi Religie. 
De asemenea, clasări bune au 
mai obţinut domeniile Inginerie 
electrică (locul al patrulea) şi 
Automatizări, robotică şi Ştiinţe 
agricole şi silvice (fiecare pe 
locul al cincilea). Trebuie men-
ţionat, totuşi, faptul că acest 
clasament nu reflectă neapărat 
valoarea unor specializări ale 
universităţii, cât mai degrabă in-

teresul unor cercetători pentru 
respectivele domenii. În multe 
cazuri, Universitatea „Dunărea 
de Jos” nici nu are acea speciali-
zare, însă acest lucru nu îi opreş-
te pe profesorii gălăţeni să facă 
muncă de cercetare în domenii 
conexe. Un exemplu relevant în 
acest sens este cel al articolelor 
de Geologie, publicate de cadre 
didactice de la departamentul 
de Fizică din cadrul Facultăţii de 
Ştiinţe. În unele situaţii, clasarea 

bună pe domenii este şi rodul 
lipsei unei „concurenţe” reale în 
ţară. Domeniile în care excelează 
„Dunărea de Jos” rămân Ingineria 
materialelor, Fizică, Informatică 
şi Chimie, care deţin peste 90 la 
sută din articolele publicate de 
cadrele didactice gălăţene în re-
viste internaţionale de prestigiu. 
Repartizarea pe domenii a arti-
colelor universitarilor gălăţeni 
este următoarea: Ingineria ma-
terialelor - 16 articole, Fizică - 13 
articole, Informatică - 7 articole, 
Chimie - 5 articole, Geologie 
- 4 articole, Ştiinţa mediului, 
Inginerie chimică, Inginerie me-
canică – câte 3 articole, Inginerie 
energetică, Inginerie industrială, 
Ştiinţe agricole şi silvice – câte 
2 articole, Matematică, Religie, 
Biologie, Inginerie electrică, 
electronică şi telecomunicaţii, 
Automatizări-robotică, Mine, 
petrol şi gaze – câte un articol. 
Rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, profesorul Viorel Mînzu, 
s-a declarat foarte încântat de 

această clasare. „E o onoare pen-
tru noi să fim cotaţi la un aseme-
nea nivel. Asta spune mult de-
spre faptul că cercetarea, o com-
ponentă esenţială a activităţii 
academice, ocupă un rol impor-
tant la universitatea noastră”.

Minusurile clasamentului

Potrivit realizatorilor topului, 
ierarhizarea aceasta are limitele 
ei. „Clasamentul evaluează doar 
performanţa ştiinţifică a cadrelor 
didactice, nu şi alţi factori care 
demonstrează calitatea actului 
educaţional, cum ar fi procentul 
de studenţi care sunt angajaţi 
imediat după absolvire, sau fac-
tori care pot influenţa alegerea 
universităţii, cum ar fi baza ma-
terială, numărul de studenţi pe 
cadru didactic, existenţa cămi-
nelor pentru studenţi, gradul de 
promovabilitate”, se mai arată în 
metodologia de realizare a cla-
samentului.

Primele poziţii
Potrivit Asociaţiei Ad Astra, pe locul întâi în topul cer-

cetării se situează Universitatea „Al. I. Cuza” Iaşi. Pe lo-
cul al doilea se situează Universitatea Babeş Bolyai din 
Cluj, urmată de Universitatea Bucureşti, Universitatea 
Politehnică Bucureşti şi Universitatea Tehnică „Gh. 
Asachi” Iaşi. Din păcate, dacă raportăm valoarea cerce-
tării româneşti la cea internaţională, observăm că nicio 
universitate de la noi nu poate încăpea încă în Top 500 
Shanghai.

În top la nivel mondial

Premiu pentru Proiectul 
Învăţământului Rural

R. A. P.

Violenţa naşte violenţă

[ Aceasta e una dintre concluziile dezbaterii pe tema 
fenomenului violenţei, organizată recent de Şcoala 17 

„Nichita Stănescu”, cu elevi,  părinţi şi alţi reprezentanţi ai 
comunităţii

Copiilor le lipseşte comunicarea

Cercetare de locul 11
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Succes după succes

Maria Cristina Crăciun, care 
studiază pianul la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin” din Galaţi,  şi 
care are un glas de înger,  visează 
să devină o mare vedetă şi pen‑
tru asta se pregăteşte ore în şir, 
lăsând joaca deoparte.  Talentul 
ei pentru muzică (şi chiar pentru 
dans) a fost descoperit de pă‑
rinţi,  pe când Maria avea doar 
patru anişori… „Se urca pe masă 
şi cânta de zor”, ne‑a povestit 
mama fetiţei. „La patru ani, a ur‑
cat pentru prima data pe scena 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
datorită regizorului Alexandru 
Ciorăscu. De‑atunci, Maria nu a 
lipsit de la niciun spectacol, con‑
curs sau preselecţie”, a mai spus 
doamna Crăciun. 

Adevărata ascensiune a 
Mariei a început însă de la şase 
ani, vârstă de la care a participat 
la mai multe concursuri de muzi‑
că pentru copii,  unde a obţinut 
premii importante:  premiul II la 
Festivalul de Muzică Uşoară „Star 
Music” de la Oneşti, premiul III la 
Festivalul „Cerbul Copiilor” de la 
Sinaia, premiul Special al Juriului 
la „Mamaia Copiilor” (în 2007) şi 
exemplele pot continua…  Să 
mai amintim că anul trecut, la 
concursul „Vreau să fiu mare ve‑
detă”, Maria a impresionat juriul 

cu vocea sa minunată şi a obţi‑
nut numai note de zece, pe linie! 
Mai mult, ea a câştigat Premiul 
de Popularitate, după ce a fost 
votată de  peste 6500 de tele‑
spectatori din ţară!

Autografe, rochii şi pantofi 
de scenă

Ca o adevărată vedetă, Maria 
are  în garderobă zeci de rochi‑
ţe de scenă şi perechi de pantofi 
„speciali” (cele mai multe în cu‑
lori de roz, galben, albastru)  şi  
e tare mândră când, după spec‑
tacole, i se cer autografe (pentru 
care a „inventat” o semnătură cu 
inimioare…). În ciuda numeroa‑
selor sale apariţii sub lumina re‑
flectoarelor, fetiţa se ţine serios 
cu dinţii de carte. Şi asta pentru 
că doreşte să devină o vedetă în 
adevăratul sens al cuvântului, o 
artistă cu studii în domeniu...  
„Pe lângă orele de pian pe care 
le face la şcoală, Maria ia lecţii de 
canto la Focşani, cu profesoara 
Aurelia Vaida. În fiecare săptă‑
mână, sâmbăta şi duminica, ea 
merge la pregătire”, ne‑a mai 
spus mama fetiţei. „Toate aceste 
cursuri, participări la festivaluri 
şi concursuri, la care se adaugă 
costumaţia, transportul, cazarea,  
înseamnă însă şi un efort finan‑
ciar pentru familia noastră… 

Nu ne‑am putut permite să‑i 
cumpărăm o pianină, la care să 
repete acasă, dar am susţinut‑o 
cât am putut de mult, pentru 
că este un copil talentat. Am 
cerut atunci sprijinul primarului 
Dumitru Nicolae, care – impresi‑
onat de rezultatele Mariei ‑  ne‑a 
îndrumat către Asociaţia  „Casa  
Noastră”. După o vreme, am aflat 
că Maria va primi în dar o piani‑
nă! Nu ne‑a venit să credem!”, a 
mai spus doamna Crăciun. 

Talentul trebuie răsplătit

Când a văzut pianina, Maria a 
scos imediat caietul cu note mu‑

zicale din ghiozdan şi a şi început 
să cânte.  Fericită  peste măsură, 
ea a mai avut doar puterea să în‑
trebe: „Chiar este a mea?!”  

Reprezentanţii Asociaţiei 
„Casa Noastră” din Galaţi sunt 
bucuroşi că au putut face acest 
gest şi o consideră pe Maria  „un 
copil minunat, despre care vom 
mai auzi, cu siguranţă, mulţi ani 
de‑acum înainte.  Talentul ei tre‑
buia răsplătit!”, ne‑au spus cei de 
la „Casa Noastră”, care i‑au făcut 
– trebuie să recunoaştem ‑  un 
dar cu totul special acestei fetiţe. 

Micuţa Maria, care se pregă‑
teşte acum pentru examenul de 
pian,  pe care îl va avea de susţi‑

nut pe data de 1 iunie (trecerea 
de la un an de studiu la altul), este 
încurajată în munca ei de fraţi şi 
părinţi, de profesori  şi de toţi cei 
care o cunosc.  Şi asta pentru că 
Maria a dovedit că are mult ta‑
lent, că este ambiţioasă  şi tenace 
şi merită să meargă mai departe. 
„Muzica şi dansul înseamnă totul 
pentru mine, sunt viaţa mea!  Nu 
sunt niciodată obosită când vine 
vorba despre muzică!”, ne‑a măr‑
turisit Maria, care o are ca idol pe 
Loredana Groza.  Îi dorim şi noi 
mult succes şi suntem convinşi 
că va deveni o artistă adevărată!

Foto: 
Laura Gurău           

Greva trece, furturile rămân
Biroul de Poliţie Platformă Industrială (din incinta ArcelorMittal 

Galaţi) a fost sesizat duminică, la ora 5,00 de dispeceratul unei firme 
de pază, despre faptul că agenţii lor i‑au reţinut pe gălăţeanii Lajos F. 
şi Ilie O., ambii în vârstă de 17 ani, care împreună cu alte trei persoa‑
ne încărcaseră şase tone de fier vechi din incinta societăţii, în patru 
căruţe, cu intenţia de a‑l fura. Paguba de 6.000 lei a fost recuperată 
şi returnată proprietarului, iar adolescenţii sunt cercetaţi în libertate 
pentru furt calificat. 

Elena Parapiru

Viorel T., de 23 ani, din co‑
muna Matca, îşi conducea ma‑
şina luni, la ora 23,00 pe strada 
Drumul Tecucelului din comuna 
Matca. Şoferul s‑a angajat – fără 
să se asigure – în depăşirea unui 

autovehicul şi a intrat în colizi‑
une frontală, pe contrasens, cu 
un alt autoturism. Au fost răniţi 
tecucenii Alberto M., de 21 ani şi 
Carmen C., de 24 ani. 

Elena Parapiru

Problemele 
cititorilor 
noştri
Gropi 
de astupat, 
dar nu cu 
promisiuni 
electorale

Vizita „Vieţii libere” 
în cartierul Ţiglina II a 
avut un ecou care nu 
poate decât să ne bu‑
cure. Am primit în con‑
tinuare sesizări cu pri‑
vire la neajunsurile pe 
care cei care îl locuiesc 
le‑ar dori îndreptate.

Unul dintre acestea 
se referă la o parcare 
din spatele blocului 
E 1, parcare pe care o 
utilizează numeroşii 
pacienţi ai cabinetelor 
medicale private din 
vecinătate. 

„În special du‑
pă‑amiaza, este o teri‑
bilă vânzoleală rutieră, 
iar locatarii care se în‑
torc de la serviciu nu 
prea mai au unde să‑şi 
parcheze maşinile. 
Având însă în vedere 
faptul că este vorba 
despre transportul 
unor oameni bolnavi 
şi că parcarea este 
spaţiu public, deşi in‑
comodă, situaţia este 
tolerată  de ani buni. 
Ce nu se poate tolera 
este reapariţia gropi‑
lor adânci din asfaltul 
parcării şi al îngustei 
alei de acces, care nu 
permite ocolirea lor. În 
fiecare an, vara, vine un 
tractor cu remorcă din 
care se aruncă în acele 
gropi două trei lopeţi 
de asfalt, uneori chiar 
peste apa de ploaie cu 
care sunt pline. Fără 
excepţie, în primăvara 
următoare, acele gropi 
nu mai au nici urmă din 
plombe, ba chiar sunt 
mai largi şi mai adânci. 
Culmea este că unul 
dintre locatarii blocului 
are o funcţie de con‑
ducere la firma cu care 
Primăria contractează 
activitatea de plomba‑
re, dar degeaba… Pe 
când o reasfaltare a în‑
tregii parcări, care n‑ar 
fi doar în folosul loca‑
tarilor automobilişti?„ 
‑ îi întreabă pe edili 
cititorii noştri Vasile 
Neagu, George Oros şi 
Gheorghe Vlase.

Probabil că promi‑
siunea va fi formulată 
rapid, că doar e cam‑
panie electorală pen‑
tru locale, dar până la 
asfaltare s‑ar putea să 
mai treacă nişte ani!

Marius Mototolea  

Atenţie!
„Pericol, 
cade tencuiala”

Acest avertisment este 
scris cu litere vizibile de la 
câteva zeci de metri pe una 
dintre laturile blocului M 3. 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 
invită toate persoanele aflate în 
căutarea unui job la Bursa gene‑
rală a locurilor de muncă, care va 
avea loc vineri, 18 aprilie 2008.  
Acţiunea este organizată în cola‑
borare cu Agenţia Naţională pen‑
tru Egalitate de Şanse între femei 
şi bărbaţi ‑ Compartimentul teri‑
torial Galaţi şi se va desfăşura în‑
cepând cu ora 9.00, simultan, în 
două locaţii, la Galaţi şi la Tecuci. 
Prima va fi în incinta Universităţii 
“Dunărea de Jos“ (str. Domnească 
nr. 47), a doua în incinta Casei 
de Cultură Tecuci (din str. 1 
Decembrie 1918 nr. 62).

La Galaţi, şi‑au anunţat par‑
ticiparea până ieri 60 de agenţi 
economici cu o ofertă de aproa‑
pe 1.000 de locuri de muncă, 
în peste  840 de posturi pentru 
absolvenţii de studii medii şi 138 
posturi pentru studii superioare. 

Oferta este diversificată: mun‑
citor necalificat, zidar, dulgher, 
tâmplar, fierar betonist, agent 
pază, ospătar, patiser, brutar, 
bucătar, cofetar, şofer, tinichigiu 

auto, electrician auto, mecanic 
auto, electronist auto, consilier 
financiar, agent asigurări, lăcă‑
tuş, docher, vânzător, sudor, şo‑
fer transport persoane, operator 
jocuri electronice, montator gips 
carton, faianţar‑zidar, izolator, 
electrician, electrician nave, tre‑
filor, confecţioner montator tâm‑
plărie aluminiu şi PVC, barman, 
coafor, agent comercial, lucrător 
comercial, agent vânzări, gestio‑
nar, casier, acoperitor metale, in‑
stalator aparate aer condiţionat, 
macaragiu, femeie de serviciu, 
electromecanic, manichiuristă, 
cosmetician, mecanic pompe 
injecţie, mecanic utilaj, mozaicar, 
operator PC, pregătitor vopsitor, 
stivuitorist, măcelar/tranşator, 
tehnician montaj dispozitive an‑
tiefracţie şi multe altele. Se oferă 
şi posturi sezoniere de ospătar şi 
ajutor bucătar. 

Şi pentru cei cu studii supe‑
rioare bursa aduce numeroase 
posturi: inginer proiectant nave, 
inginer nave, inginer construcţii, 
inginer instalaţii în construcţii, 
inginer autovehicule rutiere, in‑

Formarea 
profesională
600 de gălăţeni - 
în recalificare
[ Angajarea lor este însă 
dificilă pentru că oamenii 
vor locuri de muncă mai 
bine plătite şi condiţii de 
lucru mai bune

În acest moment sunt 
cuprinşi la cursurile de per‑
fecţionare derulate de către 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi un număr de 600 de 
persoane, din care 200 noi 
introduşi începând din 2007. 
„Rata de plasare pe care fur‑
nizorii împreună cu noi tre‑
buie să o atingem este de 
50 la sută, un obiectiv destul 
de ambiţios pentru că a face 
plasarea acestor persoane 
nu este întotdeauna un lucru 
uşor de realizat, mai ales că 
lipseşte de multe ori şi moti‑
vaţia anumitor persoane de 
a ocupa anumite locuri de 
muncă, spune Carmen Tofan 
directorul executiv al AJOFM 
Galaţi. Nivelul de salarizare 
şi condiţiile de muncă sunt 
cele care determină oamenii 
să refuze un loc de muncă. 
Pe de altă parte, nu ştiu câte 
firme realizează cât de mult 
poate fi stimulat salariatul 
dacă se răspunde unor nevoi 
fundamentale ale acestu‑
ia, nevoia de recunoaştere, 
de respect şi de apreciere a 
eforturilor pe care fiecare in‑
divid le face.”  

Dacă un şomer refuză 
locul de muncă oferit de 
agenţie, legea spune că i se 
poate sista indemnizaţia, lu‑
cru care se întâmplă şi dacă 
lipseşte de la cursurile de 
perfecţionare. Deocamdată 
nu s‑a ajuns la o formulă de 
genul unui „cazier”, în cazul 
unor refuzuri repetate, cum 
se întâmplă în alte state 
europene. La această dată 
se face calificare în meserii 
cerute de piaţă, dar nu toţi 
cursanţii sunt mulţumiţi. „Nu 
putem răspunde aspiraţiilor 
lor. Ei cer mai mult cursuri 
de limbi străine, de exemplu. 
Dar întotdeauna le‑am reco‑
mandat să meargă înaintea 
valului, pentru că şi oferta 
poate să provoace o cerere,” 
a adăugat Carmen Tofan. 

 Petrica Paţilea

De o bună bucată de vreme, Ministerul Agriculturii 
centralizează săptămânal preţurile principalelor produse 
agricole din târguri, oboare şi pieţe ţărăneşti. Iată care este 
situaţia la zi în judeţul Galaţi, comparativ cu restul ţării.

O pianină pentru Maria

Şi îngerii cântă după note...
] Micuţa Maria Cristina Crăciun, elevă 
în clasa întâi,  la Liceul de Artă „Dimitrie 

Cuclin” din Galaţi, a primit în dar o pianină

Laura Gurău
laura@viata‑libera.ro

Maria îşi doreşte să ajungă vedetă

Mercurial de tarabă

Cea mai scumpă 
piaţă din ţară! 

De la Poliţie

O depăşire riscantă

Cartofi ieftini, 
porumb scump

Oarecum surprinzător, la 
Galaţi cartofii sunt mai ieftini 
decât în marea majoritate a ju‑
deţelor. 

Astfel, dacă la noi preţul ki‑
logramului de cartofi oscilează 
între 50 de bani şi 1,2 lei (nu vor‑
bim aici de piaţa din Mazepa, că 
acolo e mai scump, dar nu‑i piaţă 
ţărănească), la Arad este 1,5‑1,8 
lei, la Hunedoara – 1,7‑3,1 lei, la 
Argeş – 1,4‑2,1 lei. 

Asta pe preţurile mari. Preţul 
cartofului este apropiat de cel de 
la Galaţi în judeţele Bacău, Buzău, 
Covasna, Suceava, Vrancea şi 
Vaslui. 

În schimb, la preţul porum‑
bului stăm cu totul altfel. Pe 
piaţa ţărănească gălăţeană se 
vinde aproape cel mai scump 
porumb din ţară, preţul fiind cu‑
prins între 1,2 şi 1,5 lei pe kilo‑
gram. Scump este şi în judeţele: 
Caraş Severin, Constanţa, Tulcea 
şi Vaslui. 

Judeţele cu porumb ieftin: 
Harghita (0,7‑0,9 lei/kg), Satu 
Mare (0,8‑1 lei/kg), Prahova 
(0,85‑1 lei/kg) şi Braşov (0,82‑1,1 
lei/kg).

Şi grâul 
are preţ mare la Galaţi

Interesant este că şi grâul este 
foarte scump la Galaţi: 1,3‑1,6 
lei pe kilogram. Doar la Tulcea 
şi Gorj mai sunt preţuri asemă‑
nătoare, iar în restul judeţelor 
grâul este mai ieftin. Iată câteva 
exemple: Satu Mare – 0,8‑0,9 
lei/kg, Vrancea – 0,84‑0,9 lei/kg, 
Harghita – 0,80‑0,86 lei, Braşov 
– 0,85‑0,9 lei. Gălăţenii nu‑şi scot 
„pârleala” nici la ceapă, care e tot 
mai scumpă decât în alte părţi. 
La noi se vinde cu 1,2‑3,1 lei/kg, 
în vreme ce la Ialomiţa e 1,1‑1,5 
lei, la Tulcea – 1,1‑1,6 lei, iar la 
Constanţa ‑1,2‑2,1 lei. De remarcat 
că, deşi preţul minim este cumva 
apropiat, în ceea ce priveşte pre‑
ţul maxim diferenţa este uriaşă. 
Aproape dublu ca preţ la Galaţi 
faţă de alte judeţe.

Judeţul nostru se situează în 
zona preţului mediu pe ţară la alte 
două produse din zona legume‑
lor şi cerealelor: morcovul (1,2‑2,2 
lei pe kilogram) şi fasolea boabe 
(3‑5 lei/kg). Iată, deci, că ni se con‑
firmă o mai veche bănuială: piaţa 
gălăţeană este una dintre cele mai 
scumpe din România!

Costel Crângan

Pe 18 aprilie

Angajaţi şi angajatori - 
faţă în faţă

[ Bursa generală a locurilor de muncă, simultan la Galaţi şi Tecuci 
[ Meserii dintre cele mai diverse

giner electronist, inginer calcula‑
toare, inginer industrie alimenta‑
ră, economist, economist conta‑
bilitate, economist finanţe, eco‑
nomist informatică economică, 
consultant financiar, inspector 
asigurări,  inspector tehnic, unit 
manager, agent vânzări, speci‑
alist recrutare, jurist, consultant 
marketing etc.

La Tecuci, şi‑au anunţat parti‑
ciparea zece angajatori cu o ofer‑
tă de 153 de locuri de muncă: 
mecanic agricol, sudor, lăcătuş 
mecanic, lăcătuş confecţii meta‑
lice, zidar, dulgher, fierar betonist 
(10), manipulant, îngrijitor pomi, 
muncitor necalificat, mecanic 
întreţinere, brutar, vânzător, ges‑
tionar, funcţionar administrativ, 
şofer, laborant, coafor, frizer, ma‑
nichiuristă, femeie de serviciu, 
electrician etc.

„Îi invităm la bursă pe toţi cei 
care doresc să ocupe un loc de 
muncă, fie că sunt şomeri, fie 
caută un loc de muncă mai bine 
plătit sau condiţii de lucru mai 
bune, a declarat Carmen Tofan, 
directoarea executivă a AJOFM 
Galaţi. În funcţie de nivelul com‑
petenţelor pe care ei le pot de‑
monstra şi agenţii economici se 
vor adresa cu locuri de muncă 
mai bune, mai bine plătite. Este 
aşa‑numita spirală a ocupării, 
cu cât vom putea demonstra 
calitatea serviciilor noastre prin 
trimiterea persoanelor cu com‑
petenţe cu atât ei vor avea încre‑
dere mai mare şi se vor adresa 
şi cu altfel de locuri de muncă 
decât pentru personal necalifi‑
cat. Această acţiune reprezintă o 
posibilitate concretă de a realiza 
o interacţiune directă cu anga‑
jatorii în vederea ocupării unui 
loc de muncă, în cele mai diverse 
meserii, în funcţie de pregăti‑
rea profesională şi experienţa în 
muncă.”  

Petrica Paţilea

Carmen 
Tofan, 
directoarea 
executivă 
a AJOFM 
Galaţi

Totuşi, mulţi trecători, ba 
chiar şi  locatari ai blocului, 
îl ignoră, măcar că de pe su‑
prafaţa peretelui au căzut câ‑
teva sute bune de kilograme 
de cărămidă aparentă, adu‑
nate într‑o grămadă respec‑
tabilă din apropierea blocu‑
lui. Fenomenul îi dă frisoane 
preşedintelui asociaţiei căci 
dacă ‑ Doamne fereşte ! ‑ s‑ar 
întâmpla o nenorocire  din 
cauza unei cărămizi desprin‑
se, conform legii, el ar fi răs‑
punzător. Ar trebui ca între‑
gul perete să fie decopertat 
şi retencuit dar pentru asta 
e nevoie de mulţi bani, greu 
de colectat de la locatarii şi 
aşa împovăraţi de cheltuieli‑
le de întreţinere. Aşa că citiţi 
şi respectaţi avertismentul 
când treceţi prin zonă!

Marius Mototolea  

Gropi 
de astupat, 
dar nu cu 
promisiuni 
electorale

Foto: 
B. Codrescu
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Municipiul Galaţi a obţinut în anul 2005, 
prin intermediul fondurilor ISPA, finanţare 
pentru trei proiecte de investiţii în sectorul 
de apă şi apă uzată, respectiv:

A.   Staţie de epurare ape uzate şi colec‑
tor de canalizare ‑ 36 luni (termen de finali‑
zare dec. 2009);  

B.  Reabilitarea staţiei de tratare apă po‑
tabilă, a staţiilor de pompare şi a instalaţiilor 
conexe ‑ 24 luni (termen de finalizare martie 
2010);  

C.   Lucrări de reabilitare reţele de distri‑
buţie apă potabilă şi canalizare 120 Km –  27 
luni (termen de finalizare iunie 2010).

Valoarea proiectului ISPA pentru muni‑
cipiul nostru se ridică la suma de la 75 mil. 
euro, fiind incluse în aceasta şi resursele alo‑
cate de la bugetul de stat. 

Spre deosebire de contractul vizând 
construcţia unei staţii de epurare, semnat 
în data de 21 decembrie 2006, pentru care 
lucrările de construcţie sunt în curs, cele‑
lalte doua contracte de reabilitare a sta‑
ţiei de tratare apă şi reabilitare reţele de 
distribuţie apă şi canalizare au fost sem‑
nate anul acesta în data de 13 ianuarie, re‑
spectiv 31 ianuarie având drept ordin de 
începere a lucrărilor data de 2.03.2008 şi 
respectiv  1 0.03.2008.                          

În ceea ce priveşte contractul „Reabilitarea 
reţelelor de apă şi canalizare şi extinderea 
sistemului de canalizare” facem următoare‑
le precizări: 

 Întârzierea în demararea lucrărilor de 
reabilitare aferente acestui contract se da‑
torează adjudecării târzii a contractului ca 

urmare a depăşirii bugetului iniţial cu suma 
de 15 milioane de euro. În urma demersu‑
rilor întreprinse de către municipalitate 
la Ministerul Economiei şi Finanţelor şi la 
Comisia Europeană, s‑a stabilit că această 
depăşire va fi suportată de bugetul de stat, 
astfel încât implementarea proiectului să 
nu fie periclitată. 

Contractul de reabilitare a reţelelor de 
apă şi canalizare şi extindere a sistemului 
de canalizare va avea ca efect îmbunătăţi‑
rea calităţii serviciilor de furnizare a apei po‑
tabile şi canalizare prin reabilitarea a aprox. 
106 km de conducte de apă şi de canalizare 
şi extinderea cu 14 km a reţelei de canaliza‑
re a oraşului. 

În legătură cu problemele inerente care 
vor apărea în perioada executrii lucrărilor 
şi vor afecta într‑o anumită măsura traficul 
rutier, dorim să menţionam că acestea vor fi 
monitorizate de Poliţia Rutieră şi vor fi adu‑
se la cunoştinţa populaţiei în timp util. 

Având în vedere complexitatea lucrări‑
lor, avem încrederea că gălăţenii vor sprijini 
şi îşi vor manifesta înţelegerea faţă de S.C. 
Apă Canal S.A. Galaţi în eforturile sale de a 
asigura alimentarea cu apă în perioada de 
execuţie (prin provizorate), cât şi faţă de 
probleme inerente ce vor apărea în traficul 
rutier pentru perioada următoare. 

Persoană de contact: Ing. Sanda Mihai, 
Şef Unitate Implementare

Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 
236 464 797 E‑mail: sanda.mihai@galati.
rdsnet.ro 

Adresa reclamaţii: sesizari.ispa.proiecte.
mediu@mfinante.ro

Proiectul ISPA în linie dreaptă

P

singur ca un număr de pantof
zeul neautorizat al moldovei
îşi peticeşte rănile cu miros de fân
plânge frumos şi mult cât o viaţă

Variantele finale ale subiec‑
telor pentru probele scrise ale 
examenului de bacalaureat 
din acest an se găsesc, de câ‑
teva zile, pe  siteul Ministerului 
Educaţiei, www.subiecte2008.
edu.ro. La aceeaşi adresă a fost 
postată şi erata pentru subiec‑
tele asupra cărora s‑a interve‑
nit şi lista profesorilor care au 
contribuit la realizarea subiec‑
telor. În total, Centrul Naţional 
pentru Curriculum şi Evaluare 
în Învăţământul Preuniversitar 
a primit, în format electronic 
sau prin poştă, 765 propuneri, 
sugestii şi observaţii. Din comu‑
nicatul de presă al ministerului 
reiese că schimbările (în medie, 
rata de intervenţie asupra celor 
43.500 de subiecte a fost de 4 la 
sută) operate asupra variantelor 
au avut ca scop mărirea gradului 
de accesibilitate a subiectelor. 

Modificările au constat în 
simplificarea conţinutului unor 
cerinţe ale subiectelor, în refor‑
mularea unor părţi de subiecte şi 
în corectarea erorilor de tehno‑
redactare. De asemenea, au fost 
adăugate unele precizări sau 
detalii lingvistice, numerice sau 
grafice. Cele mai multe interven‑
ţii s‑au efectuat la disciplina  ma‑

tematică ‑ programa M1,M2,M3, 
M4 (22 la sută) şi la limba  engle‑
ză, limba germană, limbi mater‑
ne, chimie, biologie şi informati‑
că (5 la sută), se mai precizează în 
comunicatul ministerului.

Cum se extrage varianta?

Spre deosebire de 2007, anul 
acesta, pentru fiecare disciplină 
au fost elaborate câte 300 de su‑
biecte sau grupuri de itemi, îm‑
părţite în câte 100 pentru fiecare 
dintre cele trei categorii (subiec‑
tul I, subiectul II şi subiectul III). 
Pentru a obţine varianta finală 
a unei probe scrise la examenul 
de bacalaureat se vor stabili, prin 
extragerea din urne, trei nume‑
re, de la 1 la 100. Acestea cores‑
pund numărului de ordine pen‑
tru fiecare categorie de subiecte 
şi care vor alcătui varianta finală 
de subiecte. Fiecărei din cele trei 
grupe de itemi îi sunt atribuite 
30 de puncte, la care se adaugă 
10 puncte din oficiu. 

Prima sesiune a examenului 
de bacalaureat din anul 2008 
este programată între 23 iunie şi 
9 iulie, iar a doua, între 18 august 
şi 1 septembrie.

C.S.Carp

Bine de ştiut!
Centrală 
telefonică 
şi numere noi 
la „Judeţean”

Vechea centrală 
telefonică a Spitalului 
Clinic de Urgenţă, do‑
nată în urmă cu mai 
mulţi ani de către 
Romtelecom (după 
ce fusese dezafectată 
din altă locaţie unde 
funcţionase vreme în‑
delungată), a „ieşit la 
pensie”. I‑a luat locul 
o centrală automată 
„din zilele noastre”, 
care, de exemplu, le 
permite celor care 
cunosc numerele de 
interior să sune direct 
fără să mai apeleze 
la ajutorul opera‑
toarei. Acum există 
mai multe numere la 
care se poate „suna” 
la Spitalul Judeţean: 
301111,  301112 şi 
0750121111. A rămas 
valabil şi vechiul nu‑
măr 318888 (cu titlu 
temporar) la care răs‑
punde operatoarea.

Aşadar notaţi‑vă 
aceste numere pen‑
tru situaţia în care aţi 
putea avea nevoie de 
ele.

Marius M.

De la Poliţie
Direct în coarnele plugului

Marian S., din comuna Suceveni, mergea cu scuterul luni, la ora 
1,00 pe raza localităţii Suceveni. Din cauza neatenţiei, tânărul a intrat 
pe contrasens şi s‑a lovit de un plug parcat. 

Elena Parapiru

Concurs 
1500 de euro 
pentru... cutia 
poştală

Poşta Română lansea‑
ză un concurs de creaţie 
pentru selectarea unui 
nou design de cutie poş‑
tală stradală, oferind un 
premiu de 1500 de euro. 
Proiectele pot fi depu‑
se până la data de 5 mai 
(data poştei) pe adresa 
Compania Naţională 
Poşta Română SA, 
Departamentul Relaţii 
Publice, Bd. Dacia 140, 
sector 2 Bucureşti, cod 
020065, cu menţiunea 
„Cutia Poştală”.  Proiectul 
va cuprinde obligatoriu 
planşe şi vederi color ale 
cutiei poştale propuse. 
Mai multe detalii legate 
de concurs puteţi afla de 
pe site‑ul www.posta‑ro‑
mana.ro sau apelând 
Infopost, telefon 9393 
sau 021/9393.111 (provin‑
cie).

Laura G.

Dintre cele 72 de restrângeri 
de activitate, din învăţământul 
gălăţean, 15 (mai bine de o cin‑
cime) sunt din rândul cadrelor 
didactice de la Grupul Şcolar 
Metalurgic. Profesori de  instruire 
practică, matematică,  educaţie 
fizică, istorie, română şi religie îşi 
vor pierde postul la această insti‑
tuţie şi vor fi nevoiţi să participe 
la sesiunea de pretransfer. 

„Am fost în inspecţie la aceas‑
tă instituţie de învăţământ şi am 
întrebat care ar fi cauzele desfi‑
inţării atâtor posturi. Profesorii 
de aici mi‑au spus că, în primul 
rând, liceul nu mai are căutare 
printre elevi, pentru că a pierdut 
parteneriatul cu Combinatul. 
Dacă înainte veneau pentru că 
ştiau că la terminarea liceului au 
şi un loc de muncă, acum unita‑
tea de învăţământ nu şi‑a făcut 
planul de şcolarizare. Un alt mo‑
tiv îl constituie sărăcia. Oamenii 

de la ţară nu‑şi mai permit să‑şi 
ţină copiii la şcoală la oraş”, ne 
lămureşte inspectoarea pen‑
tru evidenţa personalului, 
Constanţa Gusta. 

Cei mai buni sunt nevoiţi 
să plece     

Cei mai afectaţi de restrân‑
gerile de activitate de la această 
instituţie sunt profesorii de in‑
struire practică, ei pierzând şase 
posturi dintr‑un foc. Unul dintre 
lucrurile absurde este şi faptul 
că unitatea de învăţământ va 
pierde prin această restrângere 
profesorii cei mai cu experienţă, 
care au pus atelierele la punct, 
şi‑au văzut de meseria lor, dar 
nu au participat în ultima vreme 
la cursuri de formare. „Sunt la 
Metalurgic nişte ateliere foarte 
bine puse la punct, dotate cu tot 
ce le trebuie. Şi este meritul aces‑

Cu toate modificările făcute 
asupra subiectelor de bacala‑
ureat la matematică, profesorii 
consideră că acestea au rămas în 
continuare dificile. Iar matema‑
tica este disciplina la care s‑au 
operat cele mai multe schimbări, 
proporţia fiind de 22 la sută.

„În continuare, elevii slabi au 
foarte puţine şanse să promove‑
ze. Trebuie să înveţe foarte bine 
formulele şi teoremele. Atunci 
chiar au şanse la nota şase”, ne‑a 
declarat inspectorul general‑ad‑
junct, Mitică Dudău – renumit 

profesor de matematică. Acesta 
a mai precizat că autorii de su‑
biecte nu prea cunosc bine re‑
alitatea din şcoli: „Ceea ce lor li 
se pare simplu pentru elevi sunt 
chestii de amănunt. De exemplu, 
aplicaţiile trigonometriei în geo‑
metrie. Se fac în clasa a X‑a şi nu 
se pune accent pe ele. Elevii nu 
au exerciţiu în acest domeniu. 
Anul acesta se dă mai multă tri‑
gonometrie decât s‑a dat în ulti‑
mii zece ani. 

Geometria care se face acum 
în liceu nu se mai apropie de 

geometria clasică. Iar acum sunt 
multe subiecte axate pe geome‑
tria clasică”, a mai precizat Mitică 
Dudău. 

Inspectorul‑general adjunct e 
mulţumit însă că textul cerinţelor 
încape pe jumătate de pagină: „E 
absurd ca cerinţele la matema‑
tică să se întindă pe o pagină, 
cum se întâmpla în anii anteriori. 
Aştept momentul când acestea 
vor ocupa trei‑cinci rânduri, cum 
se întâmpla odată. Aşa e normal 
să fie la matematică.”

R. A. P.    

Arsenal rural
Matca ‑ 
apărată 
cu tunul

Primarul Ionel Pohrib 
spune că se simte mult 
mai bine acum, când 
 ”inima” satului este păzi‑
tă de două tunuri negre 
ca noaptea, pe care s‑a 
străduit vreme înde‑
lungată să le aducă la 
Matca. Nici n‑ar fi reu‑
şit, poate, fără ajutorul 
unui cunoscut politician, 
care i‑a câştigat astfel 
edilului şi încrederea,  şi 
votul. Tunurile, încă în 
stare de funcţionare, au 
ajuns în faţa Primăriei cu 
acte în regulă, prin ho‑
tărâre de Guvern, spune 
Ionel Pohrib, atâta doar 
că a trebuit să le aducă 
în localitate tocmai de la 
Târgovişte. Fiecare bate‑
rie de tun costă circa opt 
mii de lei, dar Primăria nu 
a plătit niciun ban, pen‑
tru că le deţine în regim 
de bunuri de patrimoniu. 
După o asemenea achizi‑
ţie, îşi aminteşte prima‑
rul, era normal să facă şi 
o inaugurare de pomină 
cu mătcaşii, că doar tot 
pentru ei a adus şi… ar‑
senalul. 

Gabriel Kolbay

Elegie
(suflet de zimbru)

motto: De ce‑ai plecat? 
          De ce‑ai mai fi rămas? 
                   (Tudor Arghezi)

apoi pleacă încet
din ce în ce mai încet

în urmă rămân statui de sare
pe obrazul pământului

La „Metalurgic”

15 profesori 
îşi pierd posturile

tor oameni, care, din nefericire, 
vor fi nevoiţi să plece. Conform 
noilor metodologii se punctea‑
ză mai mult cursurile de forma‑
re, rezultatele la concursurile 
şcolare şi mai puţin activitatea 
la clasă”, mai spune Constanţa 
Gusta. 

Şomajul pândeşte 
şi în învăţământ

Pentru că o nenorocire nu 
vine niciodată singură, nici nu 
sunt posturi suficiente pentru 
rezolvarea restrângerilor. Sunt 
12 cadre didactice de instruire 
practică la mecanică intrate în 
restrângere de activitate, pentru 
care nu s‑au găsit deocamdată 
posturi pentru transfer, în oraş. 
„Cred că vor fi profesori care vor 
pleca în mediul rural. Dacă nu 
vor accepta postul, (şi e posibil, 
pentru că sunt oameni în vârstă, 
care nu vor accepta să meargă 
la ţară) vor fi nevoiţi să devină 
şomeri”, ne mai spune inspec‑
toarea pentru evidenţa perso‑
nalului.

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean susţine că re‑
strângerea de activitate se da‑
torează în mare parte regândirii 
planului de şcolarizare a acestei 
instituţii de învăţământ: „Sunt 
aproape 5000 de elevi. Cum poţi 
să conduci o asemenea insti‑
tuţie? Numărul elevilor trebuie 
micşorat şi de aici restrângerea 
posturilor”, susţine inspectorul 
general‑adjunct Mitică Dudău.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu    

Iată tunul!

Foto: V. Caburgan

Variantele finale, pe internet

Bacul 
poate 
începe

Subiectele la matematică ‑ 
tot grele

[ Elevii slabi au foarte puţine şanse de promovare

În 2008, elevii de clasa a XII‑a vor susţine, pentru a doua oară, bacalaureat după varianta de 
subiecte făcute publice înainte
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Între vestiar 
şi gazon
Semifinalele 
„Cupei României”

[ Arbitrul Aurelian Bogaciu 
va conduce la centru partida 
dintre echipele Dacia Mioveni 
şi CFR Cluj, din semifinalele 
„Cupei României” Timişoreana, 
care va avea loc astăzi, de 
la ora 20.30, pe Stadionul 
„Giuleşti”. Bogaciu va fi ajutat 
de asistenţii Nicolae Marodin 
şi Eduard Dumitrescu, iar ar-
bitru de rezervă va fi Marius 
Avram. Observatorii întâlnirii 
vor fi Gheorghe Nedelescu şi 
Nicolae Pantea. Meciul va fi 
transmis de Antena 1. A doua 
semifinală a „Cupei României”, 
Gloria Buzău - Unirea 
Urziceni, se va disputa joi, 
de la ora 20.30, pe Stadionul 
„Cotroceni”.

[ Echipa naţională de fut-
sal a României a terminat, ieri, 
la egalitate, scor 2-2, a doua 
manşă a barajului cu Cehia, 
pentru calificarea la Cupa 
Mondială. În urma rezultatu-
lui de la Tg.Mureş, România a 
ratat calificare la turneul final 
din Brazilia. În prima manşă, 
disputată la Pardubice, cele 
două echipe au terminat tot 
la egalitate, scor 1-1. Turneul 
final se va disputa în perioada 
30 septembrie - 19 octom-
brie.

[ Programul meciurilor 
televizate ale echipei Oţelul 
Galaţi în etapele 31-33: etapa 
a XXXI-a (miercuri, 23 apri-
lie): Gloria Buzău - Oţelul, ora 
16.45 - TVR 1; etapa a XXXII-a 
(sâmbătă, 26 aprilie): Oţelul 
- Ceahlăul Piatra Neamţ, 
ora 16.30 - Kanal D; etapa a 
XXXIII-a (duminică, 4 mai): 
Farul Constanţa - Oţelul, ora 
16.45 - TVR 1.

D.C.Predescu

FOTBAL. Atacantul brazilian 
Romario de Souza Faria şi-a anunţat 
retragerea din activitatea de fotba-
list la vârsta de 42 de ani. “Îmi pare 
rău, dar timpul meu a trecut. Mă 
simt împlinit”, a spus Romario, care 
a înscris 71 de goluri în 85 de me-
ciuri la naţionala Braziliei. Romario 
a jucat, printre altele, la echipele 
Vasco da Gama, PSV Eindhoven, 
Barcelona, Flamengo, Valencia şi 
Fluminense.

HALTERE. Sportiva Marioara 
Munteanu (legitimată până nu de-
mult la CSM Dunărea Galaţi) a obţi-
nut medalia de bronz la stilul smuls 
al categoriei 53 kg la Campionatele 
Europene de haltere de la Lignano 
Sabbiadoro (Italia), ratând podiu-
mul la aruncat şi la total, unde s-a 
clasat pe locul patru. Munteanu 
a ridicat 86 kg la smuls şi 101 kg la 
aruncat. Toate medaliile de aur au 

fost cucerite de ucraineanca Natalia 
Trotsenko (88 kg + 109 kg).

BASCHET. Echipa Nordului a 
învins, luni, cu  scorul de 170-154, 
selecţionata Sudului, în Meciul 
Stelelor (All Star Game) baschetu-
lui masculin românesc, desfăşurat 
la Ploieşti. Cei mai buni marcatori 
au fost LeVar Seals - 35 de puncte 
(Nord) şi Arvydas Cepulis - 34 de 
puncte (Sud). Concursul de arun-
cări de trei puncte a fost câştigat de 
Arvydas Cepulis, iar în cel de slam-
dunk s-a impus Brice Kabengele.

HANDBAL. Echipa de handbal 
feminin Rulmentul Braşov a în-
vins, pe teren propriu, cu scorul de 
34-25, formaţia „U” Jolidion Cluj, în 
ultimul meci al etapei a 19-a a Ligii 
Naţionale.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

ROMÂNIA. Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, luni seara, pe 
teren propriu, cu scorul de 4-0, 
formaţia Universitatea Cluj, în ulti-
mul meci din etapa a 29-a a Ligii 
I. Pentru stelişti au marcat Pleşan, 
Golanski, Neaga şi D.Moreno. 
Meciul, la care au asistat 8.000 
de spectatori, a fost arbitrat de 
Mugurel Drăgănescu.

ANGLIA. Echipa Chelsea 
Londra a terminat la egalitate, 
luni, pe teren propriu, scor 1-1, 
meciul susţinut în compania for-
maţiei Wigan, în etapa a 34-a a 
campionatului Angliei. Clasament: 
1.Manchester United 80 puncte, 

2.Chelsea 75 p, 3.Arsenal 71 p.
CIPRU. Formaţia Anorthosis 

Famagusta a câştigat al 13-lea ti-
tlu de campioană a Ciprului din 
istorie şi a sărbătorit câştigarea 
trofeului în prezenţa a 10.500 de 
spectatori.

ARABIA. Echipa Al Hilal, pre-
gătită de fostul tehnician stelist 
Cosmin Olăroiu, a câştigat titlul 
de campioană în Arabia Saudită, 
al 11-lea din palmares. Al Hilal şi 
Al Ittihad au terminat cu acelaşi 
număr de puncte (48), însă echipa 
lui Olăroiu a cucerit titlul în urma 
rezultatelor directe (1-0 şi 0-0).

D.C.Predescu

Tenis pe… 
meridiane
Cătălin Gârd, 
învins la 
Tallahassee

[ Tenismanul gălăţean 
Cătălin Gârd a ratat califi-
carea în turul al doilea al 
turneului challenger de 
la Tallahassee (SUA), do-
tat cu premii în valoare 
totală de 50.000 de dolari, 
fiind învins, în runda inau-
gurală, cu scorul de 6-4, 
6-2, de francezul Josselin 
Ouanna. În proba de du-
blu, perechea Cătălin 
Gârd / Bjorn Rehnquist 
(România / Suedia) a fost 
întrecută, în primul tur, 
cu scorul de 6-3, 6-4, de 
cuplul american Jesse 
Levine/Jesse Witten.

[ Jucătoarea română 
de tenis Sorana Cârstea 
s-a calificat în turul se-
cund al turneului WTA de 
la Charleston (SUA), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 1,34 milioane de do-
lari, după ce a dispus, în 
primul tur, de jucătoarea 
americană Vania King, cu 
scorul de 6-7 (5), 7-5, 6-1. 
În proba de dublu, pe-
rechea Edina Gallovits / 
Olga Govorţova (România 
/ Rusia) s-a calificat în turul 
al doilea, după ce a învins, 
în runda inaugurală, cu 
scorul de 6-3, 7-5, cuplul 
Jill Craybas / Michaella 
Krajicek (SUA / Olanda).

[ Tenismanul român 
Victor Hănescu s-a cali-
ficat în turul al doilea al 
turneului ATP de la Estoril 
(Portugalia), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
370.000 de euro, după 
ce l-a învins, în runda in-
augurală, cu scorul de 
6-1, 7-6 (2), pe francezul 
Olivier Patience.

[  Echipa de Cupa 
Davis a României este cap 
de serie la tragerea la sorţi 
a barajului pentru menţi-
nerea în Grupa Mondială 
a Cupei Davis, dar ar pu-
tea întâlni în această fază 
a competiţiei adversari 
redutabili ca Serbia sau 
Elveţia. Potrivit clasamen-
tului mondial, capii de 
serie la tragerea la sorţi 
programată miercuri, la 
Londra, sunt: Croaţia (locul 
5), Slovacia (8), Australia 
(10), Belgia (12), Coreea 
de Sud (13), România (14), 
Austria (15) şi Israel (16). 
Celelalte opt echipe care 
vor juca baraj sunt Elveţia 
(17), Serbia (18), Chile (19), 
Peru (20), Marea Britanie 
(21), Brazilia (22), Olanda 
(23) şi India (24). Barajul 
este programat în perioa-
da 19-21 septembrie.

[ Perechea Monica 
Niculescu / Gabriela 
Navratilova (România / 
Cehia) a fost eliminată 
în primul tur al turneului 
WTA de la Estoril, dotat 
cu premii în valoare totală 
de 145.000 de dolari, fiind 
învinsă, cu scorul de 6-2, 
6-3, de cuplul Maret Ani / 
Andreja Klepac (Estonia / 
Slovenia).

D.C.Predescu

Restanţă 
în Liga a III-a 
de fotbal

[ Ieri după-amiază, 
echipa de fotbal Oţelul II 
a susţinut meciul restan-
ţă din etapa a 21-a a Ligii 
a III-a. Partida a avut loc 
la Câmpulung Muscel, în 
compania formaţiei lo-
cale Rarăul. Au câştigat 
gazdele cu scorul de 2-1 
(0-1), golul gălăţenilor fi-
ind marcat de Gârleanu.

În viitorul week-
end, Oţelul II va juca 
cu Politehnica - într-un 
derbi local, în timp ce 
Bujorii Tg.Bujor va primi 
replica echipei Pambac 
Bacău.

[ În Sala “Dumitru 
Dumitraşcu”, de la 
Palatul Copiilor şi 
Elevilor, Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi şi Direcţia 
pentru Sport au orga-
nizat etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional 
de judo pentru juniori 
- Under 15. Iată numele 
câştigătorilor, sportivi 
care s-au calificat pentru 
finala naţională (şi sunt 
pregătiţi de către an-
trenorii Adriana Neofit 
şi Ioan Ene Mircea): 
Cristina Roibu (categ. 32 
kg), Maria Ionescu (40), 
Ana Grigore (57), Ştefan 
Nistor (42), George 
Burloi (46), Petrică Suhov 
(50), Alexandru Dimofte 
(55), Marian Patrichi 
(60), Mihai Stoica (66) şi 
Alexandru Popov (+66).

[ Un grup de spor-
tivi de la Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi, însoţiţi 
de către prof. Friedrich 
Schwing, a fost prezent la 
Campionatele Naţionale 
Şcolare de înot. Fără a se 
regăsi printre medaliaţi, 
gălăţenii au înregistrat 
timpi favorabili, îmbună-
tăţiţi cu secunde bune, 
prezenţa lor la Reşiţa 
fiind considerată un suc-
ces. Mai ales dacă ţinem 
cont de faptul că ei se 
pregătesc la Brăila, la 
Galaţi nefuncţionând ni-
ciun bazin de înot omo-
logat. În aceste condiţii, 
antrenorul Schwing i-a 
remarcat pe Ana Andrei, 
în cursele de 50 m spate 
şi 50 m fluture, Răzvan 
Avasiloaie (50 m liber 
şi 50 m fluture), Cristina 
Antal (50 m fluture şi 
50 m liber) şi Octavian 
Pasărel (100 m fluture).

[ Ieri, au avut loc 
la Bucureşti lucrările 
Adunării Generale a 
Federaţiei Române de 
Lupte. La lucrări au par-
ticipat şi specialişti de la 
Galaţi: Petre Poalelungi, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Lupte, 
Dumitru Gheţu, direc-
torul Clubului Sportiv 
Şcolar Tecuci, Dumitru 
Buleandră şi Neculai 
Grigoraş, antrenori la 
CSM Dunărea, respectiv, 
CS Şcolar Galaţi.

Gh.Arsenie

Astăzi, la Complexul Clubului 
de Tenis ICMRSG, de la ora 17,00, 
are loc prima şedinţă tehnică a 
Turneului de tenis dotat cu “Cupa 
de Primăvară”, ediţia a XV-a. Iată câ-
teva informaţii oferite de directorul 
concursului, ing. Radu Capţan: “La 
a XV-a ediţie organizăm întreceri 
la categoriile de vârstă de 10, 12, 
14, 16 ani şi seniori, fete şi băieţi, 
pe tablouri de 32. Cu trei zile înain-
tea startului aveam deja peste 150 
sportivi înscrişi. Pornim întrecerile 
simultan, mâine de dimineaţă. 

Avem la dispoziţie cele nouă te-
renuri ale noastre şi, la nevoie, le 
putem folosi şi pe cele trei de la 
vecinii noştri - de la Atlas. Este un 
concurs cuprins în calendarul ofi-
cial al federaţiei. Arbitru principal 
va fi internaţionalul bucureştean 
Iosif Comănescu, ajutat de către 
Geanina Enuţă. Fiind programat 
pe parcursul unei săptămâni, dacă 
ne ajută timpul, sperăm să-l înche-
iem miercurea viitoare”, a încheiat 
oficialul gălăţean.

Gh.A. 

Ieri , Direcţia Judeţeană pen-
tru Sport a organizat obişnuita 
Conferinţă de presă. Prof. Fiţa 
Lovin, directorul instituţiei, a pre-
zentat o informare cu privire la 
activitatea desfăşurată în ultima 
lună, remarcând realizări, atât 
în cadrul Programului Naţional 
Sportul pentru Toţi (cu precădere 
în mediul rural), cât şi în sportul de 
performanţă.

Au fost scoase în evidenţă 
rezultatele pozitive obţinute în 
competiţiile internaţionale ofi-
ciale (Campionatul European de 
gimnastică, Cupa Europei la atle-
tism şi Campionatele Balcanice de 
marş), dar şi sprijinul material acor-
dat sportivilor cu obiective majore 
şi celor de perspectivă.

Iată cele mai recente succese pe 
tărâm sportiv: titlul de campioană 

europeană la gimnastică obţinut 
de Ana Porgras (LPS - antrenori 
Agripina şi Paul Gâlea), titlul de 
campioană balcanică la marş ob-
ţinut de Veronica Budileanu (CSU 
- antrenor Fiţa Lovin) şi locul V ocu-
pat de Alina Tecuţă (CSM Dunărea 
- antrenor Dragoş Gherasim) în 
cursa de 10.000 m, la Cupa Europei 
- concurs desfăşurat la Istanbul.

Gh.A.

În acest an se împlinesc trei 
decenii de la primul meci interna-
ţional de rugby Galaţi - Gabrovo. 
Iniţiativa a aparţinut prof. Viorel 
Secuianu, iar de atunci (prima 
confruntare a avut loc pe 20 no-
iembrie 1978, la Galaţi) întâlniri-
le au continuat an de an. Fie că 
s-a jucat la Galaţi, Măcin, Brăila, 
Tecuci sau Fârţăneşti, respec-
tiv Gabrovo, Sofia, Varna sau 
Costinbrod, spiritul competiţiei a 
rămas mereu treaz.

Sâmbăta aceasta (19 apri-
lie) va avea loc cea de-a 30-a 
confruntare a tradiţionalelor 
întâlniri. Meciul dintre echipele 
Colegiului Tehnic “Traian Vuia” 
Dunărea şi Iantra Gabrovo se va 

disputa pe Stadionul “Municipal” 
(fost “Gloria”), de la ora 17.00.

[ În competiţia internă - 
Campionatul Naţional de juniori 
I şi II, echipele de la “Traian Vuia” 
Dunărea au susţinut noi întâlniri.

Duminica trecută, juniorii 
mari (U19) au câştigat cu sco-
rul de 17-3 în faţa celor de la 
LPS Constanţa. Cosmiuc, Marin 
şi Împuşcatu au înscris câte 
un eseu şi Cosmiuc - o trans-
formare. Echipa aliniată: Duţă, 
Mocanu, Spasenie, Alboi, Doru, 
Pascu, Împuşcatu, Sălvăstru, 
Gheorghiţă, Crăciun, Marin, 
Cosmiuc, Profir Cordoneanu, 
Slincu, Zaharia, Dănăilă, Proca, 
Nedelcu şi Tasci. La U18 au câş-

tigat constănţenii cu scorul de 
31-3.

Într-o altă dublă partidă, ti-
nerii rugbişti gălăţeni au întâlnit 
echipele RC Gens Cluj. Au învins 
clujenii cu 36-5, respectiv 16-3.

 În etapa viitoare, juniorii de la 
“Traian Vuia” vor întâlni, la Brăila, 
Selecţionata Moldovei.

[ Mâine, la Brăila, va avea 
loc şedinţa tehnică pentru 
Campionatul Naţional Şcolar de 
rugby în 7. Meciurile fazei zonale 
vor avea loc vineri, 18 aprilie. La 
întreceri va fi prezentă şi echipa 
Colegiului Tehnic “Traian Vuia” 
(director, Lidia Mazilu), antrenor 
Marius Secuianu.

Gh.Arsenie 

Întindere a ligamentelor 
la piciorul stâng

Accidentările cu nemiluita 
petrecute pe banda dreaptă a 
defensivei Oţelului par de nestă-
vilit. Gado, Sârghi, Brujan şi iarăşi 
Sârghi sunt doar bornele sufe-
rinţei unui post urmărit parcă de 
ghinion. Este ca o gaură neagră, 
Triunghiul Bermudelor, nu altce-
va! În ultima partidă a roş-alb-al-
baştrilor, cea de la Craiova, a mai 
picat o soluţie, cea de avarie cu 
care formaţia gălăţeană a reuşit 
totuşi să funcţioneze la parame-
tri normali în această primăvară: 
Gabriel Giurgiu. Lovit de africanul 
Julius Wobay în chiar ultimul mi-
nut de joc, jucătorul readus de la 
Rubin Kazan (din Rusia) are şanse 
reduse de a prinde marea con-
fruntare de sâmbătă. Diagnosticul 
medicilor mai lasă totuşi o portiţă 
de scăpare: întindere a ligamen-
telor la piciorul stâng.

Sergiu sau Samuel?

„Gabi va face o alergare uşoară 
abia astăzi, dar mai degrabă cred 
că va rata meciul cu Steaua. El este 
un jucător puternic, un caracter 
adevărat, dar nu depinde numai 
de voinţa sa. Asta este, avem do-
uăzeci de jucători în lot şi cineva 
trebuie să-l înlocuiască”, a decla-
rat antrenorul Petre Grigoraş a 
cărui formulă de start însăşi s-a 
„accidentat”. Pentru postul de 
fundaş dreapta are la dispoziţie 
doar două variante, Sergiu Brujan 
şi Samuel Cojoc, dar niciuna din-
tre ele nu-i oferă garanţie 100 la 
sută. Randamentul lui Brujan a 
avut de suferit după accidentări-
le din ultimul an, iar Cojoc, deşi a 
debutat curajos, este considerat 
prea tânăr pentru un duel cu li-
derul campionatului. „Cineva tot 
va juca acolo”, a spus Grigoraş, 
încercând să mascheze această 
problemă.

Auto Parma, concesionarul au-
torizat Fiat în Galaţi, sare în ajutorul 
echipei de fotbal Oţelul la partida 
cu Steaua Bucureşti, de sâmbătă, 
19 aprilie! Vineri, cu o zi înaintea 
marelui meci, la show-room-ul 
de pe B-dul George Coşbuc nr. 
66-70, va avea loc lansarea mode-
lului Fiat 500, eveniment la care va 
participa întregul lot de jucători al 

Oţelului, dar totodată sunt aştep-
taţi toţi iubitorii de fotbal şi auto-
mobile. Fiat 500 va fi prezentat şi 
sâmbătă, în pauza meciului Oţelul 
- Steaua, din etapa a 30-a a Ligii I. 
Iată câteva motive întemeiate să 
credem că formaţia Galaţiului va fi, 
în duelul cu liderul campionatului, 
o adevărată maşină de fotbal!

Dănuţ Lungu

Grigoraş: „Se va arunca iarăşi cu brichete?”
Antrenorul Oţelului a comentat cu umor ultima declaraţie a patronului cu aere de semizeu 

al Stelei. „Vom bate Galaţiul cu 3-0!”, a tunat Gigi Becali, finanţatorul grupării din Ghencea, cu 
câteva zile înainte de marea confruntare de la malul Dunării. Ieri, Petre Grigoraş, „principalul” 
roş-alb-albaştrilor gălăţeni, i-a răspuns stelistului cu o ironie: „Cumva se va arunca iarăşi cu 
brichete pe teren sau cu vreo sticlă de apă? De unde ştie domnul Becali că va câştiga cu 3-0? 
Eu sper să se joace pe teren, şi nu la masa verde.” Meciul Oţelul - Steaua, de sâmbătă, va începe 
la ora 17.00.

Dănuţ Lungu

FotBAl   Gabriel Giurgiu ar putea rata meciul cu Steaua

Oţelul nu scapă 
de blestemul apărării!

[ Antrenorul gălăţenilor trebuie să improvizeze şi sâmbătă, 
în disputa cu liderul campionatului, postul de fundaş dreapta 
devenind iarăşi vulnerabil după accidentarea lui Gabi Giurgiu 

[ Locul său ar putea fi luat de Sergiu Brujan sau de Samuel Cojoc

Jula s-a antrenat 
singur

Nici atacantul Emil Jula nu este 
încă apt pentru partida cu steliştii, 
el antrenându-se, ieri, individual, 

la sala de forţă. „Îl dor tendoane-
le şi a preferat să rămână în sală. 
Sper să nu avem surprize nici cu 
el şi nici cu alţii, ne este de ajuns 
câte probleme de lot am avut în 
această primăvară”, a mai spus 
tehnicianul „oţelarilor”. 

În schimb, Janos Szekely şi 
Jivko Jelev, absenţi din disputa cu 
Universitatea Craiova din cauza 
unor situaţii medicale delicate, 
s-au pregătit ieri normal şi exclud 
varianta ratării meciului de sâm-
bătă.

Gabi Giurgiu (primul din stânga) ar fi o absenţă foarte importantă din primul „unsprezece” 
al Oţelului pentru partida cu Steaua

Conferinţă de presă la DJS

TENIS

”Cupa de Primăvară”

GolurI, GolurI…

Steaua - „U” Cluj 4-0

Steliştii 
n-au avut 
probleme 
luni seara

Foto: 
Prosport

Fiat 500 atacă 
cu Oţelul!

Zile pline pentru 
rugbiştii de la “Traian Vuia”

CompEtIţII [ ŞtIrI [ REzultAtE

Se retrage Romario
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Nou-născuţi
15.04.2008

Vlad Michele Paloma1. 
Neagu Nicolas Ştefan2. 
Susanu Dragoş Andrei3. 
Boboc Daria Alexandra4. 
Dragu Daniela5. 

6.  Isvoranu Aurelian Petrişor
Oprea Robert7. 
Mihai Robert Gabriel8. 
Ghenea Ştefania Bianca9. 
 Grigoraş Radu10. 
 Trandafir Oana11. 
 Chiroi Andreea Miruna12. 

Felicitãri
 • La împlinirea frumoasei vârste de 
70 ani îi urăm dragii noastre Stana 
Ionescu multă sănătate şi 

"La mulţi ani!" din partea celor dragi. 
(000270/NC-92691)
• Fericirea să-ţi însoţească paşii, primă-
vara să-ţi umple sufletul cu frumuse-
ţile ei iar liniştea dorită să fie cu tine 
Florian Pricope ca eu să mă bucur 
odată cu tine! "La mulţi ani!" Gabi. 
(000240/NC-92694)

• Când încă un trandafir 
s-a prins în buchetul vieţii 

tale cei care sunt aproa-
pe de tine, soţul, socrii şi 
naşii îţi urează un sincer 

“La mulţi ani!” cu toată 
dragostea din lume pentru 

Vîntdevară Doina, din co-
muna Chiraftei. (000242/

NC-92696)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 

AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 

0741984870. 
(007399/NC-391)

•  CONFECTIONEZ LA COMANDA PLASE 
IMPOTRIVA INSECTELOR,TAMPLARIE 
PVC,IEFTIN 0753223448 
(SMS/15-04-2008 12:16:35)
EFECTUAM CURSE LA OTOPENI IEFTIN 
CU AUTO SUPER CONFORTABIL,DVD.
PIELE, CLIMA. 0745951331 
(SMS/15-04-2008 7:58:17)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001345/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (001345/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (000740/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0028577/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0028471/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0028471/
NC-19680)

• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0744421650, 417280. (0028515/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(009497/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (009497/NC-82352)
• Parchetar cu experienţă montez, 
raşchetez, recondiţionez parchet cla-
sic, maşini profesionale. 0752973208. 
(008488/NC-83019)
• SC Dacomari execută la termen lucrări 
de AMENAJĂRI INTERIOARE pen-
tru locuinţe, spaţi comerciale, birouri 
la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (04/08/BC/15/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (000567/NC-85129)
• Execut puţ forat şi denisipări. Tel. 
0747684459. (008100/NC-85413)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0028078/NC-85561)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, deschidere sucursale şi puncte 
de lucru, recodificări CAEN 2008 (100 
lei). Tel. 0743157988, 0728266221, 
0770598214. (0028137/NC-85940)
• Jaluzele verticale la 36 lei /mp, ru-
louri exterioare 160/mp, transport şi 
montaj gratuit. Nr. de tel. 0753111055, 
0732212901. (009207/NC-86163)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0028122/NC-86167)
• Demirbaş SRL execută amenajări in-
terioare, fier forjat şi comercializează 
materiale de construcţii la magazinul 
din str. Călugăreni nr. 7 bl. P3 parter 
până la ora 21,00. Tel. 0751028619, 
0740519865. (0028180/NC-86316)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
0744181070. (008436/NC-86510)
• Executăm izolaţii cu polistiren cu 
schelă proprie. Tel. 0751886694. 
(009551/NC-86593)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418, 
0749964972. (0028351/NC-87385)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000040/
NC-87988)
• Executăm amenajări interioare, ri-
gipsări, zugrăveli, faianţă, gresie, izo-
laţii cu polistiren, confecţii metalice şi 
fier forjat. Tel. 0766252547. (0028399/
NC-88211)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie, seri-
ozitate, profesionalism. 0744694623, 
0720983396. (008972/NC-88272)
• Transport marfă 2 t, tarif negocia-
bil, capacitate 16 mc. 0766535731, 
0740862776. (0028563/NC-88366)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (3/8/bc/15/
NC-88684)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, so-
luţii, montaj. 0742023833. (000278/
NC-88778)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. Tel. 0744657441. (000378/
NC-89028)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009202/
NC-89124)

• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(0028455/NC-89178)
• Şofer experienţă fac curse Bucureşti 
cu Opel Zafira sau Golf 4. Tel. 
0744149907. (009258/NC-89210)
• Electrician execut instalaţii electrice. 
Tel. 0746405668. (009307/NC-89430)
• Echipă serioasă executăm amenajări 
interioare, tencuieli, zidării, şape, izola-
ţii interioare, rigipsări, gletuiri, lavabi-
le, faianţă, gresie etc. Tel. 0743173361, 
0741320232. (000492/NC-89448)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (009375/NC-89580)
• Efectuez transport în ţară, orice 
destinaţie. 0754237529. (000558/
NC-89619)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (4/8/
ext/34m/NC-89628)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009511/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009511/NC-90102)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, amena-
jări interioare, 0740761409. (009548/
NC-90164)
• Execut zugrăveli, tapet, f+g, rigips, in-
stalaţii sanitare, 0744291422, 434843. 
(000698/NC-90248)
• Repar, execut, modific mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (0028743/
NC-90509)
• Curse Otopeni -Băneasa cu VW Golf 5 
sau VW LT35. Tel. 0741145414. (000805/
NC-90599)
• Ţin evidenţă contabilă. 0740873710. 
(009727/NC-90740)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (000891/NC-90952)
• Hidroizolaţii termosudabile, materia-
le performante, calitate. 0748346154. 
(000863/NC-91035)
• Transport persoane aeroport 200 lei. 
Tel. 0749182861. (009775/NC-91045)
• Muzică DJ, filmări de calitate even-
tual închiriez salon. 0744555358, 
0770615806. (000932/NC-91080)
• Transport marfă 1,5 t, 12.000/km, 
volum, igienic. 0742203783. (0028961/
NC-91081)
• Servicii cu schelă şi cofragi metalici. 
Tel. 0743300480. (0028973/NC-91087)
• Asigurăm transport de orice tip cu 
IVECO 3,5 t-7,5 t, basculant dotat cu 
macara. Tel. 0743300480. (0028973/
NC-91088)
• Încărcător telescopic (braţ 13m) ideal 
pentru lucrări la înălţime, multifunc-
ţional -buldozer, încărcător, stivuitor, 
nacelă. Tel. 0743300480. (0028973/
NC-91089)
• Executăm lucrări construcţii: ame-
najări int./ext., zidării, tencuieli, gre-
sie, faianţă, parchet, rigips, izolaţii 
polistiren, termopane PVC-Al. Tel. 
0743300480. (0028973/NC-91091)
• Aduc balast, nisip 30-35 t. Tel. 
0740057707. (000936/NC-91133)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0028976/NC-91149)
• Transport internaţional de persoane 
România -Italia, preţ avantajos. Tel. 
0742178093, 0741042787. (009854/
NC-91155)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (001004/NC-91295)
• Execut puţuri forate. Nr. tel. 
0742196408, 0723730361. (009897/
NC-91318)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, instalaţii, şape 
etc. Asigurăm calitate, 0742036387. 
(000973/NC-91336)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. Tel.0744825015. (009952/
NC-91496)
• Depanări (tractări) -autoturisme. Tel. 
0740228930, 0766105733. (009959/
NC-91505)
• Amenajări, decoraţiuni interioa-
re (stucco veneciano), 0751183594. 
(001026/NC-91659)
• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii la înălţime, orice etaj. 
Tel.0752478758. (001093/NC-91722)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Iveco Daily, 17 mc, 2 t. 0744904678, 
0722934415. (001125/NC-91769)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri 
CD, DVD -prelucrare studio, calitate 
deosebită. Tel.0744554184, www.fil-
marilanunti.ro. (001139/NC-91825)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (009876/
NC-91933)
• Demolări ziduri, spart gresie, găuri 
hote, calorifere, 0723434777. (009961/
NC-91934)
• Balast, nisip auto 16t. Tel. 0747490803. 
(00005/NC-91935)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, 
izolaţii, polistiren. Tel. 0740218263. 
(001098/NC-91936)
• Maistru constructor autorizat, echipă 
experieţă executăm case, vile, mansar-
dări, balcoane, consolidări la roşu sau 
la cheie. Oferim garanţie, 0720998322. 
(00001/NC-91938)
• Construcţii civile, amenajări aparta-
mente, instalaţii, izolaţii, hidroizolaţii, 
proiectare. 0741582972, 0762613775. 
(0028740/NC-91939)

• Transport, cu Rabă 16 tone, nisip şi ba-
last. 0748374377. (001176/NC-91970)
• Închiriez buldoexcavator şi Rabe 16 
tone. 0748374377. (001176/NC-91971)
• Executăm zugrăveli, rigips, tencu-
ieli, izolaţii polistiren, faianţă. 422122, 
0742337255. (001165/NC-91974)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii polistiren, zidărie, parchet. 
0741519896. (001165/NC-91975)
• Amenajări interioare, rigips, faian-
ţă, parchet, izolaţii sanitare. 416045, 
0754273969. (001165/NC-91976)
• Executăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips, izolaţie exterioară. 311246, 
0744292956. (001164/NC-91977)
• Executăm, la comandă, scări interi-
oare, uşi şi ferestre din lemn. Relaţii 
la telefon 0744589934. (0030576/
NC-92081)
• Execut lucrări, hidroizolaţii, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741170371. (001229/
NC-92082)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez. Tel.0743695927. (000126/
NC-92083)
• Persoană fizică execut zugrăveli, 
gresie, faianţă, amenajări interioa-
re. 433074, 0740986034. (000103/
NC-92085)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 326264. (001188/
NC-92086)
• Transport intern persoane, Mercedes 
Vito. Tel.0745312057. (001216/
NC-92087)
• Termoizolaţii exterioare, reducere 
10% la peste 3 apartamente, asigurăm 
garanţie. Tel.0768359169. (001224/
NC-92088)
• SC execută construcţii civile şi in-
dustriale, mansarde, tencuieli int. şi 
ext., placări rigips, izolaţii interioare 
şi exterioare. Preţuri minime, posibi-
lităţi rate. Tel.0747686340. (0030760/
NC-92089)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. 
Tel.0730904131. (000171/NC-92191)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, zugrăveli şi izolaţii exterioare case. 
0766638608. (000176/NC-92194)
• Efectuez transport marfă intern 
şi internaţional cu Sprinter nou de 
3,5 tone. 0741077883, 0748477591. 
(000186/NC-92195)
• Curse aeroporturi cu Mondeo 270 lei. 
0728005041, 0752203833. (000168/
NC-92199)
• Soţ -soţie executăm calitativ lucrări 
de zidării, tencuieli, zugrăveli, faianţă, 
rigips etc. Tel.0748577334. (000157/
NC-92200)
• Familie executăm faianţă, zugrăveli, 
rigips, scafe, forme rigips, tencuieli, 
zidării etc. Tel.0752828607. (000157/
NC-92202)
• Executăm placări cu polistiren max. 
et.4, seriozitate. Tel.0766670528. 
(0030768/NC-92207)
• Curse Galaţi -Otopeni -Băneasa şi 
alte destinaţii, 0741600361. (000197/
NC-92228)
• Înfiinţăm SRL, PF SA foarte avan-
tajos şi rapid. Tel.306326. (001314/
NC-92229)
• Izolaţii, zidării, zugrăveli. 
Tel.0731139859. (000208/NC-92262)
• Transport materiale, moloz, 1,5 -2 t. 
Tel.0731139859. (000208/NC-92264)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, rigips, 
termoizolaţii. 0748267340. (001318/
NC-92270)
• Executăm lucrări de calitate, amena-
jări interioare -exterioare, şape, gresie, 
faianţă, parchet, zugrăveli, tencuieli, 
termosistem la preţuri mici. Pentru 
contactări 0747506472. (000219/
NC-92311)
• SC Construct NED SRL execută lucrări 
de: amenajări interioare, izolaţii ter-
mice interioare şi exterioare, instalaţii 
sanitare. Tel.0754896791, 0743517663. 
(000217/NC-92312)
• Restructurez apartamente, 
0747685154. (001131/NC-92421)
• Clădiri civile, izolaţii, finisaje. 
Tel.0749057988. (000194/NC-92422)
• Echipă executăm fundaţii, plăci, zidă-
rii, tencuieli, rigipsuri. Tel.0741097119, 
0754701251. (001336/NC-92424)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Tel.0741999722. (000230/
NC-92425)
• Executăm interioare, faianţă, parchet 
laminat, 492816. (001357/NC-92427)
• Posesor autoutilitară 3,5 t, VWLT. îmi 
ofer serviciul de transport marfă sau 
curierat. Nr. tel.0753810735. (001358/
NC-92428)
• SC execută amenajări interioare şi ex-
terioare, construcţii case şi vile, totul 
la cheie, preţ convenabil. 0749575094. 
(000239/NC-92432)
• Gică parchetarul rezolvă orice tip 
de parchet clasic, montat, raşchetat, 
maşini profesionale. Tel.0752973208, 
0336426195. (001384/NC-92435)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096. (0000780/
NC-92436)
• Repar televizoare la domiciliul clien-
tului, garanţie. 320318, 0746983030, 
0766327431. (0000780/NC-92437)
• Florăria Rubens - full service pentru 
nunta ta, închiriem restaurant Rustic, 
amenajăm jardiniere şi grădini, pre-
ţuri producător. 0766219217. (000250/
NC-92495)

• Execut lucrări amenajări de interi-
oare, raport calitate - preţ foarte bun. 
Tel.0766658559. (000254/NC-92496)
• Fundaţii case, vile, balcoane, garduri, 
amenajări etc. la cheie. 0752585183. 
(00289/NC-92543)
• SC execută placări exterioare cu 
polistiren, echipă de profesionişti, 
calitate, garanţie. Tel. 0766670528. 
(0030711/NC-92586)
• SC execută placări polistiren inte-
rior – exterior (termoizolaţie), ame-
najări interioare complete, preţuri 
fără concurenţă. Asigurăm garanţia 
de execuţie a lucrărilor, 0766999034, 
0723014951 (04/08cs12/NC-92715)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC-81397)
• Contabil autorizat evidenţă con-
tabilă, declaraţii decont TVA. Tel. 
0745314580, 474133. (009724/
NC-87517)
• Soc. com. construcţii certifica-
tă ISO 9001:2001 execută lucrări 
de construcţii: vile, case, extin-
deri spaţii comerciale etc. Rel. 
tel. 0724554462, 0236316239. 
(0028495/NC-89525)
• SC Vezuvia Construct oferă o 
gamă de servicii, reparaţii şi între-
ţinere, interioare, exterioare, ten-
cuieli, gresie, faianţă, găuri de orice 
măsură şi izolaţii. Tel. 0754522605. 
(009556/NC-90198)
• BCC Construcţii închiriază utilaje 
pentru construcţii (excavator, ma-
şină de tăiat asfalt, motocompre-
sor etc.) sau execută lucrări de ex-
cavare (canalizări, fundaţii etc.) la 
preţuri foarte avantajoase. Relaţii 
la telefon 0766514103. (0028701/
NC-90273)
• Efectuez curse Chişinău, Odessa, 
Bulgaria cu auto nou, 0745309047. 
(000760/NC-90609)
• Reparaţii frigidere, maşini auto-
mate, congelatoare (montăm aer 
condiţionat), garanţie, domici-
liu. 0741523857, 334137. (009880/
NC-91339)
• Termoizolaţii cu polistiren exe-
cutate de societate. 0745540029, 
0766691496. (000032/NC-91937)
• SC Extract Impex livrează balast, 
orice cantitate. Tel.0747493861. 
(001330/NC-92423)
• Execut instalaţii electrice şi sa-
nitare (şi polipropilenă), reparaţii 
electrice, electrocasnice şi sanitare. 
Tel.0745162625, 318624. (000137/
NC-92080)

• Muzică pentru nunţi, DJ sau for-
maţie. Tel.0723075680. (0030703/
NC-92438)
• SC Elouazna SRL din com. Lieşti 
produce geam termopan şi tâm-
plărie PVC la cel mai mic preţ. Rel. 
0742407166. (0030795/NC-92589)
• Executăm izolaţii cu polistiren şi 
amenajări interioare, 0752834010, 
0740154601. (000320/NC-92697)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/
NC-75402)

• Cabinet expert contabil în-
tocmesc evidenţă contabilă şi 
declaraţii financiare lunare. Tel. 
0745401845. (0028207/NC-84875)

• SC Valcar Prest SRL execută lucrări 
de termoizolaţii şi reabilitare ter-
mică. Preţurile se negociază direct 
cu beneficiarii. Relaţii şi rezervări, 
0744391302. (0030588/NC-92197)

• SC Sava Construct execută termo-
izolaţii, hidroizolaţii, zidărie, fini-
sări, amenajări interioare la preţuri 
promoţionale. Tel.0728933841 sau 
0728620964. (0030772/NC-92205)

• Echipă profesionişti execută pla-
cări polistiren, zugrăveli, faianţă, zi-
dării. Tel.0743815214, 0770597065. 
(001343/NC-92430)

• Firmă de construcţii 
mansardăm blocuri cu sau 
fără probleme. Oferim izo-
laţie exterioară. 471070, 
0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0030789/
NC-92493)

• Sudură argon, reparaţii, recon-
diţionări piese, confecţii inox, 
aluminiu, fontă, oţel. 0720006180. 
(0030789/NC-92494)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0028942/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Tâmplărie PVC la preţuri fără con-
curenţă! La 3 (trei) ferestre de apar-
tament, gratuit o fereastră de baie 
sau un covor Shaggy sau o perdea. 
Eurobalkan, bloc Omnia la parter, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745922235, 
310235, 0788505186. (4/8/bc/24/
NC-89343)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
recodifică societăţi comerciale. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(000220/NC-92310)

• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren, etaj 1-4. Oferim contract 
şi garanţie, 0748401882. (00325/
NC-92698)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
INABUNATATIT STARE IMPECABILA 
ET. 1. MERITA VAZUT. TEL 0741110118 
(SMS/15-04-2008 11:03:50)
VAND APARTAMENT 2 CAM M19 
T-URI SDEC ET2 SIMPLU BALCON 
LIBER. 0747413478 (SMS/15-04-2008 
10:09:44)

• Vând garsonieră etaj 3, balcon, 
simplă, Ţiglina I. Telefon 455938, 
0770553519. (001088/NC-91728)
• Vând garsonieră Ţiglina, A-uri, parter, 
preţ 139.000 negociabil. 0747854893. 
(000063/NC-91811)
• Garsonieră Ţiglina I, 2/4, curată, 
GFP, 36.500 E. 0743155488. (009764/
NC-91902)
• Vând garsonieră, G5, Micro 19, 
et.1, simplă, 0743158269. (000177/
NC-92303)
• Vând garsonieră bl. Avicola cu îm-
bunătăţiri, et.1. Tel.0730035247. (vl/
NC-92305)
• Vând garsonieră, 60.000 negocia-
bil. 471202, 0744.604952 (04/08cs08/
NC-92329)

• Vând garsonieră în Port. Relaţii 
0745214688, 0724197064. (001377/
NC-92498)
• Vând garsonieră, bl.G5, Micro 19. 
Tel.0754623029. (001190/NC-92499)
• Modern amenajat, Ţiglina, bl.A7, 
et.1, 43.000 E. 0744709921. (000306/
NC-92619)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 
1, termopan, parchet, um, 45 mii lei, 
0724224314 (04/08cs12/NC-92711)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 32.000 E, 
0745672488. (000327/NC-92733)
• Garsonieră, bloc Avicola, Bariera 
Traian, îmbunătăţită.0730.035.247, 
0727.746.686 (007671/NC-85824)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina I, str. Brăilei, 
bl. A6, et. 1, a doua uşă! Relaţii la 
tel. 0728287889. (4/08/bc/40/NC-
91901)

• O cameră ultracentral, 39 mp ul-
traîmbunătăţit. Tel. 0730016281, 
0752440408. (009649/NC-90614)

• Vindem ap. cu o cameră absolut noi, 
Siderurgiştilor, Micro 21, Micro 13. 
0751183601. (0028929/NC-91111)
• O cameră I.C.Frimu, 1/4, superîm-
bunătăţit, 154.000 lei. 0742686917. 
(2365945/NC-91582)
• Vând o cameră, Faleză, S=43 mp, 
0749106424. (001036/NC-91919)
• Vând apartament o cameră str.
Siderurgiştilor. Tel.0749225265. 
(000128/NC-92142)

• P.f. ap.1 cameră, Mazepa I, G2, 7/7 (pa-
noramă deosebită), AC, boiler, mobi-
lat, utilat, t, g, f, 50.000 E. 0746176163. 
(000144/NC-92147)
• Ultracentral o cameră, 44 mp, 215.000 
lei, 0726527471. (000130/NC-92148)
• Apartament 1 cameră, zona Port, 
150.000. 471202, 0744.604 952 
(04/08cs09/NC-92332)
• O cameră TM, UM, Micro 20, 135.000 
lei. 435949, 0749080652. (000221/
NC-92372)

• Vând apartament o cameră, Micro 
21 (Cozamin) la cheie, 1,850 mld. neg. 
0745230218. (001337/NC-92489)
• Vând apartament o cameră, bloc 
Dafin -Faleză, 7/8. Tel.0745134346. 
(0030600/NC-92490)
• O cameră cămin Micro 40, et.2, WC şi 
bucătărie, t, p, g, f ultra. 0770530896. 
(vl/NC-92692)
• O cameră I.C.Frimu, super, 160.000 
negociabil, 438874. (04/08/BC/1/
NC-92744)
• Vând/închiriez ap. o cameră, 
Mazepa I, bloc mixt, 43 mp, ultra-
îmbunătăţiri. Tel. 0741153809 (per-
soană fizică). (000885/NC-90958)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (04/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina II 2 camere, 8/9, 2 balcoa-
ne, liber, exclus agenţii. 0728746933, 
0723509630. (000207/NC-88672)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
2, I.C.Frimu, decomandat, îmbunătă-
ţit, renovat, mobilat şi utilat complet 
+garaj în zonă. 0740015513. (000764/
NC-90620)
• Vând apartament 2 camere negoci-
abil în M.38 bl.L8, ap.5, et.1, stradal, 
după ora 16,00 la tel. 0745336468. 
(000784/NC-90640)
• Vând două apartamente cu două 
camere Mazepa II, zona Bănci. Tel. 
0741635442. (009797/NC-90924)
• Vând apartament 2 camere dec., 
et.1, str. Domnească nr.19. Telefon 
0744524265. (000826/NC-91063)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, renovat total recent, multiple îmbu-
nătăţiri, 100.000 euro. Tel. 0723174968, 
0753045626. (000809/NC-91306)

• Vând apartament Mazepa II, etaj 
1, îmbunătăţit, 85.000 euro. Tel. 
0745366720. (001009/NC-91368)
• P.f. vând apartament Micro 20, garaj 
lângă spitalul de copii. Tel. 0744512844. 
(009904/NC-91428)
• P.f. vând 2 camere, I.C.Frimu, îmbu-
nătăţit, 2,5 mld. 0747671816. (04/08/
BC/37/NC-91465)
• 2 sdec. Mazepa I, parter, extindere 
demarată, exclus agenţii. 0721795783. 
(000045/NC-91786)
• Vând 2 camere Mazepa II, îmbună-
tăţit, mobilat, 0749106424. (001036/
NC-91920)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 19, curat cu 
îmbunătăţiri. Preţ 170.000 lei, nego-
ciabil. Telefon 0748211963. (001123/
NC-91921)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam., sdec., et. 3 cu multiple îmbu-
nătăţiri. Tel. 0723143995. (001152/
NC-91923)

• P.f. 2 sdec. 4/4, ultracentral, g +f, izo-
laţie, zonă liniştită, 200000 lei neg. 
Tel.411996, 0740349421. (001235/
NC-92127)
• Agenţia Naţională pentru Locuinţe 
va începe pe 16.04.2008 ,ora 12,00, în-
scrierile pentru obţinerea locuinţelor 
prin credit ipotecar (la apartamente 
şi case). Cei interesaţi se vor prezenta 
la sediul ANL din incinta Patinoarului. 
Program înscrieri de luni până joi 
între orele 16,00 -18,00. Relaţii la te-
lefon nr.0729800816 şi 0727789397. 
(001264/NC-92130)
• P.f. 2 camere sdec. Ţiglina I (bloc 
subsol), 2 balcoane, termopan int.-
ext., uşi termopan, uşă metalică, g, f, 
p, mobilat modern, ac, 3 TV, maşină 
spălat, aragaz, cuptor microunde etc. 
75.000 E neg. 0744955186. (000142/
NC-92133)
• Vând apartament 2 cam. decomanda-
te, et.3, str.Siderurgiştilor, 0753158581. 
(000139/NC-92135)
• Vând apartament 2 cam. sdec. Ţiglina 
I. Tel.0747080152. (000088/NC-92136)Ar
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GARSoNIERE
Ţig.I, 1/4, pt. birouri    – 42.000 euro neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit    – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat   - 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou    – 110.000 lei neg. 
Micro 19, 4/4, curat     – 35.000 lei neg.

1 CAMERĂ
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu    – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu    – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,curat, simplu    – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.   – 40.000euro neg. 
 Micro 21, 4/7, totul nou, liber    – 185.000 lei neg. 

2 CAMERE
I.C.Frimu,4/4, UM+T+G+F+P, contorizat   – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi   – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat    - 65.000 euro neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou    – 160.000lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit   – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 3/4, liber, termopan    – 220.000 lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie    – 75.000 euro neg. 
Ţiglina I, 1/4, totul nou, semimobilat   – 55.000 euro
Mazepa II, 10/10, simplu, liber    – 180.000 lei neg. 
Ţig. I, 1/4, simplu, curat, liber    – 176.000 lei neg. 

3 CAMERE
 Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane   – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit    - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat    - 80.000 euro neg.
Ţig. I, 3/4, curat     – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj   – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T   – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou    – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber     – 240.00 lei neg.

4 CAMERE
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările   - 165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit    – 105.000euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T    – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie    – 180.000 euro neg.

TERENURI 
Centru, St. 500 mp,     preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,    preţ 70 euro/mp.
Dumitru Chicuş, St -771 mp, d -11,7 m,   preţ 200euro/mp 
G. Coşbuc, St - 4000 mp, d- 125 m,   preţ 700 euro/mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,    preţ 55 euro/mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,    preţ 400.000lei/neg.
Tirghina. St – 2000 mp, d-14,    preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,    preţ 150 euro/mp.

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală   - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu   - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp   - 280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc. 170 mp, constr. cărămidă  - 620.000 lei/neg.
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar  – 90.000 euro 
Morilor, St – 207 mp, d-7, Sc. 87 mp, constr. cărămidă, locuibilă, preţ – 85.000 euro.
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13   - 40.000 lei neg.

ÎNChIRIERI
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux   – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou   – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou   – 500 euro/lună

Închiriemsp. com. în zonă centrală, 40 mp   - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

VAND URGENT SIDERUGISTILOR 
AP. 3 CAMERE IMBUNATATIT ETAJ 2, 
92000 EURO NEG. 0743783018 MERITA 
VAZUT. (SMS/14-04-2008 19:01:16)

• Vând apartament cu două camere, o 
bucătărie, la casă ultracentral. Telefon 
0754391402. (001206/NC-92138)
• Particular vând 2 camere, 60 mp, 
et.1, Micro 20. 0742674275. (001221/
NC-92140)
• Două camere îmbunătăţite, mobilate, 
115.000 lei. 0749080651, 0749080652. 
(000221/NC-92325)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
60.000 euro. 0751678480, 0749080651. 
(000221/NC-92326)
• 2 dec. et.5/10, Micro 19, liber. 
Tel.0752699327. (04.08/GC.04/
NC-92331)
• P.f. vând apart. 2 camere, etaj 1, 
Ţiglina II +garaj maşină. 0723558790. 
(000167/NC-92336)

Vânzãri
2 camere

• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 
63.000 E neg. 0726787528. (2365945/
NC-92340)
• 2 dec. Sid. V, etaj 3, simplu, 65.000 
E neg. 0722612683. (2365945/
NC-92342)
• 2 sdec. Micro 17, parter, 180.000 
lei neg. 0726787528. (2365945/
NC-92343)
• Micro 18, A-uri, etaj intermediar, 60 
mp, 63.000 E. 0746474992. (2365945/
NC-92344)
• 2 decomandate IC Frimu simplu. 
200.000 ron 475479 (04/08cs13/
NC-92396)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere şi garaj, ultracentral, 90.000 E. 
Tel.0741210041, 0254233288. (001280/
NC-92483)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
Tel.0753281173. (001347/NC-92484)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandate, ultracentral. 
Tel.0742598623, 0746455288. (001349/
NC-92485)
• 2 camere la Două Babe, 60.000 E, 
0764205065. (001342/NC-92486)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, 2 balcoa-
ne, et.2, supercentral, 80.000 E neg. 
0745608740. (000235/NC-92487)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, 0748292769. (000245/
NC-92488)
• Vând apartament 2 camere +garaj 
în imediata apropiere, G. Coşbuc, 
M-uri, 7/10, 60.000 E fix. 0746583258. 
(000271/NC-92507)
• 2 cam. dec., parter, Micro 21, 
0748508044. (001372/NC-92509)
• Apartament PS13, etaj intermedi-
ar, 65.000 E. 0746168192. (001391/
NC-92567)
• 2 decomandate, Micro 17, zonă liniş-
tită, foarte curat, pod de tablă, 212000. 
0744628115 sau www.cii.ro (04.08.
TD.07/NC-92601)
• 2 camere,VEGA FALEZA,parter,77mp
,105000En.0754628115 sau www.cii.ro 
(04.08.TD.07/NC-92604)
• Vând 2 cam Micro 40, parter, simplu, 
stradal, 179000 neg. 0744628112 sau 
www.cii.ro (04.08.TD.07/NC-92605)
• 2 decomandate, Micro 21, curat, 
urgent, 180.000. 492555. (001420/
NC-92663)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 1, 
54 mp, 215.000. 492555. (001420/
NC-92664)
• 2 decomandate, Micro 16, etaj 1, stra-
dal, curat, 200.000. 492555. (001420/
NC-92665)

• Vând 2 decomandate, Piaţa Centrală, 
etaj 2, bloc nou, 240.000. 492555. 
(001420/NC-92667)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, liber, etaj 2/10 -Agenţia 
CFR -Mazepa. 0745360176. (000323/
NC-92669)
• Vând ap. 2 camere, 2/4, Parfumul 
Teilor, 0742141628. (4/08/MR/30/
NC-92671)
• 2 sdec. Micro 38, 4/4, N-uri, 1,4 mld. 
0746474992. (2365945/NC-92673)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
Micro 19, 180.000 lei, exclus agen-
ţii. Tel.0728128776. (04/08/BC/7/
NC-92674)
• Vând 2 camere decomandate, Micro 
20, confort I, etaj 10/11, 190.000 lei 
neg., exclus agenţii. Tel. 0728128776. 
(04/08/BC/7/NC-92676)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
Nae Leonard, et.1, 0744642144. 
(0030713/NC-92678)
• Vând 2 camere Micro 17, 53 mp, 
0724169060. (001423/NC-92720)
• Vând 2 camere Micro 19, etaj 1, îm-
bunătăţit, 0724580144. (001423/
NC-92725)
• 2 camere Ţiglina I, parter, 170.000, 
438874. (04/08/BC/1/NC-92741)

• 2 camere Parf. Teilor, 2 balcoa-
ne, termopan, LIBER. 0741/104641 
(04/08cs09/NC-92743)
• 2 dec., ¼, Sid., 215.000 lei. 0788478896. 
(4/08cs/26/NC-92761)
• 2 dec., Centru, 230.000 lei. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-92762)
• 2 sdec., M19, L-uri, 110.000 lei. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-92763)
• 2 dec., Faleza, 7/8, 95000 E. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-92764)
• P.f. vând 2 camere sdec. 
et.4/4, g+f+term., 170000 neg. 
0752881598. (0028728/NC-90351)
Total caractere: 68

• Apartament 2 camere decoman-
date, Micro 20, termopan, centrală, 
gresie, faianţă, stare perfectă, etaj 
10/10, 58 mp, preţ 230.000 lei ne-
gociabil. Tel.0744550512. (000255/
NC-92508)

• P.f. 2 dec., confort I, 2/4, ultracen-
tral, 55 mp, ultraîmbunătăţit, liber, 
totul nou la cheie. Tel. 0744517294. 
(02.08TD.35/NC-90320)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (04/08/mr/08/
NC-68284)
• Apartament 3 camere semimo-
bilat, bloc nou Faleză, negociabil. 
0749279276 (008979/NC-88276)
• Vând apartament 3 camere Ultimul 
Leu, blocuri Vega, mobilat şi uti-
lat. Telefon 0755570864. (000588/
NC-89963)
• 3 camere Piaţa Centrală, tel. 
0722353772. (009700/NC-90677)
• P.f. vând ap.3 sdec. 4/4, Micro 19, 
200.000 lei. Tel. 0766261143. (001025/
NC-91440)
• Vând ap.3 camere, et.2, preţ 65 mii 
euro negociabil. 0741662190. (001051/
NC-91536)
• Vând apartament 3 camere, nou, de-
osebit, 120 mp, 90.000 E fără TVA. Tel. 
0746254824. (01049/NC-91537)

• Vând 3 camere, 3/4, A.Saligny, 
82.000 E. Tel.0766664408 după 17,00. 
(009898/NC-91771)
• Vând trei camere. Telefon 0746274462 
sau 0770641897. (001130/NC-91776)
• 3 camere lux, Mazepa, 0747114466. 
(001141/NC-91925)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, et. 3/4, str. Traian 135, preţ 
72.000 E. Tel. 0766578560. (001157/
NC-91980)
• Vând apartament 3 cam. dec., 2 băi, 
simplu, Nae Leonard. Tel.0747080152. 
(000088/NC-92115)
• P.f. vând apartament 3 camere Micro 
21, bl.J6, sc.1, ap.1 cu balcon de 8 m, ul-
traîmbunătăţit, exclus agenţii. Telefon 
0751147675, 0740262097. (000099/
NC-92116)
• Vând 3 decomandate Ţiglina III, 4/4, 
curăţenie recentă, termopan, uşă me-
talică, parchet, gresie, faianţă, 225.000 
lei. 0740462010. (001212/NC-92117)
• Vând apartament 3 camere, Faleză, 
bloc Vega. Tel.0745299409. (001233/
NC-92118)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

 2dec Cent 3/4CT.AC,termopan 75.000 neg
2dec Port 3/4 UM,termopan,2 balcoane 63.000E
2dec P.C 7/7SimpluLiber 65.000E
2dec Tg‑1 8/8 CT.termop. Mob.si utilat 67.000E neg
2dec Mz‑2 9/10 UM,Simplu Curat 62.000E neg
2dec Mz‑1 5/10 Mobilat utilat 72.000E 
2dec Mz‑1 9/10 g,f,termopan,LIBER 60.000E neg
2dec Mz‑2 8/10 Acc.Credit,pe Sud 63.000E
2sdc M‑16 4/42 balcoane A.C 210.000 neg
2dec M‑18 6/9Simplu 65.000E neg
2dec M‑19 6/10UM.Simplu 165.000 neg
2dec M‑20 1/10UM.termopan 235.000 neg
2dec M‑21 1/4LIBER,Acc.Credit 61.500E
2dec Sid.V 3/4 Simplu 63.000E neg

 3 VILESINAIAP+1 180 mp.Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATEUTILATELUX 

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg
Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari 

 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec M‑171/4 CT,AC,U, termopan 75.000E
3dec M‑17 2/4 Simplu 260.000 neg
3dec M‑18 8/11 2 gr.sanitare,mobilat  77.000E
3dec M‑20 p/4 Termopan AC 240.000 ron
3dec M‑20 1/4 2 balcoane 2 gr.sanitare, LIBER 75.000E
3dec ICFR 4/4 UM,CT, AC  280.000 ron
3dec ICFR 1/4 S-83 mp  95.000E neg
3dec M‑13b 1/4Interior lemn,g,f,UM 75.000E
3dec M‑39c 4/42 gr.sanitare. 250.000 ron
4dec P.C 2/7S-105 mp  130.000E
4dec Mz‑1 7/10Termopan,2 balcoane  100.000E
4dec Mz‑2 1/4Termopan,f,g,2 balcoane  125.000E
4dec M‑17 4/82 balcoane,2 gr.sanitare,p 112.000E
4dec M‑18 5/10Termopan,2 gr sanitare 100.000E neg
4dec M‑20 2/4Simplu   330.000 ron
4dec Sid.V 4/4 2 balcoane,2 gr.sanitare   270.000 ron
4dec Sid.V p/4 2 balcoane,2 gr.sanitare Acc.Credit   125.000E
4dec M‑39b 2/4CT,termopan   250.000 ron

3dec Cent2/4 Duplex,acc.cred 250.000E
3dec Mz‑2 2/10 2 balcoane termopan.g,f. Acc.Credit 130.000E
3sdc Tg‑1 2/4 Termopan,p,UM 57.000E
3sdc Tg‑1 2/4 g,f,p 60.000E
3dec Tg‑1 p/4 CT,balcon cu autorizatie 255.000 neg
3dec CR 2/10 CT.AC.termopan 155.000E

Vânzãri
4 ‑ 5 camere Cumpărări

Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, bloc N3A, etaj 1, 
suprafaţă utilă 83 mp, preţ negociabil, 
95.000 E. Tel.0724067712. (001236/
NC-92120)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit în zona bănci-
lor, Mazepa. Tel. 0746983315. (001257/
NC-92122)
• Vând urgent ap. 3 camere decoman-
date Micro 20, parter, centrală, posibi-
litate spaţiu comercial, reducere preţ. 
Tel.0749204960. (001252/NC-92124)
• P.f. 3 cam. Centru (vedere Dunăre) 
ultramodern, la cheie, 2/4, 120.000 E. 
0744955186. (000143/NC-92125)
• Vând apartament 3 cam. Mazepa 
I, bl.B4, et.1/4, 98.000 E. Rel. tel. 
0728136716, orele 15,00-17,00. 
(0030764/NC-92126)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39, bl.Z15, et.1/4. Tel. 0742234342, 
0770651060. (001271/NC-92366)
• P.f. vând apartament 3 cam. deco-
mandate I.C. Frimu, 3/4, 2 băi, 2 bal-
coane, 80 mp, preţ 3,50 mld nego-
ciabil. 481516, 0721019541. (000184/
NC-92368)

Vânzãri
3 camere

• 3 decomandate Micro 20 parter, 
235000 ron 438381 (04/08cs13/
NC-92400)
• Vând apartament 3 camere +ga-
raj, Piaţa Centrală, et.2/4, îmbunătă-
ţit, 100.000 E. 0747117327. (001326/
NC-92479)
• Vând apartament 3 camere, 3/4, con-
fort I, Ţiglina II sau schimb apartament 
2 cam. plus diferenţă. Tel.0743373090. 
(001255/NC-92480)
• 3 camere decomandate, Ţiglina 
II, 72.000 E. 0721174417. (001342/
NC-92482)
• Vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu, ultramodern cu toate utili-
tăţile, 120.000 E. 0746581771, 416966. 
(000277/NC-92519)
• 3 dec. Ţiglina I, parter, balcon, cen-
trală, 2,7 mld. 0746168192. (001391/
NC-92568)
• Urgent 3 dec, 2 WC, 2 balcoane, CT, 
AC, TM, Siderurgiştilor, 3/4, 90.000 E. 
Tel.433083, 0752791668. (0030710/
NC-92570)
• Vând 3 camere, VEGA FALEZA, par-
ter, 105mp, 155000 Euro negociabil. 
0754628115 sau www.cii.ro (04.08.
TD.07/NC-92606)
• Vând 3 sd, Potcoava, simplu, curat, 
60mp, etaj 1, 245000 neg. 0754628115 
(04.08.TD.07/NC-92607)
• 3 cam., M19, V-uri, 65.000 E. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-92765)

• 3 cam. I.C.Frimu, et.2, CT, parchet ste-
jar, uşi termopane ext., AC, g, f, mobilă 
bucătărie, rulouri ext. 0754481254. (vl/
NC-92680)
• Trei camere Ţiglina I, parter, liber, 
195.000, 492555. (001420/NC-92681)
• Vând 3 camere Micro 17, str. Oltului, 
p/4, centrală, termopan, gresie, fa-
ianţă. 0745253311. (4/08/MR/30/
NC-92682)
• Vând 3 camere, p/4, Ţiglina I, zona 
poştei, 0742141628. (4/08/MR/30/
NC-92684)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Micro 19, 52 mii euro, ne-
gociabil. Tel.0741313385. (001413/
NC-92686)
• P.f. 3 dec. 1/4, I.C.Frimu, lux la che-
ie, liber, 90.000 E neg. 0729107779, 
0729897719. (001407/NC-92687)
• P.f. 3 dec. Nae Leonard, et.2/4, ultra-
modern la cheie, 100.000 euro neg. 
0743428761. (001405/NC-92688)
• Vând 3 dec. Ţiglina II, etaj I, îmbună-
tăţit, 0724580144. (001423/NC-92722)
• Vând urgent 3 decomandate, Sid 
Vest, etaj 2, îmbunătăţit, 0754810202. 
(001423/NC-92727)
• 3 camere I.C.Frimu, 85 mp, etaj 1, 
95.000 E negociabil, 438874. (04/08/
BC/1/NC-92749)
• 3 camere Dunărea, etaj 2, simplu, 
165.000 negociabil, 438874. (04/08/
BC/1/NC-92752)

• Vând apartament 3 camere dec. 
zona Port, bl. Bistriţa, et.2, ap.123, 
75.000 E. 0749067415. (001272/
NC-92367)

• Vând 3 camere, modernizat, cen-
tral, 2/4 şi garaj. Tel.0766682208. 
(000228/NC-92481)

• Apartament 3 camere decoman-
date, 68 mp, 2 grupuri sanitare, 
gresie, faianţă, termopan, stare 
foarte bună, et.10/10, preţ 240.000 
lei. Tel.0742036421. (000255/
NC-92518)

• Vând apartament 4 camere str. 
Brăilei BR3. 0744517209. (009711/
NC-90757)
• P.f. vând apartament I.C. Frimu, S, 
etaj 1, 4 camere, 100 mp, îmbunătă-
ţit, 130.000 euro neg. 0726325291, 
494703. (009745/NC-90774)

• Vând apartament 4 cam. modificat 
în 3, I.C.Frimu, S=105 mp, mobilat 
lux. 0749106424. (001036/NC-91926)
• 4 camere decomandate, CT, TM, 
75.000 euro. 435949, 0751678480. 
(000221/NC-92370)
• 4 camere, duplex, Centru, mobi-
lat utilat lux, 200 mii E, 0724224314 
(04/08cs12/NC-92713)

• Cumpăr garsonieră confort I , cu 
baie şi bucătărie, urgent, ofer 700 mil. 
0751183734. (000082/NC-91969)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră, 435572, 0727317023. (2365945/
NC-88830)
• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră, orice zonă, cash, 0742686917. 
(2365945/NC-88834)
• Particular cumpăr apartament o ca-
meră, max.160.000 lei. Tel.0765383424. 
(000180/NC-92397)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
o cameră, 2 camere. 0746189965. 
(001370/NC-92728)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (04/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere de preferat simplu, 
0724080416. (2365945/NC-88831)
• Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zona, cash, 0746474992. (2365945/
NC-88836)
• Cumpăr apartament 2 camere, in-
diferent de zonă, sit. juridică şi dato-
rii. 0745883363, 499096. (0030752/
NC-91967)
• Cumpăr 2-3 camere DECOMANDATE, 
plata cash, preiau datorii. 0744614466 
(04.08.TD.07/NC-92610)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
fără agenţii. 0755513881. (001391/
NC-92719)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment simplu, fără credit, 0745/637013 
(04/08cs09/NC-92746)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Piaþa Imobiliarã

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  3,  gr.+f  - 38.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  4,  gr.+f - 50.000 RON
1 cam.  Micro 14,  p,  gr.+f - 160.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  p,  îmbunătăţit  - 160.000 RON
2 sdec.  Micro 39,  et.3,  gr.+f  - 150.000 ROM
2 sdec.  Micro 19,  et. 2,   simpu  - 170.000 RON
2 sdec.  Micro 16,  p,  balcon  - 200.000 RON
2 dec.  Micro 20,  et. 2,  gr.+f  - 55.000 E
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  - 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 16,  et.4,  gr.+f.TP.  - 225.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et.3,  gr.+f.  - 75.000 E
3 sdec.  Centru,  et. 1,  2 balc.  - 240.000 RON
3 dec.  Micro 39,  et. 4,  gr. +f, AC  - 250.000 RON
4 dec.  Micro 14,  et. 4,  îmbunătăţit  - 290.000 RON
4 sdec.  Micro 20,  et. 4,  îmbunătăţit  - 60.000 E

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=16.000 mp,  D=55 m  - 17 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.000 mp,  D=47 m  - 150 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m  - 65 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=16 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=141 mp,  D=19 m  - 230 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp, D=11 m  - 320 E/mp

Teren  str. Al. Cernat,  ST=347 mp,  D=7 m - 270 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=600 mp,  SC=200 mp,  D=15m  - 180.000 E

Casă  Piaţă,  ST=600 mp,  SC=145 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Centru,  ST=924 mp,  SC=190 mp,  D=13 m  - 230.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Columb,ST=300 mp,  SC=170 mp,  D=11 m  - 120.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

‑ gars., Tig I, 1/10,   110.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/10,   40.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, p/4,   160.000 LEI 
 ‑ 1 cam, ICF, p/4,   42.000 EURO 
 ‑ 1 cam, SDV, 1/4,   145.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,   65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,   57.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,   205.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,   52.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, p/4,   65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,   205.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 18, 2/11,   65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4,   210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,   170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  210.000 LEI
 ‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,   190.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 20, 5/8,   67.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, 5/10,   183.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,   230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 39, 4/4,   230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 1/4,   180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 8/9,   55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,   65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,   54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,   250.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,   200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4,   65.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,   225.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,   230.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 10/10,   75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M16, 4/4,   225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M16, 2/4,   240.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4,   265.000 LEI 
‑ 3 cam dec, M18, 8/11,   77.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,   80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,   70.000 EURO

‑ 3 cam dec, M20, 2/10,   76.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 7/10,   75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M39, 4/4,   260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, TIG II, 3/4,   260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,   80.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,   73.500 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,   270.000 LEI 
‑ 4 cam semidec, M 16, 4/4,   250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4,   300.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,   85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,   210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,   300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 38, LUX, 4/4,   230.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,   260.000 LEI
‑ teren zona Arcasilor, suprafata‑550 mp,  100 EURO/mp
‑ teren zona Metro, suprafata‑534 mp,  100 EURO/mp
‑ teren 1000 mp, zona Parc CFR,   150.000 EURO
‑ casa la rosu, zona Metro, p+1+m,   220.000 EURO
teren 500 mp, 
‑ casa Sendreni, cartier nou, p+1,   650.000 LEI
 teren 900 mp, 

[ GARS,MICRO 19,G‑URI,ET 1/4,SIMPLA,        35.000RON
[ 2 SEMI,MICRO 38,L‑URI,ET 1/4,SIMPLU,       170.000RON
[ 2 SEMI,MICRO 16,A‑URI,ET 4/4,IMB,             205.000RON
[ 2 DEC,MICRO 20,A‑URI,ET 10/10,CT,IMB,  250.000RON
[ 2 SEMI,MICRO 39,K‑URI,ET 3/4,              150.000RON
[ 2 SEMI,MICRO 21,J‑URI,ET4/4,IMB,         170.000RON
[ 2 DEC,MICRO 17,B‑URI,ET 1/4,IMB,          65.000EURO
[ 3 DEC,SID‑VEST,F‑URI,ET 4/4,SIMPLU,       260.000RON
[ 3 DEC,MICRO 17,ET 2/4,SIMPLU,          260.000RON
[ 3 DEC, MICRO 39,J‑URI,ET 4/4,IMB,     250.000RON
[ 3 CAM,MICRO 16,E‑URI,ET 3/4,IMB,     260.000RON
[ 3 SEMI,MICRO 38,N‑URI,ET1/4,         51.000EURO
[ 4DEC,I.C.FRIMU,S‑URI,ET 1/4,IMB,          130.000EURO
[VILE COM. SENDRENI, CARTIERUL NOU,  330EURO/MP 

CONSTRUIT TEREN PROPRIETATE, UTILITATI
[ CASA STR. UNIRII, 310MP CURTE,  85.000EURO
 120M AMPRENTA, 3 CAM+BUC
[ VILA VANATORI, 1200MP, CURTE,  320.000EURO
 260M AMPRENTA, P+1+MANSARDA,BECI, 
 TERASA, GARD BCA, PORTIELECTRICE, UTILITATI
[ 2 VILE LA ROSU, VANATORI, 400MP CURTE, 
100M AMPRENTA, P+1+MANSARDA, UTILITATI, 
500EURO/MP CONSTRUIT FARATEREN.
[ TEREN TIRGHINA, 2000MP,LA 50 M DE DN  50EURO/MP
DESCHIDERE 19M, 
[ CASA STR MIHAI EMINESCU,CURTE 220MP,  260.000EURO
240MP CONSTRUIT, GARAJ, PORTI ELECTRICE,
CU SAU FARA MOBILA,UTILITATI  

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

PERSOANA FIZICA CUMPAR CASA 
NOUA MAXIM 150 000 EURO. 
TEL.0749204283 (SMS/14-04-2008 
19:50:47)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc seri-
ozitate. 438381. (04/08cs13/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (04/08/mr/08/
NC-68289)

• Cumpăr 3 sau 4 camere de prefe-
rat simplu, 0724080416. (2365945/
NC-88833)
• Cumpăr apartament 3-4 camere ori-
ce zonă, cash, 0742686917. (2365945/
NC-88835)
• Cumpăr ap. 3 camere, indiferent 
de datorii şi chiar neproprietăţi. 
0745883363, 0724864463, 499096. 
(0030752/NC-91966)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (009857/NC-87525)
• Vând vilă str. Ştiinţei, s +p +1 +m, st 
=600 mp, sc =160 mp. 0745586568. 
(000791/NC-88267)
• Casă Slobozia Conachi ST=3500 
mp, 100 m de şosea. Tel. 0730016281, 
0752440408. (009648/NC-90613)
• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (000842/NC-90750)
• Vând -schimb casă, oraşul Isaccea 
-Tulcea. 0240540869, 0720101750. 
(009784/NC-90916)
• P.f. vând microfermă 5000 mp grajd 
D 400 mp, casă locuit, fântâni şi teren 
agricol 7,7 ha. Preţ 100.000 euro sau 
schimb variante, 494703, 0731339158. 
(009747/NC-91020)
• Vând casă str. Universităţii. Tel. 
0747035811. (009826/NC-91068)

• Vând casă nouă 2008 în sat Traian, 
com. Braniştea, în centru. 0741623245. 
(000982/NC-91281)
• Vând casă cu 2000 mp com. Smârdan, 
sat. Cişmele, negociabil. 0744866857. 
(009915/NC-91429)
• Vând casă cu teren, toate utilităţi-
le. Telefon 0745458756. (0028989/
NC-91455)
• Vând casă sat M. Kogălniceanu, 
120.000 lei neg. Tel. 0746435901. 
(001035/NC-91474)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0740432284. 
(000108/NC-92157)

• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, 
o sufragerie, bucătărie, baie +hol, ST 
550 mp, SC 90 mp, com. Şendreni, sat 
Traian, 170.000 neg. Tel.0747510311. 
(001151/NC-91849)
• Vând casă zona Port, suprafaţă totală 
200 mp, toate utilităţile, centrală ter-
mică. Preţ 79.000 E negociabil. Telefon 
0747428160 după ora 16,00. (001241/
NC-92152)
• Vând casă comuna Cuca. Tel. 
0748434713. (001270/NC-92153)
• Vând casă com. Oancea, locuibilă sau 
schimb cu auto 2005. 0748653643, 
0741663447. (000152/NC-92155)
• Vând casă în zona Salcia comu-
na Umbrăreşti, 240 mil. negociabil. 
Tel.0747087538. (001288/NC-92290)
• Vând casă +teren, 4 camere, 1000 
mp, 250.000. 0741146360. (001326/
NC-92476)
• Vând casă cu teren ST -830 mp, zonă 
foarte bună, 280E/mp. Tel.0748501301. 
(001339/NC-92477)
• Vând casă (necesită puţine repa-
raţii) cu 3000 mp în Fârţăneşti, jud. 
Galaţi, 800 mil. neg. Tel.0749671456, 
0753597814. (000234/NC-92478)
• Casă -5 camere, gaze, canalizare, 
600 mp. Tel.0742745364. (000257/
NC-92520)
• Vând casă str. Cicero, pretabil cabi-
net, birou, locuit, 3,5 mld. 0726448721. 
(001391/NC-92596)

• Vând casă, teren 2500 mp, vie, fântâ-
nă în curte, poziţie la drumul naţional 
în com. Fârţăneşti, Galaţi. 0740610331. 
(000287/NC-92598)
• Vând casă, ŞTIINŢEI, 275 mp, D-15 
m, 143000 E neg, MERITĂ VĂZUTĂ, 
0754628115. (04.08.TD.07/NC-92608)
• Vând casă p+1, urgent -variante 
0723339083, 0762079729. (000318/
NC-92626)
 • Vând casă nouă str. Arcaşilor.

0742141628. (4/08/MR/30/NC-92630)

• SC vinde vilă p+1+m 285 mp +400 
mp teren, strada Arcaşilor, 225.000 
E, 0744581364. (000616/NC-89790)

• Particular vând casă Şendreni, 
an fabricaţie 2000 -3 camere, 2 
bucătării, baie, garaj, beci, îm-
bunătăţiri excelente. Suprafaţă 
totală 500 mp teren. Telefon 
0742014768, negociabil. 
(009810/NC-90979)

• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi. 
0744628112 (04.08.TD.07/NC-92612)
• Cumpăr casă locuibilă în oraş, ofer 
40 - 50.000 euro (casa poate necesi-
ta şi uşoare reparaţii). 0721.976986 
(04/08cs14/NC-92756)

• Schimb apartament 3 camere, 2 bal-
coane, et. 2, Ţiglina 3 +diferenţă pen-
tru casă. Tel. 0729027466, 0745312460. 
(000382/NC-89176)
• Schimb garsonieră, Ţiglina I, A2, 
cu ap. 2 camere, sdec., Ţiglina I, II 
plus diferenţă. 0741266077. (009909/
NC-91405)
• Particular schimb ap. 2 dec., 43 mp, 
Billa, cu 2 sau 3 camere, confort 1. Tel. 
0765383424. (000179/NC-92406)
• Schimb ap. 2 camere, parter, cu de-
misol, cu apt 2 camere, conf. I, în zona 
Dunărea. Tel. 0727441638. (001274/
NC-92407)
• Schimb ap. 1 cameră, bl. mixt, 
Siderurgiştilor +diferenţă cu 2 came-
re, Siderurgiştilor, Gh. Doja, Micro 16. 
Tel. 0741236845. (001302/NC-92408)
• Schimb casă, la ţară, cu apartament 
în oraş plus diferenţă. 0731953023. 
(001375/NC-92723)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (04/08/mr/08/
NC-68295)
• Caut să închiriez apartament 2, 
3 camere, mobilat, parter, stradal, 
0745/637013 (04/08cs09/NC-92750)
• Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilat în zonă centrală pe termen 
lung. 0721.976986 (exclus agenţii). 
(04/08cs14/NC-92757)

• Închiriez spaţiu comercial, eventu-
al cumpăr teren 20 mp, indiferent 
de zonă. Tel.0730904131. (000772/
NC-92401)
• Doresc să închiriez garaj, Micro 39, 
Micro 38. Tel. 0747683363. (001424/
NC-92714)Ar
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

VAND TEREN TUDOR VLADIMIRESCU 
1000 MP 0745593874 (SMS/15-04-2008 
12:08:17)
VAND 1000 M IN COMUNA SCHELA. 
ZONA LINISTITA,CURATA,POSIBILITATE 
UTILITATI.IDEALA PENTRU LOCUINTA. 
0743367957 (SMS/15-04-2008 9:21:05)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (04/08/
mr/08/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001178/
NC-76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)
• Una cameră regim hotelier, lux, 
Centru. 0732281821. (007362/
NC-82987)
• O cameră Mazepa I, 200 E neg. Tel. 
0747114466. (009314/NC-89466)
• Închiriez apartament 3 camere ultra-
modern în Mazepa II. Tel. 0723034122. 
(0028485/NC-89523)
• Închiriez apartament o cameră, par-
ter, Centru, pretabil birouri -cabinet 
medical. Tel. 0724501206. (009798/
NC-90925)
• Închiriez apartament mobilat pentru 
două studente (exclusiv agenţii). Tel. 
0751183608. (009844/NC-91323)
• Închiriez APARTAMENT 2 CAMERE 
PARTER, STRADAL VIS-A-VIS DE STEF. 
TEL.0740.438.775 (04.08.TD.01/NC-
91457)
• Închiriez, regim hotelier pentru 
echipe muncitori. Tel. 0745361207. 
(0030507/NC-91463)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa. 0726518341, 0336104748. 
(009940/NC-91898)
• 3 camere +garaj, Traian, 450 E; 2 ca-
mere, Mazepa pentru birouri,300 E. 
0747114466. (001141/NC-91900)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
Tel. 0740277376. (001161/NC-91989)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (001187/
NC-91990)
• 3 decomandate CT, AC, termo-
pan, et.3, 0722612683. (2365945/
NC-92298)
• Închiriez ap. 3 cam. Micro 16, semi-
mobilat, et.3/4, 200 E. Tel.0745371604. 
(001369/NC-92516)
• Primesc în gazdă, cameră mobilată 
sau nemobilată, bucătărie, WC, con-
fort. 0741796621. (000285/NC-92617)
• Primesc în gazdă urgent, 0751527198. 
(000304/NC-92618)
• Primesc două fete în gazdă, 
0749852496. (001408/NC-92644)
• Închiriez casă cu curte nemob., str. 
Bucureşti (lângă G. Coşbuc), 100 E. 
Tel.0740233922. (000319/NC-92690)
• 2 decomandate I.C.Frimu, mobilat şi 
utilat, 220 Euro. 436899, 0745/526231 
(04/08cs09/NC-92740)
• 1 cam., Sid., lux, 200 E. 430926. (4/08/
cs/26/NC-92758)
• 2 cam., Mazepa, nemobilate, 200 E. 
430926. (4/08/cs/26/NC-92759)
• 2 cam., Tig I, mobilate, 650 lei. 430926. 
(4/08/cs/26/NC-92760)
• 1 cameră I.C. Frimu nemobilată 120 
euro. 438381 (04/08cs13/NC-92770)
• Parter - 800 mp se inchiria-
ză în Complex "CAPITOL" ( fost 
Distrugatorul ) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 319300; mobil: 0722 377 122 
(04/08cs35/NC-91236)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţii pentru depozit sau 
producţie, inclusiv birou şi utilităţi. 
Telefon 334138, 0741027648. (4/8/
cs/7/NC-88569)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă. 
0745496716. (0028525/NC-89209)
• Închiriez /vând hală +teren 2500 mp. 
Tel. 0749181894. (009268/NC-89253)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp, cu toate facilităţile, I. Fernic bl. 
C120 parter. 0744517233. (0028479/
NC-89303)
• Vindem (închiriem) patrimoniu Zona 
Liberă Galaţi: hală termoizolatoare 
500 mp, trei clădiri cărămidă -250 mp 
şi două curţi interioare pietruite -650 
mp. Telefon 0723148381. (0028901/
NC-90962)
• Închiriem spaţii pentru birouri 
în noul sediu Raiffeisen Bank din 
Piaţa Centrală. Relaţii la tel.464959. 
(3/08CS47/NC-91195)
• Închiriez spaţii com. str. Stadionului 
şi str. Basarabiei. Tel.0741270185. 
(001137/NC-91816)
• ÎNCHIRIEZ HALĂ (DEPOZIT) 300 MP ÎN 
ZONA COŞBUC/ MOVILEI. 0747348484. 
(001140/NC-91827)
• Închiriez spaţii sedii firmă, sală fitne-
ss, cabinet avocatură, medical având 
intrări separate, Ţiglina I, clădirea cu 
sucursala Raiffesen Bank la parter. Tel. 
0722362585. (000043/NC-91897)
• Spaţiu Piaţa Mare, str. Tecuci 105. 
0721842528. (001158/NC-91999)
• Cedez închiriere local Cina pen-
tru nuntă, sala mare în data de 20 
sept. 2008. Tel.0742269639. (001234/
NC-92107)

• Închiriez spaţiu 100 mp, strada 
Columb, pretabil birouri, 0744281993. 
(000084/NC-92111)
• Închiriez apartament o cameră, 
zonă centrală, termen lung, preta-
bil cabinet. Tel.0724933330. (00100/
NC-92112)
• Spaţii comerciale, fostul Universal 
vizavi Poşta Mare. Tel.0724010641. 
(0030777/NC-92272)
• Închiriez pentru cab. medical stoma-
tologic, cab. notarial, 90 mp, spaţiu 
amenajat -zona Spitalul de Copii, Casa 
Roşie., 15 E/mp. 0721272627. (000210/
NC-92300)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, toa-
te utilităţile,45 p 10E/mp, 0722784510. 
(000098/NC-92454)
• Închiriez spaţiu pe bdul Oţelarilor, 
pretabil telefonie mobilă, geam 
termopan, birouri. Tel.0745377985. 
(001366/NC-92455)
• Centru comercial închiriem spaţii 
Ţiglina I, 10-15 mp lângă staţia BUS, 
0766600427. (000273/NC-92611)
• Inchiriez magazin cu toate utilita-
tile, vad excelent. Tel: 0765.846.315 
(04/08/mr/22/NC-91882)
• Închiriez spaţiu comercial 200 
mp, ultracentral, parcare, pretabil 
cabinete medicale, cazino, birouri 
etc. în amenajare. Preţ 8E/mp dis-
cutabil. Tel.0744616959. (001295/
NC-92242)

• Hală 150 mp, 0745048653. 
(009750/NC-87194)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern (zona Două Babe), toate 
utilităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin. 0745630264, 
490480. (000029/NC-91721)

• Închiriez magazin -suprafaţă 
101,30 mp, parter de bloc, str. Aurel 
Vlaicu, bloc U1B. Magazinul are în 
dotare: vitrine frigorifice, aer con-
diţionat, sistem pază şi protecţie 
propriu, rafturi alimentare. Curat, 
liber, aşteaptă marfa ta!!! Preţ 15 E 
+TVA. Relaţii la tel.462043, mobil 
0744391618. (001373/NC-92609)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri la cheie şi spaţii comerciale. 
Tel. 0741989985. (0028935/NC-
91096)

• Închiriez magazin comuna 
Smârdan, etaj magazin Băleni, şi 
magazin cu etaj Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0723184704. (04/08/BC/16/
NC-90285)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU BIROURI 
ÎN NOUL SEDIU RAIFFEISEN BANK 
DIN PIAŢA CENTRALĂ. RELAŢII 
LA TELEFON: 0236/466 959 
(03/08cs47/NC-92281)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(04/08/mr/08/NC-68299)
• 800mp,Tecuci, 77. Tel.0722.683.719 
(03.08.TD.08/NC-84106)
• Vând 5000 mp extravilan Fileşti, 
5 E /mp. Tel. 0745879064. (009313/
NC-89467)

• Vând teren 1800 mp, com. Smârdan. 
Telefon 0763638809. (009476/NC-
89987)
• 5000 mp în Cişmele lângă Uzina de 
Apă, cu utilităţi şi deschidere la 2 dru-
muri, 10 E /mp. 0742240698. (0028796/
NC-90252)
• Vând teren arabil Vânători, 24.600 
mp. 0745393679. (0028708/NC-90527)
• Vând teren spre Vama Giurgiuleşti 
stradal, telefon 0749079202. (000759/
NC-90610)
• 350 mp, Drumul Viilor D=17 m, 
toate utilităţile. Tel. 0730016281, 
0752440408. (009650/NC-90612)
• Vând 2 hale metalice, 4000 mp, curte 
betonată şi balastată, 250.000 lei neg. 
0731339158, 494703, 0726325291. 
(009746/NC-90771)
• Vând teren la stradă, utilităţi Hanu 
Conachi. 0745480578, 0744614466. 
(009752/NC-90780)
• Vând 900 mp sat Vasile Alecsandri, 
45.000 lei. 464518, 0766599414. 
(009754/NC-90782)
• Vând teren intravilan Şendreni, 1100 
mp, 35 E /mp negociabil. 0742013286. 
(000855/NC-90796)
• Vând vatră casă 1600 mp, poziţie 
bună, sat Stoicani. Tel. 0752231227. 
(000883/NC-90963)
• Vând vatră casă 1000 mp, satul Costi, 
0742557562. (000877/NC-90970)
• Vând 18.200 teren sat Costi în faţa 
coşarelor. Tel. 0744455577. (009688/
NC-91006)

• Teren sat Costi 4500 mp, parcela-
bil, 35 E neg. 0748346154. (000863/
NC-91036)
• Vând teren 650 mp, deschidere 15 
m, centru sat Costi, 65E/mp neg. Tel. 
0744431899. (009847/NC-91147)
• Vând teren 10.000 m.p. vizavi de Atlas. 
Pret 28 euro/m.p. Telefon 0740214089. 
(04/08cs47/NC-91158)
• Vând vatră casă 2000 mp, com. 
Tuluceşti. Tel. 0740266967, 0732106697. 
(000986/NC-91288)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743431389. 
(001005/NC-91302)
• Vând 770 mp, Coşbuc 100, D=12,5, 
490 E/mp, 0751091999. (009929/
NC-91431)
• Vând teren sat Costi (Aviasan), 
0788219006. (001017/NC-91437)
• Vând 2900 mp, extravilan Vânători, 
0741077883. (001030/NC-91448)

• P.f. vând teren ultracentral, 308 
mp, str.Bălcescu 2-4. Exclus ag. 
imob. 419990, 0730314379. (009939/
NC-91452)
• Teren 10.000 mp, DN26 lângă carti-
er vile, 65E/mp. Telefon 0745361207. 
(0030507/NC-91460)
• Vând 3000 mp Deltă, com. Maliuc, 
intravilan, acces auto, electricitate, 30 
m deschidere la apă, ideal agrement. 
Pers. particulară, preţ negociabil. Tel. 
448524. (009956/NC-91498)
• Vând teren pentru hală sau locuin-
ţe, 10 minute de Galaţi. Acces la şo-
sea, acces lateral 300 m. 0748195925. 
(009960/NC-91503)
• Vând teren intravilan, poziţie bună, 
500 mp, com. Şendreni. 0747588273. 
(009995/NC-91644)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov 
-Braşov. Tel.0740904897. (00002/
NC-91649)
• 270 mp intravilan Piaţa Basarabiei, 
200 mp. 480928. (001104/NC-91724)
• Vând teren şi casă com. Smârdan, 
0747685154. (001132/NC-91777)
• Vând teren vizavi de Pietricica cu 2 
căi de acces utilităţi la gard 30 d, preţ 
150 E mp, negociabil. 0743053829. 
(000033/NC-91791)
• Vând teren intravilan 2000 mp parce-
labil -Odaia Manolache. 0748899674. 
(000056/NC-91796)
• Vând teren 300 mp strada Aurel 
Vlaicu nr.17. Tel.494829. (000065/
NC-91813)
• Teren 500 mp Centură cu deschi-
dere la două străzi, pretabil activi-
tăţi comerciale, 200 E/mp. Telefon 
0741270185. (001137/NC-91820)
• Vând 2300 mp în sat Costi, deschi-
dere 18 ml la două străzi, intravilan, 
negociabil. 0726633473. (000069/
NC-91836)
• Vând 470 mp în Galaţi D=20, toa-
te utilităţile, Bădălan, negociabil. 
0788307934. (000069/NC-91838)
• Vând loturi de teren zona Armonia şi 
4000 mp în Baldovineşti. 0749106424. 
(001036/NC-91928)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0762643692. 
(000021/NC-91929)
• Vând vatră casă, intersecţia 
Gârboavele –Tuluceşti. Telefon 
0754569294. (000023/NC-91930)
• P.f. vând teren extravilan, com. 
Vânători. Tel. 0744551855. (001143/
NC-91931)
• Bdul Coşbuc, teren, 700 mp, 400 
E neg. 0740342920, 0720006180. 
(001171/NC-91981)
• Vând 585 mp, Vânători, 20 E/ mp. 
0728960436, 499096. (0030752/
NC-91983)
• Vând teren Fileşti, 500 mp, 13.000 
E. 0728960436, 499096. (0030752/
NC-91984)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate 
Chicuş. 0744793223. (001179/NC-
91985)
• Vând teren extravilan 82,26 ari, zona 
Vânători -Odaia Manolache, preţ neg. 
Tel. 0754525601. (001156/NC-91986)
• Vând teren com. Vânători, 3500 mp. 
Tel.0741114687. (000092/NC-92041)
• Vând teren 500 mp în sat Vânători. 
Tel.0753243136. (000114/NC-92044)
• Vând 500 mp teren pretabil orice fel 
de construcţie, str. Frunzei, 300 E/mp. 
Tel.0752004100. (001197/NC-92048)
• Teren DN26 după Iricad, 1000 mp, 
62 E negociabil. 0752841771. (001196/
NC-92050)
• Vând teren Metro construcţii vile, 
utilităţi şi imobil +teren str. Traian. 
Tel.0744373118. (001200/NC-92052)
• Vând teren Şendreni vile sau schimb 
cu garsonieră. Tel.0753548684. 
(001213/NC-92055)
• Vând 8600 mp teren Vânători, DN26, 
12 E. 0743600648. (001222/NC-92057)
• Teren DN26 lângă Floricultura, 700 
mp, 62 E negociabil. 0752841771. 
(001196/NC-92058)
• P.f. vând teren intravilan, 1400 mp 
cu vie şi livadă în comuna Luncaviţa 
de Tulcea, 10E/mp. Tel.0747757624, 
0745216846, 463782. (001293/
NC-92212)
• Teren Arcaşilor S=1000 mp, D=35, 
utilităţi, 95 E/mp neg. 0745688264, 
0764807641. (001273/NC-92217)
• Vând teren 300 mp str.Tecuci nr.244 
A, 300 E/mp, 0721272627. (000211/
NC-92258)
• Vând teren sat Costi 5200 mp (lân-
gă biserică) şi 5000 mp la coşare. 
0742203600. (000215/NC-92315)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona aba-
tor, deschidere 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (04/08cs53/NC-92345)
• Vând teren 3500 mp, intravilan 
în com. Smârdan, preţ negociabil. 
Tel.0723703552. (001262/NC-92458)
• Vând teren vizavi de Club Viva, 2000 
mp, 1000 mp, 750 mp. 0741146360. 
(001326/NC-92460)

• Vând teren în Vânători, 1000 mp, in-
travilan, 175.000. 0741146360. (001326/
NC-92462)
• Zona Atlas, 5000 mp, D21 m, preţ 
negociabil. Tel.415570. (001283/
NC-92463)
• Vând 7000 mp com. Şendreni, in-
travilan, deschidere 90 m, stradal. 
Tel.0747493861. (001332/NC-92466)
• Vând teren zona Vânători, 5000 mp, 
tarlaua 34. 0749010990, 0722840812. 
(000227/NC-92467)
• Vând loc casă 1000 mp sat 
Mihail Kogălniceanu -Smârdan. 
Tel.0751101457. (001355/NC-92469)
• Vând 5000 mp Tuluceşti, zona Brateş, 
25.000 lei; 2700 mp lângă sat Odaia 
Manolache, posibilitate gaze, curent 
etc., 2,2 miliarde. Tel.0727236147. 
(001356/NC-92471)
• Vând 4800 mp, teren sat Costi, 
0741142165. (000236/NC-92472)
• Vând teren, zona Iricad. 
Tel.0746070388. (001346/NC-92474)
• Teren str. Tecuci, 500 -600 mp, 
0742502502. (000280/NC-92521)
• Vând teren pentru case, toate utilită-
ţile, Satu Costi. 0752298088. (000283/
NC-92522)
• Vând teren cu construcţie, 500 mp, 
apă, canalizare, curent. 0788494082. 
(000262/NC-92523)
• Vând loc casă, 1340 mp, Tudor 
Vladimirescu. 0762626828. (000251/
NC-92535)
• Vând teren str. Morilor, 0726448721. 
(001391/NC-92536)
• 1,75 ha, deschidere DN26, zona Beyler. 
0743146523. (001391/NC-92538)
• 5200 mp sau 2600 mp la şosea, 80 
sau 40 ml deschidere vizavi intrare 
Gârboavele, la drumul judeţeam, 18E/
mp discutabil. 0722530535. (000295/
NC-92540)
• Urgent teren str. Tecuci, ST -250 mp, 
220 E/mp negociabil. Tel.433083, 
0752791668. (0030710/NC-92565)
• Vând vatră casă com. Smârdan, 
1100 mp, gard tablă +intabulare. 
Tel.0748381022. (000308/NC-92581)
• Vând 5 ha teren arabil cu arătură 
de toamnă pentru grădină. Stroia 
Dumitru, Suceveni. Tel.348460. 
(000305/NC-92583)
• Teren casă, Seromgal, 0729896395. 
(000311/NC-92645)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
Independenţa, 0740293635. (000311/
NC-92646)
• Vând 1200 mp loc de casă, sat 
V. Alecsandri jud. Galaţi. Condiţii: 
apă Vrancea, energie, neinundabil, 
15E/mp. Tel.0740148028. (001415/
NC-92647)
• Vatră casă Smârdan, 35.000 lei, 
deschidere. 0743655204. (001412/
NC-92650)
• Teren zona Atlas, vând/schimb, vari-
ante, 0743655204. (001412/NC-92652)
• Vând vatră casă 1000 mp în spa-
te Beyler, 0751502747. (001411/
NC-92654)
• Vând teren sat Costi, zona Floricultura, 
ST=8400 mp, d=21 m cu ieşire la DN26, 
75 E/mp. 0722642700. (4/08/MR/30/
NC-92657)
• Vând loturi de casă sat Costi, zona 
Floricultură, 0742141628. (04/08/
MR/30/NC-92660)
• 750 mp lângă Metro, D=25 m, toate 
utilităţile, 0740412558. (vl/NC-92695)
• Vând teren loturi DN26, S= 500 -6000 
mp, 0724169060. (001423/NC-92724)
• Vând teren 5000 mp, Şendreni, 
0742293611. (001427/NC-92730)

• Vând teren, 1600 mp intravilan, 
Tuluceşti, zona Cartierul Nou, posibili-
tăţi apă, gaze, curent electric. Telefon 
0788375410. (000326/NC-92732)
• Vând 4100 mp la DN 25, zona 
Şendreni, cu deschidere 56 ml la DN 
25. Preţ 65 euro mp. 0721.976986 
(04/08cs14/NC-92753)
• 217 mp Faleza, 700 E/mp. 0788478896. 
(4/08/cs/26/NC-92766)
• 2000 mp, d =24 m, Vanatori, 35 E /mp. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-92767)
• 320 mp, Coşbuc, d =7,6 ml, 350 E/ mp. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-92768)
• 450 mp Bariera Traian, 130 E/ mp. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-92769)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (001368/NC-77873)
• Vând 2000 mp intravilan, zona 
Tuluceşti. 0741476803. (000181/
NC-88473)
• Vând teren Tirighina cu deschi-
dere la DN25. Tel. 0740246692. 
(0028527/NC-89465)
• Vând teren Galaţi, ST 1000 mp, 
D=13, 350 E neg. Tel. 0727893411. 
(000307/NC-92579)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp. 0753248736. (001007/
NC-86396)

• Vând teren intravilan 708 mp cu 
vedere spre muntele Ceahlău, în 
Izvorul Muntelui, Bicaz jud. Neamţ. 
Telefon 0233253991, 0745627991. 
(009010/NC-88361)

• Vând teren 6000 mp Centură, 
între SC Dedal şi Alfa Ceres. Tel. 
0724680502. (009097/NC-88695)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN 
AFERENT, SITUATE ÎN STR. BRĂILEI, 
ZONA POTCOAVA DE AUR. 
TEL.: 0762/989441 (04/08cs52/
NC-91855)

• Vând 500 mp teren Arcaşilor, 
paralel Zimbrului. 0748993701. 
(000190/NC-92208)

• Vând teren 5000 mp Barboşi, 
20 E negociabil. Tel. 0742190522. 
(001286/NC-92215)

• VÂND 204 MP, DESCHIDERE 13 
ML, STR.DR. PETRU GROZA, MICRO 
17. TEL.0722649778. (001324/
NC-92260)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, S= 600 -700 -800 
-1000 mp. 0724169060. (001423/
NC-92729)

• Vând teren arabil, situat în zona 
de est a Galaţiului (fosta fermă 
Zătun). Telefon 0722594199. (4/08/
ext./110m/NC-92754)

• Vindem 32 ha cu vie nobi-
lă, pe rod, parcelă compac-
tă, soiuri Merlot şi Cabernet. 
Tel. 0744615625. (0028703/
NC-90293)

• OCAZIE! TEREN PENTRU 
CLINICĂ MEDICALĂ, 80.000 
EURO. 0747205205. (000792/
NC-90593)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (04/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă, 0743655204. (008207/
NC-85766)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-88832)
• Cumpăr teren sat Costi. 0723191039, 
0740278021. (000415/NC-89221)
• Cumpăr teren suprafaţă mică (100 
mp). 0741049351. (000266/NC-92708)
• Persoană fizică cumpăr teren intravi-
lan, extravilan în oraş şi împrejurimi. 
0746189965. (001370/NC-92709)
• Cumpăr teren în zonă centrală, 150 
- 200 mp. 0721.976986 (04/08cs14/
NC-92755)

• Vând salon înfrumuseţare. 
0763699330. (000405/NC-89113)
• Vând/închiriez hală modernă 1600 
mp, hală tip Avicola 1600 mp, biro-
uri, parcare, gaze, apă, canalizare, 
220 V. Telefon 0745075665. (0028696/
NC-90683)
• Vând spaţiu comercial în complex 
comercial Ţiglina I, 27 mp. 497792, 
0744706857. (000059/NC-91807)
• Spaţiu com. str. Basarabiei 80 mp, 
90.000 euro negociabil. Telefon 
0741270185. (001137/NC-91818)

• SC vinde casă str. Romană nr.43, ST 
276 mp, SC167 mp, pretabil sediu fir-
mă, spaţiu producţie sau depozitare, 
190.000 E negociabil. 0747497702. 
(0030583/NC-92174)
• Vând apartament două camere/ 
spaţiu comercial, lăzi frigorifice, cân-
tare, rafturi. 0751101477, 0740946513. 
(000155/NC-92334)
• Cedez contract spaţiu comercial, 
magazin alimentar, complet utilat 
(în funcţiune) cu tot cu dotări: agre-
gate, rafturi, marfă. Tel.0752058068. 
(000182/NC-92352)
• Vând spaţiu comercial Centru, 50 mp, 
0722784510. (000097/NC-92457)
• Vând 2 magazine textile, 0745042574. 
(000279/NC-92616)
• Vând magazin în Galgros, 0722373610. 
(000315/NC-92635)

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând (închiriez) sifonărie în funcţiu-
ne, 0729896395. (000311/NC-92637)
• Cedez avantajos spaţiu comercial, in-
trare Galgros, 20 mp, vad excepţional. 
0741037446. (001410/NC-92640)
• Vând convenabil societate comer-
cială (SRL) din 1992, fără datorii, 
0721804718. (001416/NC-92642)
• Vând brutărie cu magazin în funcţiu-
ne, curte betonată, 500 mp, Folşti la şo-
sea. 0721804718. (001416/NC-92643)

• Vând 80 mp str. Radu 
Negru. Preţ 1 miliard. Telefon 
0744693265. (vl/NC-92615)

• Vând prese balotat baloţi rotunzi 
-dreptunghiulari marca Claas, John 
Deere, Internaţional, New Holand, 
0741788932. (000796/NC-90713)
• Vând semănătoare 8 rânduri 40 mil, 
0741788932. (009692/NC-90714)
• Vând 2 coloane de irigat complete 
+rolă de irigat import, 0741788932. 
(009692/NC-90715)
• Vând tractor U 650, SPC 8, remor-
că, cisternă 3600 l, MET 2500, culti-
vator disc, plug, preţ 15.000 E neg. 
0731339158, 0726325291, 494703. 
(009748/NC-91171)
• Vând tractor U650, preţ 80 mil. neg. 
Tel.335275. (001242/NC-92402)
• Vând tractor rutier U650, remorcă şi 
plug PP3, preţ neg. Tel.0748513189. 
(000102/NC-92403)

• Vând, convenabil, utilaje agricole: 
tractor John Deere 8100, echipat cu 
plug reversibil (7 trupiţe) şi grapă 
rotativă; combină John Deere, cu 
echipament de păioase. Informaţii 
tel. 0721586199 şi 0740586199. 
(0030531/NC-92731)

• Română şi franceză, la orice nivel. Tel. 
469164. (000647/NC-89905)
• Italiană, spaniolă. Meditaţii, tradu-
ceri, orice nivel. 0745678280. (000064/
NC-91892)
• Profesor română, engleză, franceză 
–bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(000064/NC-91893)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(04/08/mr/06/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL vinde calculatoare 
mărci renumite: DELL, IBM, HP, note-
book începând de la 750lei. PENTIUM 
3 între 150 -250lei; PENTIUM 4 în-
tre 330-780lei; monitoare între 110 
-390lei. Detalii www.pcinsane.ro. 
Tel.493234, 0765214196, 0742132606. 
(02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând vitrine frigorifice, 0770650319. 
(001308/NC-92371)
• Vând aparat aer condiţionat 12.000 
BTU, nou la preţ foarte bun, pa-
nou publicitar cu leduri şi tastieră. 
Tel.0766658559. (000253/NC-92501)
• Vând orgă cinci octave, moni-
tor Horizon. 0745609135. (001296/
NC-92502)
• Vând Nokia 8800 Arte nou Nokia 
N95 , 8GB şi laptop Acer Travel Mate. 
Tel.0767046534. (001334/NC-92503)
• Vând instalaţii aer condiţionat, mon-
taj rapid, garanţie 2 ani, 0744105096. 
(0030783/NC-92504)
• Calculatoare, componente, im-
primante, monitoare noi şi sh, im-
portator Marci Dell, IBM, Compaq, 
Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0028464/NC-89111)
• Vând şi montez aparate aer con-
diţionat, clasa A, preţ distribuitor, 
0754378546. (000261/NC-92500)

• Învăţătoare, meditez elevi I-IV, 
0727874894. (000212/NC-92411)
• Meditez franceză -engleză, cu re-
zultate. Tel. 0751650790. (000299/
NC-92721)
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Afaceri

Cursuri

VAND DACIA 1310 1994 TAXE LA 
ZI 600 EURO TEL 0724289557 
(SMS/15-04-2008 7:30:17)
VAND DACIA PAPUC AN 1997 RAR 2010 
GPL CAROSERIE FIBRA PRET 50 MIL. 
TEL 0768462999 (SMS/14-04-2008 
16:50:12)

FIRMA, LICHIDAM STOC DORMITOARE 
NOI, IMPORT ITALIA, PRET INCREDIBIL: 
1800 LEI ! COLTARE, CANAPELE, MESE, 
PRETURI MINIME, STOC LIMITAT. 
TEL 0744 492266 (SMS/15-04-2008 
11:59:18)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, an 
fabricaţie 1987; locuri 8 +1, motor defect. 
Informaţii 0724198533, 0720980455. (vl/
NC-83483)
• Opel Vectra, an 1989, cmc 2000, CP 
120, 2500 E sau marfă. 0766535731. 
(0028563/NC-88345)
• Vând Papuc, nou, 10.000 km. Tel. 
0749181894. (009267/NC-89332)
• Vând Ssang Yong 4x4, motor 
Mercedes, cutie automată, anvelope 
noi, 1997, interior piele, bară inox de jur 
împrejur, 6000 E neg. Tel. 0747114466. 
(009315/NC-89428)
• Dacia 1310, an 1995, 4300. Tel. 
0744554443. (000749/NC-90361)
• Organizez deplasări West Germania 
pentru achiziţionare autovehicule, 
asigur transport, traduceri, cazare 5 
(zile), 300 E. 0752440177, 0731036581. 
(0028729/NC-90427)
• Vând Renault Clio Symbol, 2003, 
1,5 L DCI, ABS, AC, geamuri electrice, 
oglinzi electrice şi încălzite, jante aliaj, 
radio cu CD, airbag-uri, preţ neg. Tel. 
0727318959. (0007/NC-90569)
• Vând Ford Focus, 2003, 1,8, motorină, 
full options, 7750 neg., accept varian-
te. 0745965872. (009736/NC-90833)
• Vând platformă auto. Tel. 0742013286. 
(000855/NC-90859)
• Vând Papuc 1,9, diesel, 2 locuri, 
an 2003, 110 mil. Tel. 0744118027. 
(000873/NC-90928)
• Vând Dacia 1310, 1992, stare perfectă. 
Tel. 0726249154. (009832/NC-91055)
• Vând Dacia, 1999, albă, caseto-
fon Sony, preţ 68 neg. 0742989810. 
(009870/NC-91284)
• Vând Solenza, 12.2003, 3500 E. 
0744477824. (0030518/NC-91509)
• Renault Megane 2, an 2003, 1.6, ben-
zină, 106.000 km, AC, ABS, 4 airbag, 
comenzi volan, geamuri electrice, în-
chidere centralizată, computer bord, 
6.900 E. Tel. 0723388735. (009989/
NC-91606)
• Audi 100, diesel, 1986, 1300 E, varian-
te. 0766755990. (000904/NC-91697)
• Vând Espero, stare impecabi-
lă de funcţionare, full options. Tel. 
0745364929. (001106/NC-91701)
• Vând Super Nova, 2002, întreţinu-
tă, impecabilă. 0743155177. (000019/
NC-91903)
• VW Jetta ,iunie 2007, full options, 
proprietar, garanţie reprezentanţă. 
0770524091. (001091/NC-91904)
• Vând Renault Kangoo, 2001, 1,9 CDI, 
marfă. 0746452855. (00018/NC-91905)
• VW Sharan, climatronic, 1,9 TDI, 
2002, full, 11.700 E, variante auto. 
0788117611. (001155/NC-91943)
• Vând urgent Clio2 1,2, 2001, AC, ser-
vodirecţie, geamuri electrice, benzină, 
80.000 km, 4800 E neg. Tel. 0726186657, 
466740. (001166/NC-91944)
• VW Passat, 2004, fără taxă, 10500 
E neg. Tel. 0742586802. (001181/
NC-91946)
• Vând Logan, 2005, 5100 E neg. Tel. 
0741129811. (001228/NC-92029)
• Vând Logan, 2006, inst. GPL, 175 mil. 
neg. 0726004764. (001237/NC-92032)
• Vând Super Nova, metalizată, im-
pecabilă. 0740892059. (001244/
NC-92034)
• Vând Logan Ambience, 2005 şi Cielo, 
cu GPL din fabrică, 2006, proprietar, 
preţ neg. Tel. 0745653812. (0030580/
NC-92036)
• Vând, cedez leasing Logan, echipat 
taxi, avantajos. 0744426087. (000036/
NC-92038)
• Vând Dacia Pikup, nouă, fabrica-
ţie 2006. Tel. 0762275062. (000089/
NC-92042)
• Vând BMW 318, fabricaţie 2003. Tel. 
0751432299. (000090/NC-92045)
• Vând Dacia Break, 2000, pe injecţie, 
neg. 0747137092. (000093/NC-92051)
• Vând camion ptr. transport mar-
fă Roman, basculabil plus remor-
că, transport cereale, preţ neg. Tel. 
0727907859. (000101/NC-92053)
• Vând Nissan Almera Tino, 2002 
TDI, full electric, AC, jante aliaj, neg., 
variante. Tel. 0742788837. (000115/
NC-92056)
• Vând VW Passat, 2003. Tel. 
0740577290. (001189/NC-92061)
• Opel Vectra, 2006, recent adusă, 
impecabilă, accept variante. Tel. 
0755262822. (001198/NC-92062)
• Vând Renault Symbol 1,4, benzi-
nă, aer condiţionat, ABS, geamuri şi 
oglinzi electrice, închidere alarmă. Tel. 
0748335031. (001217/NC-92064)
• Vând Dacia Break, 1996, stare 
bună, preţ 2950 lei. Tel. 0788433243, 
0746114979. (001225/NC-92068)
• VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2005, 
climatronic, tempomat, computer, 
jante, senzori, variante. 0766518339. 
(001215/NC-92070)
• VW Golf5, 1.9 TDI, 2005, climatro-
nic, tempomat, computer, jante, sen-
zori, variante. 0763692726. (001215/
NC-92073)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, Climă, 
jante, computer, full electric, variante. 
0766538120. (001215/NC-92075)
• Renault Clio Hatchback 1.4 MPI, cli-
matronic, computer, jante, deosebit, 
taxe plătite. 0766518339. (001215/
NC-92078)
• Noul BMW 320 D, 163 CP, 2005, clima-
tronic, 6 trepte, tempomat, computer, 
jante, senzori, variante. 0763692726. (/
NC-92079)
• Noul Audi A4 2.0 DTI, 140 CP, 2005, 
climatronic, 6 trepte, tempomat, 
computer, jante, senzori, variante. 
0766538120. (001215/NC-92093)

• VW Golf4 1.9 TDI, Euro4, climatro-
nic, tempomat, computer, full elec-
tric, variante. 0766518339. (001215/
NC-92095)
• Opel Astra Berlină 1,6 i, full, 2004, VW 
Golf 1,9 TDI, 2004, full, ireproşabile, 
carte service. 0766652322. (000134/
NC-92097)
• Proprietar VW Passat, 2002, climatro-
nic, full electric, înmatriculat Ro, vari-
ante. 0746168189. (001248/NC-92101)
• Nova, 1998, metalizată, 56 neg. Tel. 
0744971897. (001250/NC-92102)
• Predau contract Fiat Albea Star, 2006, 
f. avantajos. 0788181420, 0723983264, 
492722. (001254/NC-92104)
• Super Nova Rapsodie, 2001, neg. 
0766585150. (001259/NC-92105)
• Opel Vectra 2000 DTI, 2002, alb, 
full, 7100 E impecabil. 0740518438. 
(001258/NC-92106)
• 2 VW Passat TDI, absolut full opti-
ons, recent aduse. Tel. 0721463372. 
(001269/NC-92109)
• VW Golf4, 2004, euro 4, climatronic, 
navigaţie, pilat automat, computer 
bord, servodirecţie, import Germania, 
superîntreţinută. 0722966800. 
(001249/NC-92209)
• Fiat Punto, 2002, benzină, 4 uşi, 
înmatriculată, impecabilă, 4500 
E. 0722444763. (4/08/ext./96m/
NC-92211)
• Vând Dacia 1995, culoare galbenă, 
cu probleme la motor, 2000 lei. Tel. 
0741236843, 0336417030. (001276/
NC-92213)
• VW Passat, 2001, TDI, 8900 E. 
0743026379. (001281/NC-92214)
• A4, 2004, TDI, 131 CP, full. 0722228375. 
(001281/NC-92216)

• VW Polo 1,2i, 2003, 5 uşi, full, 7200 E. 
0724396496. (001306/NC-92218)
• Vând Logan Prestige 1.6, 16V, full, pro-
prietar, 1680 km neg. Tel. 0766803376. 
(001312/NC-92220)
• Vând Logan, 2005, Ambience, pro-
prietar, 4800 E. 0740212675. (001311/
NC-92221)
• Predau leasing Hyundai Santa 
Fe, 7 locuri, an 2007. 0770650319, 
0744819746. (001309/NC-92222)
• Renault Laguna II, 2003, gri, 6 trepte, 
navigaţie, color, 8700 E. 0745497176. 
(000196/NC-92226)
• Audi 87, excepţional, 2600 E neg. Tel. 
0746013582. (001287/NC-92227)
• Vând Cielo, 1995, corean, 110 mil., 
AC +geamuri electrice. 0742646114. 
(001294/NC-92233)
• Lancia Delta Integrale Evo/ 91, 4x4 
permanent acte Italia (dec. 2009) 
3200 E neg (taxa aprox. 600 E), urgent. 
0740503095, după ora 17,00. (000158/
NC-92234)
• Alfa Romeo 145, 1997, stare f. bună 
de funcţionare, acte Italia (ian. 2009), 
2800 E neg. (taxa aprox. 500 E). 
0740503095. (000158/NC-92235)
• Vând Golf Variant, 2004, diesel, 8800 
E. 0743007174. (000169/NC-92237)
• Vând Logan, iunie 2005, unic propri-
etar. 0744679050. (000173/NC-92240)
• Vând maxi taxi cu licenţă, an fabr. 
2003, traseu bun. 0740179318. 
(000183/NC-92241)
• Vând VW LT 35, marfă, urgent. 
0741027289. (001317/NC-92245)
• Vând Daewoo Cielo, an XI.2004, 
aer condiţionat, servo direcţie, 
GPL omologat, impecabil, 4600 E 
neg. 0742072073. (4/08/ext./101m/
NC-92246)
• Vând Fiat Punto, an X.2002, motor 
1,0, benzină, consum 4,5%, geamuri 
electrice, închidere centralizată, air-
bag, 4 uşi, alarmă, impecabil, 4600 E 
neg. 0742072073. (4/08/ext./100m/
NC-92247)
• Vând VW Passat Variant, 2002, full 
electric, 10.500 E neg., proprietar. Tel. 
0744518578. (0030597/NC-92347)
• Vând Daewoo Espero, vişiniu, an 
1997, full options, proprietar, 4100 
E neg. Tel. 0744518578. (0030597/
NC-92351)
• Vând Renault Megane II 1,5 DCi, an 
fabr. 2004, carte service, proprietar, 
variante auto, full options, 9200 E neg. 
Tel. 0744518578. (0030597/NC-92355)
• Vând Dacia Solenza, 2004, închidere 
+alarmă, albă, 40000 km, proprietar. 
Tel. 0743517663. (000218/NC-92358)
• Dacia Logan, an 2006 noiembrie, 
dotat cu toate opţiunile, ABS, aer 
condiţionat, dublu airbag, servo asis-
tată, proiectoare, CD, 12124 km, me-
talizată, 3 ani garanţie, neg. +alarmă. 
0747406830. (000222/NC-92360)
• Ford Escort 1,6, 1998, opţiuni, preţ 
4100 E. Tel. 411746, 0720661594. 
(001153/NC-92426)
• Vând Dacia Logan Ambience 1.4 MPI, 
2007, unic proprietar, impecabilă, preţ 
neg. Tel. 0754926736, 0752968624. 
(001263/NC-92429)
• Logan, 2005, roşu, 4750 E. 451473, 
0722291062. (001298/NC-92431)
• Vând Dacia 1310, an 1996, stare bună. 
Tel. 0740291816. (001338/NC-92433)
• Cielo, GPL, 1999, 10800 km, 4500 E 
neg. 0746925301. (001341/NC-92434)
• Vând Solenza, 2004, decembrie, pro-
prietar, preţ 3500 E neg. sau schimb 
cu Matiz 2005. 0751504400. (001348/
NC-92439)
• Dacia, 1998, CN, metalizată, 47 mil. 
0745955433. (001352/NC-92441)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003. Tel. 
0751101457. (001354/NC-92443)
• Vând Ford Focus TDCI, 2003, diesel, 
consum 5,6%, 116 CP, proprietar. Tel. 
0752380646. (001362/NC-92445)
• Vând Renault Megane Break, 2002, 
1,9 diesel, AC, full electric. 6600 E. 
0742973943. (001363/NC-92448)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
taxe la zi, stare bună. Detalii tel. 
0746509421. (000238/NC-92450)

• VW Golf4 Variant, 2003, full, 1,9 TDI, 
proprietar, 8500 E neg. 0745207878. 
(000247/NC-92453)
• Opel Zafira 2,0 DTI, 2003, 7 locuri, 
multiple opţiuni, impecabil, înma-
triculat, proprietar, 9500 E neg. Tel. 
0745834127. (001402/NC-92577)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 1,9 Diesel, 
4x4, 2004, asig., ITP, rovinietă, neg. 
0745131566. (001401/NC-92578)
• Vând avantajos Dacia Pick-up, caro-
sată şi Espero Daewoo. 0766535887. 
(001403/NC-92580)
• Audi A4, 2006, TDI, climatronic. 
0742504332. (000303/NC-92582)
• BMW 118, diesel, 2006, full electric. 
0742504332. (000303/NC-92584)
• VW Touran 1.9 TDI, navigaţie 
mare, 2006. 0742504332. (000303/
NC-92585)
• Ford Mondeo Ghia 2.0 TDI, 2004, full. 
0742504332. (000303/NC-92587)
• Audi 1.9 TDI, 2005, full options. 
0742504332. (000303/NC-92588)
• Renault Laguna, an 2005, full ex-
tra, 9950 E. 0748645099. (000286/
NC-92590)
• Vând Cielo, 1996, de garaj, AC, 4 gea-
muri electrice. 0744618794. (000290/
NC-92591)
• Renault Clio, dec. 2002, full, benzină, 
64.000 km, neg. 0744332992. (000298/
NC-92593)
• Cielo, 1997, full options, 3300. 
0741235033. (000297/NC-92594)
• Dacia Berlină, 1998, unic proprietar. 
Tel. 0741436917. (001392/NC-92595)
• Hyundai Accent, 2002. Tel. 
0753801155. (001392/NC-92597)
• Opel Astra TDI, 2001, 6800 E; Ford 
Escort, 1994, 2700 E. Tel. 0726568377. 
(001388/NC-92599)
• Opel Astra TDI, 1996, 4800 E. Tel. 
0741798244. (001388/NC-92600)
• VW Golf 1,9 TDI, 2005, BMW 530D, 
2004, full options, urgent. Tel. 
0744397103. (000260/NC-92603)
• Proprietar vând Cielo Koreea, full 
options, 1996, Ac, geamuri electrice, 
închidere centralizată, preţ 3500 E. 
0720030757. (000258/NC-92621)
• Dacia Super Nova, an 2002, pro-
prietar. Tel. 0740126267. (000269/
NC-92623)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2000, Euro3, cu-
loare albastră, 100.000 km la bord, re-
ali (carte cu servicii) ţinut în garaj, preţ 
neg., exploatat de un pensionar. Tel. 
0741097144. (000272/NC-92624)
• Mercedes C200 CDI, 2006, 150 CP, 
89.000 km, tiptronic, dublu clima-
tronic, navigaţie, tempomat, com-
puter, încălzire scaune, jante, recent 
adus, variante. 0766538120. (001370/
NC-92625)
• Dacia Break, 2000, injecţie. 
0731953023. (001376/NC-92627)
• Skoda Octavia, 2000, benzină 2001, 
recent înmatriculată, accept variante 
mai scumpe. 0744661314, 0764214265. 
(001381/NC-92628)
• Vând Ford Transit persoane şi Iveco 
Euro Cargo, camion. 0729896395. 
(000311/NC-92631)
• Nissan Primera, full options, taxe 
la zi, fabricaţie 1999, 4700, variante. 
0741235033. (000297/NC-92632)
• VW Passat, 1999, 1,9 TDI, 5,5%, ABS, 
airbag, AC, geamuri şi oglinzi electri-
ce, proprietar, 7000 E. 0722373610. 
(000314/NC-92634)
• Renault Megane Hatchback, diesel, 
2003, impecabil. 0740944133. (000317/
NC-92636)
• Peugeot 407, diesel, 10.500 E, varian-
te. 0744342026. (000316/NC-92638)
• Vând Opel Vectra, stare foarte bună. 
Tel. 0745627879. (0030655/NC-92734)
• VW Passat, 2005, limuzină, impe-
cabil, recent înmatriculat, variante. 
0741235033. (000297/NC-92735)
• Opel Vectra B, 1998, taxe la zi, 1,6 
benzină, 4900 variante. 0741235033. 
(00297/NC-92737)
• Hyundai Accent, 2001, înmatri-
culată, full electric, consum mediu 
6,2, motor Dohc, 16 valve, 2 axe 
cu came, 3900 E. Tel. 0741136701. 
(04/08/mr/22/NC-81302)
• Kia Sportage, 2006, 150 CP, CRDI, 
cutie 6 +1, gri metalizat, 72.000 
km, bullbar, cârlig remorcare. 
0741266345. (009483/NC-89904)
• Vând microbuz persoane, 
VW, 2004, neg., variante. Tel. 
0743024450. (0028689/NC-90571)

• Vând 4 jante aluminiu, noi, 165/14. 
0746678982. (vl/NC-92119)
• Proprietar Opel Zafira 2003/ TDI, 
Cp 101, 10 airbag-uri, AC, 7 locuri, 
135500 km cauciucuri noi, CD, co-
menzi volan, oglinzi reglabile, 
argintie, maşină de familie f. bine 
întreţinută, service la zi, 10400 E, 
uşor neg. 0724040068 (000195/
NC-92224)
• Vând Nubira IISX oct. 2005, impe-
cabilă, AC; ABS, geamuri electrice, 
airbag, garanţie asigurare, unic 
proprietar, preţ 8300 E neg. Tel. 
0745402798. (000170/NC-92238)
• Urgent Opel Vectra 1.7 D, fab. 1991, 
acte la zi, ITP 2010, preţ 2800 E neg. 
0742254579. (000264/NC-92622)
• Vând Matiz, an 2005, revizii 
la zi. Tel. 0740146669. (000310/
NC-92629)
• Vând DACIA PAPUC carosată, an 
de fabricaţie 1998, GPL. Preţ nego-
ciabil. Telefon: 0722696554 (04/08/
mr/31/NC-92747)

• Vând Dacia 1310, berlină, 1997, in-
stalaţie gaz. 0742906522. (001285/
NC-92230)

• VÂND FIAT ALBEA STAR, MOTOR 
1200 CMC, 16 VALVE, PUTERE 79 CP, 
AIRBAG, AER CONDIŢIONAT, RADIO 
CD, ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ 
CU ALARMĂ, GEAMURI FAŢĂ ŞI 
OGLINZI ELECTRICE, 76.000 KM, 
AN FABRICAŢIE 2005, 6500 E. 
TEL. 0745922235. (02/08/bc/37/
NC-86640)

• Vând sau închiriez autobasculantă 
Roman, tip Irak, 16 tone, preţ avan-
tajos. Relaţii la tel. 0723184704. 
(2365945/NC-90358)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (000691/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008960/NC-61707)
• Cumpăr Logan, defect, acidentat 
pentru dezmembrat, 0741310685. 
(009368/NC-86057)
• Cumpăr autoturism funcţional, 
1500 -2500 lei. 0740239520. (000125/
NC-92414)
• Renault, Logan, Solenza, papuc, 
Opel. 451473, 0722291062. (001297/
NC-92417)
• Cumpăr Logan, Solenza, Supernova, 
Matiz, radiere. 0745363930. (000083/
NC-92710)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan 
pentru dezmembrat. 0728656308. 
(001389/NC-92712)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare- încep pe 28 mar-
tie PC, Depanator,Programator, 
Administrator Reţea,Contabil-
încep pe 2 aprilie,Engleză-încep 
pe 8 aprilie, Italiană-încep pe 5 
aprilie,Limbi Străine Inspector 
Resurse Umane). Plata în rate, 
Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• SC Newinfo Company –Club Alice 
organizează curs internet, operator 
PC, limbi străine, masaj, reflexotera-
pie, coafor, manichiură. Tel.437177. 
(0028928/NC-91894)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţiona-
lă. Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0028464/NC-89199)

• UNITATEA PROTEJATĂ SC 
ANDIRIVAC COMPANY SRL 
organizează cursuri postuni-
versitare "CORDONATOR SSM 
PENTRU ŞANTIERE TEMPORARE 
SAU MOBILE" şi "AUDITOR DE 
SSM". Relaţii: 0236.431.207; 
0749.100.108; 0728.728.407 
(03.08.TD.34/NC-90700)

• En-gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC-83780)
• Vând 300 oi, telefon 0744996090. 
(000523/NC-89516)
• Vând modul manichiură cu lampă 
şi ucenic coafor. Tel. 0724230671. 
(0028972/NC-91092)
• Vând capre şi iezi. Tel. 0744827517. 
(009851/NC-91153)
• Vând rochie mireasă Agnes Toma. 
0724240132, 0722161731. (000952/
NC-91180)
• Vând lapte şi caşcaval de capră, iezi 
vii, 448143, 0749545012. (009986/
NC-91610)
• Vând garaj beton cu subsol, curent 
electric, curat, Ţiglina II, Şcoala 13, 
negociabil. 0744695058. (0030553/
NC-91656)
• Tratamente Stelian Fulga, plămâni, 
ficat, dezintoxicare. 0726561232. 
(001104/NC-91725)
• Loc de veci Eternitatea, 2000 lei. 
480928. (001104/NC-91727)
• Societate vinde utilaje: strung, prese, 
freze, şeping, maşini găurit. Relaţii la 
telefon 448317, 0741155141. (0030259/
NC-91737)
• Vând schelă şi maşină tencuit. Tel. 
0740148968. (001175/NC-92001)
• Vând porumb 6 t. Tel.335275. (001243/
NC-92065)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel.0744614466, 
0740941809. (001238/NC-92066)
• Rochie mireasă, colecţia Agnes Toma 
2007, mărimea 42-44, 1500 lei negoci-
abil. 0762267788. (000050/NC-92067)
• Vând piese balastieră, ciur 7,5 mp, 
concasor, granulator GR6, motoare 
electrice, reductoare, covor bandă. 
0745630220. (000121/NC-92071)
• Urgent vând porci! Tel.344061. 
(001204/NC-92076)
• Vând 28 popi metalici, construcţii, 
70 lei/buc. Tel.0741017796. (0030575/
NC-92077)
• Coloană irigaţii aluminiu, 8000 
lei, convertizoare sudură, Saviem. 
0722444763. (04.08.EXT.97m/
NC-92248)
• Particular vând garaj Siderurgiştilor 
Vest, General. Tel.0765383424. 
(000181/NC-92250)
• Vând 30 familii de albine, motoretă, 
accesorii, piese schimb. 0724619589. 
(001278/NC-92253)
• Vând lup ciobănesc german, 6 
luni, 100 E. 0744768223. (000202/
NC-92254)
• Vând 240 oi. Tel. 0743627253. 
(000199/NC-92256)
• Vând avantajos mobilă dormitor, 
bucătărie, bibliotecă. Tel.0729098677, 
0768297777. (0030780/NC-92356)
• Vând sufragerie. Tel.471766, 
0747439842. (000154/NC-92442)
• Vând barcă pneumatică Canada, 
maşină de cusut electrică noi, maşină 
de cusut Ileana. Tel.497063. (001226/
NC-92444)
• Vând coloană de irigaţie. Tel.828370. 
(001367/NC-92447)
• Vând loc de veci Cimitirul Ştefan 
cel Mare. Tel.326775, între orele 
15,00-19,00. (000246/NC-92449)
• Vând canapea şi două fotolii piele. 
Telefon 412595. (001344/NC-92451)

• Vând garaj zona Baia Comunală. 
Tel.0745134346. (0030600/NC-92452)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5 
la comandă, dimensiuni variabile. 
0788494082. (000263/NC-92545)
• Vând vin alb nobil şi ţuică. 
Tel.0744887579. (001383/NC-92547)
• Vând garaj în spatele Cimitirului 
Eternitatea (fost Poligon), I.C.Frimu. 
Tel. 0747059291. (001378/NC-92549)
• Birou vechi, lucrat manual, lemn ma-
siv, 3 corpuri. Tel.0748791610. (000278/
NC-92564)
• Vând schelă Italia completă până 
la etajul IV, 1200 E neg. 0754285169. 
(0030797/NC-92592)
• Vând urgent sistem navigare GPS, 
fabricaţie Cehia cu harta României 
şi harta Europei. Preţ foarte avan-
tajos. Tel.0745162625. (000137/
NC-92063)

• Unic în Galaţi depozit mobilă şi 
electrocasnice second hand im-
port Germania. Adresa str. Henry 
Coandă nr. 5 (fostă Baza 17 sau 
Galeriile Mariano). Tel. 0745375288. 
(0028770/NC-89831)

• SC vinde schelă import Italia. Rel. 
0745763991. (0028826/NC-89883)

• Vând garaj din zidărie, 
zona Domnească -Vultur. 
Tel.0766682208. (000229/
NC-92446)

• Vând echipament fast-food (pe 
gaz) compus din: grătar -grill, 
plită, friteuză, grill shaorma 
cu tavă inox, dispozitiv porţi-
onat cartofi. Tel.0751180200. 
(04.08MR25/NC-92440)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0030755/NC-91968)
• Cumpăr deşeu fier vechi de la 
domiciliu, 310809. (0028650/
NC-88875)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (4/8/bc/1/NC-89601)
• Buldoexcavatoare de închiriat. Tel. 
0745924830. (009853/NC-91154)
• P.f.A. în domeniu: instalaţii sanitare 
şi termice doresc asociere cu insta-
lator cu experienţă. Tel. 0747405698. 
(009891/NC-91305)
• Super ofertă -vând linie produc-
ţie mobilă PAL, accept variante. 
0754935757, 0749507798. (009946/
NC-91493)
• Urgent! Vând firmă taxi cu 3 maşini 
leasing (echipate total), 0741224005. 
(000188/NC-92236)
• Cedez stand hale Micro 39, 
0745057309. (0030592/NC-92239)
• Vând afacere fast-food (zona "Cuza" 
-Centru). Preţ 33.000 E. Tel.0740864916, 
0745243794. (0030599/NC-92505)
• Caut asociat sau închiriez spălătorie 
auto, mobilă ecologică "Pronto Wash" 
(www.pronto wash.com), 0721261502. 
(000281/NC-92514)
• Închiriez spaţiu 100, 150 mp pentru 
orice activitate. Zona I, Micro 17. Tel. 
nr. 0754995500. (001395/NC-92572)
• Închiriez auto foarte avantajos. 
Tel.0747080124. (000321/NC-92693)
• S.C. SAMATAX îşi anunţă colabora-
torii beneficiari ai serviciilor de dis-
pecerat modificarea tarifelor de co-
laborare lunare de la 200lei la 120lei, 
concomitent cu încheierea a altor 
două contracte de fidelizare: spălăto-
rie auto şi alimentare carburanţi. Tel.: 
0742.14.55.44 (04.08.TD.08/NC-92745)
• Inchiriez magazin in functiune, 
vad excelent. Tel: 0765.846.315 
(04/08/mr/22/NC-91887)
• Căutăm colaboratori pentru o 
nouă divizie de sănătate preventi-
vă, indiferent vârstă. Tel. 470198, 
0745232111, 0722571501. (0030661/
NC-92736)

• Cedez societate intermediere 
credite şi leasing, fără datorii, în 
funcţiune. Telefon 0746078321. 
(0030560/NC-92177)

• Caut colaborator ing. construcţii şi 
agent construcţii. Tel.0755284325, 
0740226964. (000300/NC-92602)

• Asoc. Prop. 309 Galaţi solicită ofer-
te pentru lucrări de hidroizolaţii la 
terasele blocurilor, str. Macedonă 
nr.5, Complex Continental Ţiglina III. 
Tel.454441. (0030766/NC-92182)
• Anghelahar IPURL, numită lichida-
tor judiciar al SC BIC MEC SRL Galaţi 
anunţă organizarea licitaţiei publice 
în data de 21.04.2008, ora 16,00 la se-
diul societăţii din Galaţi, bdul Galaţi 
nr.5, bl.PR3A, ap.6, în vederea vânzării 
următoarelor bunuri: maşină de cusut 
Triplick 2/5 RIM C29 -2800 lei; maşină 
de cusut găici RIM 327 -5500 lei; ma-
şină de călcat BR/A -SXD -1200 lei; ge-
nerator aburi CO-FB -1900 lei; maşină 
de cusut Global -900 lei; maşină de 
cusut cu un ac -3 fire Rimoldi -2800 lei; 
maşină de cusut Pfaff -500 lei; maşină 
de cusut Nechi 885-100 -400 lei; maşi-
nă de cusut Ader Tip 369, 396 -500 lei; 
maşină de cusut Prof 463/431 -600 lei; 
maşină butoniere -800 lei; maşină de 
cusut Triploc -500 lei; maşină Triploc 
-5 ace -600 lei; maşină călcat Interf 
Tip B0920000048 -700 lei; maşină de 
călcat cu generator -1300 lei; maşină 
de cusut Pfaff Uber -600 lei; maşină 
butoniere -2500 lei; maşină liniară de 
cusut -700 lei; maşină pentru găici 
-2700 lei; maşină surfilat 5 aţe -1100 lei; 
maşină de cusut -1000 lei; maşină de 
cusut Nechi -2500 lei; maşină de cusut 
RIM -2100 lei; maşină de croit -900 lei; 
maşină călcat BR/A 29 -900 lei; gene-
rator aburi Trevil -1300 lei;maşină de 
cusut Ascuns Union -2400 lei; masă 
de călcat BE/A+N3 -800 lei; genera-
tor aer cald -3900 lei; maşină surfilat 
Metalotehnica -1200 lei. În cazul ne-
adjudecării licitaţia se va repeta în 
fiecare miercuri la aceeaşi oră. Relaţii 
suplimentare la 414741, 0788232818. 
(0030569/NC-92706)

• Caltea Sava este citat la Judecătoria 
Galaţi în dosarul nr. 7840/233/C/2007 
având ca obiect partaj, pentru terme-
nul de judecată din data de 22 apri-
lie 2008, în proces cu Anton Maria. 
(001333/NC-92726)

• Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi convoacă Adunarea 
Generală a membrilor săi în data 
de 24.04.2008, ora 14,00 în sediul 
Major Consult din str. Nae Leonard 
nr.21, bl.R1, parter, cu următoarea 
ordine de zi: raportul Consiliului 
Colegiului; raportul Auditorului fi-
nanciar; aprobarea BVC 2008; dez-
bateri şi diverse. (04/08/ext./102m/
NC-92620)

• Expert contabil cu experienţă, vi-
zez bilanţuri, ţin evidenţă contabi-
lă, declaraţii, foarte avantajos. Tel. 
0723184704. (2365945/NC-90446)Ar
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Aşa cum aţi mai putut citi în 
paginile „Vieţii libere”, la naşte‑
re, Cristina Caraman din Iveşti a 
fost diagnosticată cu parapareză 
spastică de formă severă, ceea 
ce o împiedică să meargă. Acum 
este elevă în clasa I, la Şcoala Nr.3 
din localitate. În fiecare zi, ajun‑
ge la ore cu ajutorul scaunului cu 
rotile. Şi bineînţeles, ajutată de 
sora mai mare sau de mama ei. 
Ca să nu piardă ritmul faţă de cei‑
lalţi colegi, fetiţa ar avea nevoie 
de un laptop, ca să ia notiţe sau 
să deseneze, pentru că la scris 
îşi coordonează greu mişcările.  
Învăţătoarea elevei consideră că 
un laptop ar fi mai eficient, deoa‑

rece micuţa l‑ar lua acasă, unde 
şi‑ar continua studiul, cu teme 
sau jocuri. În plus, ne‑a mai spus 
învăţătoarea, un calculator obiş‑
nuit, de dimensiuni mari, s‑ar 
transforma într‑o barieră între 
elevă şi colegii de clasă, aşa cum 
s‑a şi întâmplat, de altfel, cât a 
utilizat un astfel de computer. 
Pentru mulţi un laptop înseam‑
nă doar confort sporit. Pentru 
Cristina, valoarea lui este inesti‑
mabilă, mai ales la vârsta ei, când 
trebuie să îşi formeze deprinde‑

rile.
Cristina Caraman ar mai avea 

nevoie şi de un alt cărucior, fi‑
indcă cel în care se deplasează 
a devenit neîncăpător. La rândul 
ei, o dată ce a găsit alt scaun, pe 
măsura ei, îl poate dona pe cel 
pe care îl deţine unui alt copil. 
Cine o poate ajuta pe eleva de 
opt ani este rugat să ia legătu‑
ra cu Şcoala Nr. 3 Iveşti (telefon 
866.922 sau 0740074056) şi să în‑
trebe de învăţătoarea fetiţei, Ana 
Moşescu.

Natural
Primăvara scoate şomerii la muncă

Rata şomajului în luna martie, la nivelul judeţului Galaţi, a fost 5,8  
„mai mică faţă de luna precedentă şi într‑un regres absolut natural”, 
cum spunea Carmen Tofan, directorul Agenţiei pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi. O dată cu schimbarea temperaturii începe o intensi‑
ficare a activităţilor economice şi a celor cu caracter sezonier, dar nu 
numai, fapt care reduce şi numărul celor aflaţi în evidenţele AJOFM.  

P. Paţilea

Din luna aprilie, clienţii UPC 
vor putea plăti factura în nume‑
rar la toate subunităţile Poştei 
Române din ţară, în urma unui 
parteneriat încheiat între cele 
două companii. Clienţii vor tre‑

bui să se prezinte cu ultima fac‑
tură emisă, care trebuie plătită 
integral, fără să plătească vreun 
comision Poştei Române pentru 
acest serviciu.  Poşta Română de‑
ţine în prezent o reţea de peste 

7100 de subunităţi la nivel naţi‑
onal, iar din totalul de 1200 de 
subunităţi informatizate, peste 
550 de oficii poştale sunt incluse 
în VPN (Virtual Private Network). 

Laura G.

Din aprilie,

Factura UPC, plătită şi la poştă

Are nevoie de laptop şi cărucior

Ajutaţi‑o 
pe Cristina!

Ar
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Societate comercială cu activitate 
în domeniul dezvoltărilor 
imobiliare, cu un pachet de 
lucrări şi buget cu o largă 
desfăşurare în timp angajează pe 
perioadă nedeterminată pentru 
următoarele posturi:

1. Asistent proiect;
2. Diriginţi şantier;
3. Ingineri constructori.

Oferim pachet salarial atractiv.
Relaţii la tel.: 0745669366.

SC TREFO SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL 
PENTRU URMĂTOARELE MESERII:

ACOPERITOR METALE
TREFILATOR

MUNCITOR NECALIFICAT
ELECTRICIAN.

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
e-mail: trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

Oferte de
Serviciu

SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
MACARAGIU. SALARIZARE ATRACTIVA. 
0744781106, 466529 (SMS/15-04-2008 
11:49:30)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0028187/NC-5110)
• Inovaspect angajează reprezen-
tant show -room tâmplărie PVC şi 
Al. Cerinţe: cunoştinţe PC, abilităţi 
comunicare. Se oferă salarizare moti-
vantă. Relaţii la 410349. (02/08/gc/20/
NC-76689)
• Caut femei, cunoscătoare de lim-
ba italiană, pentru îngrijit persoane 
vârstnice în Italia. Tel. 0751831362 şi 
00393884715113. (03/08/ext./147m/
NC-85469)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri şi 
subinginer pentru serviciul tehnic. 
Relaţii la telefon 41.63.66 (03.08.TD.41/
NC-85951)
• Spălătorie auto ultramodernă anga-
jează personal. Str. Lozoveni, nr. 231. 
Tel. 0742.14.55.44, 32.78.22 (03.08.
TD.11/NC-86521)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/masaj, indiferent vârstă, 
0722196463. (0028265/NC-86942)
• Societate comercială angajează 
macaragiu macara turn. Relaţii la te-
lefon 448359 sau la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr.9. (0028449/
NC-87305)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar, salariul 200 
E net (în mână), cu carte de muncă. 
0743317242. (0028364/NC-87680)
• Salon de masaj angajează su /fără 
experienţă. Condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0028394/NC-88180)
• Salon Adina angajează cosmeticiană 
şi coafeză. Tel. 312787. (vl/NC-90492)

• Ze Ba´ angajează personal pentru 
terasă nouă: ajutor bucătar, piz-
zar, spălător vase, ospătar, barman, 
0742279322. (0028614/NC-88385)
• SC angajează muncitori pe maşină 
de cusut industrială, condiţii avan-
tajoase. Rel. la tel. 449440, 449441, 
0749359572. (0028592/NC-88794)
• SC Total Construct SRL angajea-
ză şoferi cat. B, C, E. Relaţii 323722. 
(0028507/NC-88915)
• Angajez coafeze şi cosmeticiană, 
0763699330. (000406/NC-89098)
• Spălătorie auto modernă, zona G. 
Coşbuc angajează personal, salariu 
bun. Tel. 0745969809, 0753601491. 
(0028534/NC-89278)

• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0028550/NC-89462)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744545992. (000497/
NC-89512)
• SC IRMES SA Sibiu caută spre anga-
jare: sudori CO2 şi argon şi lăcătuşi 
cunoscători ai sudurii în CO2 şi argon, 
în vederea detaşării în Germania. 
Informaţii 0728123612. (04.08.
EXT.25m/NC-89635)
• Societate comercială angajează 
montatori pavele în ţară şi străinătate, 
0740202218. (000565/NC-89738)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (000605/NC-89742)
• Societate comercială angajează 
muncitor calificat debitare PAL me-
laminat şi muncitor necalificat. Tel. 
0766459588, 325586. (0028764/
NC-89941)

• Angajăm muncitori necalificaţi am-
balatori, laminatori, finisatori, tăietori, 
macaragii pentru lucrări ArcelorMittal. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0028819/
NC-90002)
• Societate comercială, din comuna 
Vădeni, judeţul Brăila, angajează co-
fetari, patiseri, muncitori necalificaţi 
pentru patiserie. Asigurăm cazare şi 
3 mese pe zi, gratuit. Tel. 0239691075. 
(4/08/ext./46m/NC-90019)
• Angajez urgent muncitori necalifi-
caţi în construcţii. Tel. 0748292900. 
(009517/NC-90027)
• Angajez muncitori calificaţi, neca-
lificaţi, atelier tâmplărie. Rel. telefon 
0722282528, 0752753749. (0028660/
NC-90207)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la telefoanele 0723872301, 
0752428939, 0372908892. (0028662/
NC-90209)
• Angajez asistentă farmacie, provin-
cie. 0728312228. (0028704/NC-90213)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări cu experienţă 1 an, permis B, 
se oferă carte de muncă, bonuri de 
masă şi comision din vânzări. Relaţii 
şi CV-uri galati@almaterm.ro, fax 
313080, tel. 0722455351, www.alma-
term.ro. (0028715/NC-90221)
• Angajez personal pentru magazin 
alimentar, salariu atractiv. 0751167623. 
(009619/NC-90468)
• Angajăm tâmplar inclusiv femei 
pentru sectorul chituire -lăcuire, str. 
Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. (0028677/
NC-90482)
• SC distribuţie angajează şoferi cat. 
C, cu sal. 1000 lei/ lună. CV-urile la 
fax 0336815132 sau tel. 0754075664. 
(0028727/NC-90490)
• Companie multinaţională angajea-
ză consilieri financiari part time şi full 
time, venituri motivante şi posibili-
tate de promovare. Tel. 0743363116, 
0742851481 sau 480746. (000818/
NC-90636)
• Angajăm personal calificat şi necali-
ficat pentru amenajări interioare. Tel. 
0724629829. (000795/NC-90669)

• SC angajează:1.- economist cu ex-
perienţă cunoscător al programului 
LIGHT; 2.- consultanţi pentru întoc-
mire proiecte fonduri structurale. 
Relaţii: 0236.431.207; 0236.460.090; 
0749.100.108; 0743.499.298 (03.08.
TD.34/NC-90705)
• Angajez femeie de serviciu, sezoni-
eră, cu cazare. 0742827431. (000761/
NC-90711)
• Angajăm frizer şi coafeză, cu carte 
de muncă. Tel. 0766655192. (0028953/
NC-90720)

• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0741779207. (000837/NC-90798)
• SC angajează zugravi, faianţari, zi-
dari. Salariu 200 -500 E (carte de mun-
că). 0740536715. (009763/NC-90832)
• Angajez şofer categ. D, transport 
persoane în oraş. Relaţii 324857. 
(0028960/NC-90854)
• Angajez vânzătoare fast food, sa-
lariu atractiv. 0746230939. (009772/
NC-90997)
• ANGAJEZ  COAFEZĂ  ŞI COSMETICIANĂ. 
0788307226. (vl/PF/91019)

• Departamentul de pază ALFA an-
gajează agenţi pază (salariul de 460 
lei net, tichete de masă, transport 
gratuit) şi şoferi intervenţie. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr.3. (04.08.EXT.66m/
NC-90860)
• Fabrică de pâine angajează cocător 
şi modelator, condiţii avantajoase. 
499700. (0028919/NC-90969)
• Angajăm frizeri(iţe), cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (0028972/NC-91029)

• SC angajează inginer agronom/ hor-
ticultor, posesor carnet conducere. 
0747791611. (0028940/NC-91110)
• Angajez şofer pe buldoexcavator. Tel. 
0745924830. (009852/NC-91117)
• Silvio Caffe angajează barmaniţe, 
cu experienţă. 0740534097. (000950/
NC-91120)
• Angajez personal coafură, frize-
rie, manichiură -cosmetică. Tel. 
0744768223, 0745486090. (000963/
NC-91246)Ar
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                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher Fierar betonist  Zidar
 Sudor – debitator oxigaz

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

5, 6,7, 8, si 11 februarie 2008
Format 9.5 x 6.5

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• SOCIETATE NAŢIONALĂ ANGAJEAZĂ 
PENTRU DEPOZITUL DIN GALAŢI 
OPERATOR FACTURARE, SALARIU 
MOTIVANT. CV LA FAX 472840. 
(0028946/PF/91255)
• Nightclub angajează dansatoare (ne)
profesioniste. 0744786442. (000981/
NC-91286)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (000979/NC-91289)
• Angajez muncitor necalificat instala-
ţii sanitare şi termice. Tel. 0747405698. 
(009892/NC-91298)
• Bar terasă angajează barman -os-
pătar. Tel. 0749699868. (001006/
NC-91301)
• Angajez brutar cu experienţă. Tel. 
0724378635. (0028983/NC-91311)
• Restaurant de lux angajează ospă-
tari. Rel. la 0723131013. (4/08/gc/19/
NC-91426)
• SC Unimecbet SA Galaţi angajează 
macaragiu pentru macara Telemac. 
Relaţii la tel. 0740625008, 0744665590. 
(0028994/NC-91469)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm: contabil, psiholog, instruc-
tor de educaţie, perioadă nedetermi-
nată, cu experienţă. CV se depun la CP 
T21, OP 1, Galaţi. (009957/NC-91472)
• Angajez vânzătoare magazin IT (cu-
noştinţe operare PC). Tel. 0770743960. 
(0028999/NC-91734)
• SC angajează coafeză cu experienţă. 
Tel. 0748099783. (001071/NC-91735)
• Angajez zidari, finisori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745240919, 
0728010449. (001073/NC-91736)
• Selecţionăm şef sală club şi agenţi 
pază cu atestat şi diplomă de 
agent pază, salariu atractiv. Rel. tel. 
0748981496. (0030526/NC-91755)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu program non stop. 0745556923. 
(001099/NC-91759)
• Societate comercială angajează au-
tomacaragiu. Relaţii la tel. 448359 sau 
la sediul societăţii din Calea Prutului 
nr. 9. (0030558/NC-91763)
• Angajez vânzătoare. 0749605442. 
(001120/NC-91790)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în domeniul tâmplăriei de alu-
miniu şi PVC, preferabil şi PC, categ. B. 
0767966456. (0030536/NC-91798)

• Restaurant nou Biffis angajează os-
pătari, pizzari, bucătari, veselar, sala-
riu avantajos, condiţii deosebite de 
muncă. Tel. 0766208228. (000057/
NC-91823)
• Angajez antrenoare aerobic, coafeză, 
manichiuristă. Tel. 437177. (0028928/
NC-91871)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariul 750 lei (7.500.000). Tel. 
0743317242. (0030504/NC-91872)
• Angajez personal magazin ştampi-
le, cunoscător operare PC. Telefon 
322022, 0748100266. (000013/
NC-91873)
• Angajăm montatori pardoseli (par-
chet, mochetă, covor PVC) cu expe-
rienţă sau fără. CV yoopy911@yahoo.
com. (0030555/NC-91874)
• Angajez barmaniţe –ospătăriţe pen-
tru cafe-bar. Tel. 0744300661. (001105/
NC-91875)
• SC Spiact SA angajează urgent matri-
ţeri, dulgheri, rigipsari, zidari, zugravi. 
Informaţii la tel./ fax 460062. (4/08/
gc/24/NC-91879)
•  CLUB KRYPTON  anga-
jează  OPERATORI JOCURI 
ELECTRONICE  şi biliard. Salariu 
900 lei + 150 lei (tichete masă). 
Relaţii la telefon 0730070208. (4/08/
bc/30/NC-91880)
• Angajez frizer, frizeriţă şi manichiu-
ristă. Tel. 0745384754. (0030568/
NC-91885)
• SC Nebros angajează manipulanţi 
marfă şi şofer distribuţie produse ali-
mentare, cat. B şi C. Telefon 466661. 
(0030539/NC-91886)
• Magazin de mobilă angajează vânză-
toare. Tel. 434078, 0728128776. (4/08/
bc/7/NC-91888)
• Cabinet particular angajez asistentă 
medicală. Rel. 0722795728. (000080/
NC-91889)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru termoizolaţii ex-
terioare. Tel.0743875131, 0743249970. 
(000081/NC-91890)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0030563/NC-91940)

• Albo, fabrica de preparate din carne, 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV-uri la nr. fax 334101. (4/08/cs/26/
NC-91949)
• Angajez vânzătoare chioşc +bar, 
nr. tel. 0726141545 sau 0726384467. 
(001184/NC-91951)
• SC Comroyal angajează agenţi co-
merciali. Tel. 0722540584, e-mail: 
comroyal1991@yahoo.com (4/08/
ext./94m/NC-91952)
• Societate comercială angajează 
translator limba engleză. Tel. 473776. 
(0030548/NC-91953)
• Societate comercială angajează su-
dori şi lăcătuşi. Tel. 473776. (0030548/
NC-91954)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746168179, după ora 10,00. 
(001167/NC-91957)
• SC Ocica angajează distribuitor (şo-
fer) cu studii medii. Tel. 0727018289. 
(0030753/NC-91958)
• SC angajează muncitori cu cunoş-
tinţe ptr. placări cu polistiren, salariu 
atractiv. Tel. 0742178785. (0030547/
NC-91961)
• Soc. com angajează automacaragiu 
pentru UMT 12,5 t, cond. auto categ. 
B şi C, muncitori necalificaţi. Rel. tel. 
0731410069. (0030756/NC-91962)
• Angajăm urgent: bucătăreasă, bar-
man -ospătar, ajutor bucătăreasă, cu 
experienţă, salariu 1000 lei; persoa-
nă pentru spălat vase. Relaţii la tel. 
0742412137. (001231/NC-92123)
• Angajez vânzătoare cu minim de 
experienţă, salariu bun. 0721848649, 
0744982686. (0012/NC-92128)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door), 
promovare produse teleshoping, 
venit minim. 7 mil. Tel. 0751818864. 
(0030761/NC-92129)
• Agenţie naţională de pază şi pro-
tecţie angajează, urgent, agenţi pază 
cu sau fără atestat. Tel. 0745812115. 
(001246/NC-92131)
• Societate angajează două persoa-
ne dinamice, muncitori necalificaţi 
pentru magazinul de covoare, salariu 
atractiv. 445580, 0747301161. (000123/
NC-92134)

• SC angajează urgent confecţioner 
tâmplărie PVC. CV se vor depune pe 
str. Traian nr. 218 sau pe e-mail: ana-
iramserv@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0336109721, 0745776401. (0030577/
NC-92137)
• Angajez şofer B+C+E. 0722736134. 
(0030579/NC-92141)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744793584. (0030572/NC-92143)
• SC angajează două confecţionere 
maşini liniare, experienţă minimă 
doi ani. Tel. 0741017796. (0030576/
NC-92145)
• Angajăm personal cu experienţă, se-
riozitate pentru coafor (frizerie) şi cos-
metică. 472200, 0744223289. (003757/
NC-92146)
• Angajez menajeră, seriozitate, 
Micro 40, T2, ap. 52. Tel. 0755588616. 
(001205/NC-92149)
• Ziarul Impact angajează, prin selec-
ţie un/o secretară -dactilograf -conta-
bilitate primară şi doi ziarişti. CV-urile 
se trimit pe impact_est@yahoo.com 
sau la bloc Cristal, sc. 1, et. 3, ap. 3. 
(0030759/NC-92154)
• SC angajează muncitor pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0768359169. (001224/
NC-92156)
• Angajez persoană pentru îngrijire bă-
trână bolnavă. 0766652322. (000133/
NC-92159)
• SC angajează electromecanic. Relaţii 
la 0766848343, 465700. (0030581/
NC-92161)
• SC angajează zidar, faianţar, salariu 
1200 -1300 lei. 0742620758, 488365. 
(000146/NC-92166)
• Angajăm montatori tâmplărie 
PVC şi Al cu sau fără experienţă. Tel. 
0741499145. (00153/NC-92171)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (001251/NC-92173)
• Angajez placatori polistiren şi neca-
lificaţi 491879, 0740019962. (001268/
NC-92179)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
-stop. 491879, 0740019502. (001268/
NC-92180)
• Angajez şofer categoria C. Tel. 
0724281975. (000205/NC-92263)

• Angajez ospătăriţe/ barmaniţe, zona 
Lepşa, cazare +masă asigurate, sa-
lariu atractiv. 0745682043. (001304/
NC-92255)
• Angajez şoferi taxi, condiţii avanta-
joase. Tel. 306326. (001313/NC-92257)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(001321/NC-92261)
• Angajez personal calificat şi necali-
ficat pentru fast -food şi gogoşerie. 
0740121456, 0765279404. (000204/
NC-92265)
• Angajez lăcătuş, tinichigiu industrial, 
zidar, faianţar. 0752002925. (000209/
NC-92267)
• Angajez vânzătoare şi gestionar ma-
gazin alimentar. 0747664812. (001323/
NC-92269)
• Selectăm agenţi vânzări part -time 
(3 posturi), full -time (1 post). Tel. 
0749099851, 0766612282. (4/08/
bc/35/NC-92271)
• Societate angajează, cu carnet de 
muncă, supraveghetori sală şi opera-
toare jocuri electronice. 0747830180. 
(0030767/NC-92273)
• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare -exterioare, calificaţi, neca-
lificaţi, seriozitate. Tel. 0766670528. 
(0030768/NC-92274)
• Angajez consultanţi vânzări şi mon-
tatori mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0030769/NC-92276)
• Societate comercială angajează in-
stalator sanitar. Relaţii tel. 499909. 
(0030770/NC-92277)
• Societate comercială angajează şofer 
de autobuz, inclusiv pensionari. Relaţii 
la tel. 0744288351. (001279/NC-92278)
• Angajez bucătar, ajut. bucătar, vân-
zător fast -food, femeie serviciu şi os-
pătari cu şi fără experienţă. Tel. 411797, 
0722356527. (0030773/NC-92282)
• Restaurant Valurile Dunării angajea-
ză grataragiu. Rel. la tel. 0747111505. 
(0408gc18/NC-92285)
• ANGAJĂM ECHIPĂ PENTRU LUCRARE 
- PARDOSELI ŞI ZUGRĂVIT. TELEFON 
0744-390.274 (04/08cs11/NC-92287)
• Angajez pentru formare o persoa-
nă (tâmplărie lemn). 0745534764. 
(001325/NC-92316)

• Agenţia imobiliară Lotus angajează 
agenţi imobiliari, cunoştinţe calcula-
tor. 0722612683. (2365945/NC-92288)
• Angajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 800 RON. 
Relaţii la chioşc staţie bus Potcoava de 
Aur. (000216/NC-92301)
• Union Casa angajează zidari, dul-
gheri, fierari, zugravi, faianţari. Tel. 
453638, 0721029578. (0030778/
NC-92306)
• Pizzerie angajează ospătăriţe şi aju-
tori bucătari. Nu necesită experienţă. 
Tel. 0724489591. (001299/NC-92327)
• Angajez menajeră, urgent, pro-
gram flexibil, eventual prelungit. 
Tel. 480878, 0744528539. (000156/
NC-92330)
• SC Sniper Security angajează 
agenţi pază. Tel. 499599, 0741779207. 
(000161/NC-92333)
• Angajez persoană îngrijire bătrână 
permanent. Asigurăm casă, masă, sa-
lariu, str. Traian 225. 317965. (000164/
NC-92337)
• Angajez şofer taxi, avantajos. 
0741224005. (000187/NC-92379)
• Casino angajează personal calificat şi 
necalificat -supraveghetor jocuri. Tel. 
0741182403, 0720114450. (4/08/bc/41/
NC-92383)
• Intermedia angajează contabil cu 
experienţă, gestionar, hidroizolatori, 
rigipsari, zugravi -gletuitori, necali-
ficaţi, manipulanţi, intermedia_ga-
lati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
0748265105. (2/08/bc/60/NC-92385)
• Societate comercială angajează per-
soană pază, control acces. Relaţii la 
sediul firmei din str. Traian nr. 437. in-
terviul va avea loc zilnic, ora 12,00, la 
sediul firmei. (4/08/bc/26/NC-92388)
• SC SONY DECOR angajează urgent 
muncitori pentru lucrări de termoizo-
laţii, salariu atractiv. Tel. 0746266673. 
(0006248/NC-92459)
• Angajez agent turism. Tel. 0751200061, 
470404. (000225/NC-92464)
• Angajez şofer TIR, cu 
experienţă,condiţii avantajoase. Tel. 
0744567001. (000226/NC-92468)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0747493861. (001331/NC-92473)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto, cu experienţă şi fără experienţă. 
Tel. 0747509011, 0747509012. (001335/
NC-92475)
• Angajez menajeră serioasă pentru ap. 
lux. 0752298088. (000284/NC-92510)
• Angajez secretară şi agenţi imo-
biliari cu permis conducere auto. 
0726338662. (001340/NC-92512)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Se oferă carnet de muncă, 
salarizare deosebită. Tel. 0753059888. 
(001361/NC-92513)
• Magazin 38.000 angajează perso-
nal vânzări. Relaţii la tel. 0741086363. 
(001359/NC-92515)
• Societate comercială angajea-
ză zidari, zugravi. Tel. 0744426458. 
(001364/NC-92517)
• Şcoala Specială Nr.2 Ctin Pufan 
scoate la concurs un post de asistent 
social. Studii superioare. Tel. 465679. 
(0030784/NC-92524)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
lucrători panificaţie patiserie, am-
balatori manuali. Tel. 0745667058. 
(0030786/NC-92525)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. Tel. 0742038440. (000233/
NC-92526)
• Angajez vânzătoare magazin si-
fonărie. Tel. 0740179362. (000232/
NC-92527)
• SC angajează zugrav, zidar. Tel. 
0743815214, 0770597065. (001343/
NC-92529)
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Mica Publicitate

• Angajez zugrav. 0740060257, 312402, 
0746505883. (000241/NC-92530)
• Florăria Rubens angajează o per-
soană serioasă, program flexibil. 
0766219217. (000249/NC-92531)
• Angajăm şofer camion cat. C, D, E, str. 
Dogăriei 44. (000256/NC-92532)
• Societate producţie fier forjat anga-
jează persoană serioasă ptr. conta-
bilitate primară, sediul zona Metro, 
program 8,00 -16,00 l-v. Tel. 478658. 
(0030704/NC-92533)
• SC angajează, cu carte muncă, izo-
latori polistiren (3) şi necalificaţi (4). 
0743654445. (000296/NC-92537)
• SC Cip SRL (staţie oxigen) angajea-
ză stivuitorist şi şoferi profesionişti. 
Relaţii la sediul din Galaţi -Tirighina, 
DN 25, km 5, între orele 10,00 -12.00. 
Telefon. 440035. (0030792/NC-92539)
• Angajez cond. auto intern şi internaţi-
onal. 0744909527. (001390/NC-92541)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(001390/NC-92542)
• Angajăm reprezentanţi vânzări pen-
tru HVB Banca pentru locuinţe, e-mail: 
munteanu.an@gmail.com. (0030793/
NC-92544)
• Agenţie publicitate angajează rep-
trezentant vânzări, cu experienţă, 
email: inovatormedia@gmail.com. 
(0030793/NC-92546)
• Şofer maxi taxi, experienţă traseu 63. 
0754623780. (000267/NC-92550)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0724548628. (0030706/NC-92551)
• SC Valtrum Security angajează 
agenţi pază şi protecţie posturi fixe. 
Tel. 0754210023, 490196. (0030707/
NC-92552)
• Firma Saturn Invest SRL angajează 
şofer categ. B şi manipulant marfă, 
CV-urile se depun la magazinul din str. 
Oţelarilor nr. 30. (0030788/NC-92555)
• SC Beyler SA angajează agent con-
tractări şi achiziţii, cunoştinţele 
de lb. turcă constituie un avantaj. 
Persoanele interesate sunt rugate 
să trimită CV prin fax la nr. 416885. 
(0030790/NC-92560)
• Post disponibil într-o echipă ce oferă 
intervenţie comportamentală pentru 
un copil cu întârziere limbaj, expe-
rienţa nu e necesară, preferăm din 
Galaţi, mai ales studenţi, fără carte de 
muncă, 4 ore. 0728940725. (001379/
NC-92562)
• SC Cumpăna 1993 SRL angajează 
personal în funcţiile de coordonator 
zonă, asistent logistic şi manipulant 
marfă. CV-urile se primesc la mail: 
nicusor.gheorghe@yahoo.com (a se 
specifica poziţia pentru care se candi-
dează) (0030791/NC-92563)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(001382/NC-92566)
• Angajez secretar cunoştinţe opera-
re calculator, limba engleză obligato-
riu. Interviu la sediul agenţiei, str. Gh. 
Doja, bl. DJ, sc. 2, ap. 23, et. 1, Galaţi. 
Tel. 0743670567. (0030651/NC-92571)
• Agenţie crewing recrutează, perma-
nent, personal navigant maritim şi 
fluvial, contracte, urgent, pentru repa-
raţii Grecia, Belgia, Luxemburg; sudori 
electric, autogen, lăcătuşi construcţii 
nave. Interviu la sediul agenţiei, str. 
Gh. Doja, bl. DJ, sc. 2, ap. 23, Galaţi. 
0743670567 (0030651/NC-92573)
• Aţi rămas fără serviciu sau doriţi 
un job? Vă aştept cu CV-urile. Tel. 
0726135401. (001400/NC-92574)
• SC Santorini angajează barmani, 
Piaţa Basarabiei. 0740245673. (000301/
NC-92575)
• Brutărie angajează cocător. 
0744642144. (0030714/NC-92639)
• Angajez barman şi ospătar cu ex-
perienţă. Tel. 0746419333. (000313/
NC-92641)
• SC Stiloterm SRL angajează agent 
comercial, vânzător magazin instal. 
termice. Contact tel. / fax 431431, str. 
Prelungirea Traian colţ cu Democraţiei 
Piaţa centrală. (0030713/NC-92648)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
0740293635. (000311/NC-92649)
• Romnicon angajează femei pentru 
curăţenie interior Metro. Doritoare 
apelaţi 0746214304. (0030712/
NC-92651)
• Angajez şofer taxi, Logan, GPL. 
0742672628. (001414/NC-92653)
• Clinica medicală Hyperion angajează: 
cosmeticiană, programator calculator, 
asistentă medicală. Aşteptăm CV-uri 
la sediul clinicii str. Brăilei, staţia Trei 
Star. (001409/NC-92655)
• SC angajează bucătari, ajutor bucă-
tar, ospătari, vânzător chioşc, perso-
nal fast -food. 0744545137. (0030799/
NC-92656)
• Angajez muncitori pentru lucrări în-
treţinere căi ferate. Tel. 0723179409. 
(001404/NC-92659)
• SC The New Yorker SRL angajează 
operatori pentru buldoexcavatoare, 
rulouri compactoare şi motocompre-
soare, mecanici întreţinere şi reparaţii 
utilaje pentru construcţii, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi în construcţii. 
Angajăm, în condiţii avantajoase, ofe-
rim salarii atractive şi bonuri de masă. 
Relaţii la tel. 465710 sau 490332. (4/08/
bc/43/NC-92662)

Oferte de
Serviciu

• Angajez persoană pentru menaj uşor. 
Tel. 0721309386. (001418/NC-92670)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I. Tel. 0740087718. (001417/
NC-92672)
• Angajăm ospătar, salariu atractiv. 
Recomandare de la ultimul loc de 
muncă şi CV la sediul din str. Labirint 
nr. 13 sau la nr. fax 411100, selecţia 
luni, 21.04.2008, ora 16,00. Relaţii la 
tel. 314950. (0030800/NC-92675)
• Contracte de muncă în Spania, 
Franţa, Cipru, domenii: construcţii, re-
staurant, hotel, naval. Tel. 0723971095, 
0723300344. (0030653/NC-92677)
• Angajez şofer cu experienţă taxi. Tel. 
0747080124. (000322/NC-92679)
• SC angajează şofer categ. B pe Fiat 
Ducato, dulgheri, muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la 0746828439 sau 
I.C.Frimu, bl. U14b, ap. 9. (000324/
NC-92683)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, sala-
riu atractiv 0723014951 (04/08cs12/
NC-92718)
• Angajez vânzător (oare) ptr. magazin 
casete şi CD-uri. Tel. 475365. (0030655/
NC-92739)
• Angajez personal pentru magazin 
salariu 700. 0748115927. (000328/
NC-92751)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0748318989. (0028626/NC-88445)
• Plecări în străinătate, comision 
0% Europa, Asia. Personal calificat 
şantiere navale, toate meseriile, 
limba engleză, salariu 8-14 euro/
oră. Tel. 0241606524, 0723580781, 
email office@gatewaytrading.ro. 
(000421/NC-89234)
• Soc. com. construcţii angajează: 
inginer constructor, fierari beto-
nişti, zidari, zugravi, necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0720486008. CV la tel./ 
fax 316239. (0028495/NC-89458)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PREPARATE, 
VÂNZĂTOARE CHIOŞC, CARTE 
MUNCĂ, PROGRAM 8 ORE. 417319. 
(0028488/NC-89503)
• Angajez brutari, frământători, mo-
delatori, cocători. Oferim seriozita-
te, rugăm seriozitate, 0236448128, 
0755275490. (009357/NC-89602)
• Societate comercială angajează 
şofer atestat mărfuri periculoase, 
CV la OP1 CP39 Galaţi. (0028820/
NC-89830)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnologi-
că în secţia UCC. Se acordă tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-89999)
• Societate comercială angajea-
ză sudori CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct lu-
cru Brăila. Salariu 2000 lei +bo-
nuri, 0745652741, 0744361414. 
(0028955/NC-90732)
• Pizzerie centrală angajează ospă-
tăriţe şi ajutor de bucătar, cu mini-
mă experienţă. Rel. la 0746619790, 
între orele 10,00 -16,00. (009765/
NC-90993)
• Neosoft Computers angajează se-
cretară. Telefon: 410014 (04/08cs50/
NC-91491)
• Angajez bucătar şi grataragiu, sa-
lariu f. avantajos. Tel. 0749591526. 
(009984/NC-91592)
• Angajăm: tâmplari PAL, aluminiu 
şi PVC; şoferi cu experienţă montaj; 
montatori, agent vânzări calcula-
tor. Tel. 0749995888. (0030564/
NC-91787)
• SC PBT Impex SRL -Grupul de 
restaurante Plaza, din Complex 
Capitol (fost Distrugătorul) Ţiglina 
I angajează secretară. Cerinţe: abi-
lităţi de comunicare, operare PC, 
limba engleză, spirit organizatoric, 
cunoştinţele contabilitate prima-
ră constituie un avantaj. Trimiteţi 
CV la fax nr. 319301, e-mail: pb-
timpex@yahoo.com. Relaţii la tel. 
319300, 0372790770. (4/08/cs/35/
NC-91948)
• Angajez personal vânzări maga-
zin mobilă. Tel. 0744781484, joha-
ns_8@yahoo.ro, 472685. (0030571/
NC-91959)
• Pizzeria “Da Rosso” angajează 
ajutor bucătar, grataragiţă, ospă-
tăriţe, cu minimă experienţă. Tel. 
0748665347. (0030585/NC-92169)
• Benzinăria Mol, situată pe şosea-
ua Galaţi - Tecuci, angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0723510450. 
(0030775/NC-92324)
• SC angajez consilier vânzări pen-
tru magazin materiale de construc-
ţii. CV-urile se trimit prin e-mail la 
asim.trading@yahoo.com. Relaţii 
la tel. 0752140143. (0030589/
NC-92375)
• SC angajez manipulant pentru de-
pozit materiale de construcţii. CV-
urile se trimit prin e-mail la asim.
trading@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0752140143. (0030589/NC-92377)
• Angajez avantajos şofer TIR cu 
experienţă. 0748141224. (000178/
NC-92378)
• Salonul de înfrumuseţare situat în 
Micro 18 angajează, urgent, coafe-
ză şi cosmeticiană. Se oferă: salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0720530684. 
(000237/NC-92528)
• SC angajează urgent gestio-
nar, cu experienţă şi manipulanţi 
pentru depozit de cherestea. Tel. 
417777 sau 0741985057. (001406/
NC-92658)

• Decovil SRL Galaţi angajează: 2 
montatori mobilă (tâmplari/ lăcă-
tuşi). Oferim condiţii bune de lucru, 
salariu bun, tichete de masă, bo-
nusuri la montaje, control medical 
gratuit şi alte facilităţi. Vă aştep-
tăm zilnic (zile lucrătoare) de la ora 
16,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. / fax 
490000. (408/bc/18/NC-92666)

• Angajez asistentă de farmacie, 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0028481/NC-89487)

• SC Terra Mar SRL Galaţi angajează 
urgent: inginer îmbunătăţiri funci-
are; maistru construcţii civile; ma-
istru terasamente; dulgher, zidar, 
betonist; fierar betonist, finisar; ri-
gipsar, sudor. Se oferă contract de 
muncă şi pachet salarial avantajos. 
Relaţii la telefon nr.0745643165, 
0745118343 şi tel./fax 0236/448658. 
(04.08/GC.09/NC-89823)

• Angajăm laminatori, finisatori 
pentru linia Comec, Skoda în 
LBC/ ajustaj. Se acordă tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-90000)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-90001)

• SC angajează vânzătoare floră-
rie, salarizare atractivă, rugăm se-
riozitate. 0752881598. (0028728/
NC-90491)

• STI DUNĂREA ANGAJEAZĂ 
CONSULTANŢI IMOBILIARI ŞI 
SECRETARĂ. SE CER: EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL IMOBILIAR MIN. 3 
LUNI, ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
LIMBA ENGLEZĂ LA NIVEL DE 
CONVERSAŢIE, PERSOANĂ 
DINAMICĂ, SOCIABILĂ, PERMIS 
DE CONDUCERE CATEG. B. 
PERSOANELE INTERESATE POT 
TRIMITE CV LA ADRESA DE EMAIL: 
S T I _ D U N A R E A @YA H O O. CO M 
(4/08/pc/10/NC-90642)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0028917/NC-90996)

• SC Romtrans SA sucursala Galaţi 
angajează şofer cu permis catego-
ria B şi C. Tel. 460178, fax 460239, 
e-mail: cru@romtrans-galati.ro 
(0028938/NC-91024)

• Angajăm personal spălătorie 
auto cu şi fără experienţă. Tel. 
0741685412. (000929/NC-91033)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Tel. 0745314427. (0028939/
NC-91034)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2007 (specializarea turism- servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 int. 388 
sau 267 între orele 8,00-16,00 sau 
la sediul Agenţiei Atlassib din ora-
şul Galaţi (4/08/bc/38/NC-91545)

• Angajez operator calculator. 
0722371668. (0028992/NC-91732)

• Societate angajează bucătar, os-
pătar. 0762242979, 0751530677. 
(0030552/NC-91738)

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
DE PAZĂ ANGAJEAZĂ PERSONAL 
SPECIALIZAT: AGENT PAZĂ; AGENT 
INTERVENŢIE, ŞEF SCHIMB. CERINŢE: 
CERTIFICAT DE CALIFICARE, 
EXPERIENŢĂ MINIM UN AN, 
PERMIS DE CONDUCERE CATEG. B 
PENTRU ŞEF SCHIMB ŞI AGENT DE 
INTERVENŢIE. CONDIŢII OFERITE: 
PACHET SALARIAL LA PROGRAM 
DE 180 ORE: AGENT PAZĂ -1000 
LEI BRUT +20+ TICHETE MASĂ + 
BONUS; AGENT INTERVENŢIE -1100 
LEI BRUT +20 TICHETE DE MASĂ 
+ BONUS; ŞEF SCHIMB -1300 LEI 
BRUT +20 TICHETE MASĂ + BONUS; 
ECHIPAMENT DE PROTECŢIE, 
CONDIŢII OPTIME DE LUCRU. 
SOLICITĂRILE SE DEPUN ÎN GALAŢI, 
STR. MORILOR NR. 92, CAMERA I 
DE LUNI PÂNĂ VINERI ÎNTRE ORELE 
10,00 -16,00. TEL. 0747225902. 
(0030551/NC-91752)

• Angajez coafeză cu experien-
ţă procent 50% din realizări. Tel. 
0744837106, 494840. (0030557/
NC-91761)

• Angajez pentru construcţii na-
vale: lăcătuşi, sudori mecanici, tu-
bulatori cu posibilitatea execuţiei 
de lucrări în C.E. Tel. 0751166900. 
(0030538/NC-91877)

• Angajăm muncitoare necalificate 
Grădina Veche nr. 15. (0030537/
NC-91878)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, personal 
pentru servicii de curăţenie (femei 
şi bărbaţi). Relaţii la tel. 326373 
sau 0722594990. (4/08/ext./93m/
NC-91947)

• Agent vânzări tâmplărie PVC, ex-
perienţa în construcţii constituie 
avantaj, salarizare şi condiţii de 
muncă deosebite officednmadm@
yahoo.com (001183/NC-91950)

• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase, strungari, sudori electric 
şi autogen, lăcătuşi mecanici, cu-
noscători desen tehnic şi necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 318924, mob. 
0730511893. (0030545/NC-91960)

• Depozit en-gross angajează ad-
ministrator-gestionar. Se cer cu-
noştinţe de contabilitate primară 
şi garanţie materială. CV-urile 
se vor trimite la fax 0359815075. 
(0030571/NC-92010)

• Restaurant Casa Românească 
angajează, în condiţii foarte avan-
tajoase, bucătar, ospătar, ajutor 
-bucătar. Tel. 0788161648. (001247/
NC-92132)

• Bar cu terasă în Piaţa Centrală 
angajează personal, cu carnet 
de sănătate şi curs de igienă. Tel. 
0744598112. (0030578/NC-92139)

• Angajez urgent muncitori cu 
experienţă tâmplărie PVC şi Al. 
0744966750. (0030582/NC-92164)

• SC angajează contabil, munci-
tori necalificaţi, zidari, zugravi, 
tinichigiu, dulgheri. 0728038719. 
(0030763/NC-92176)

• SC Nebros angajează agenţi vân-
zări produse alimentare, cu expe-
rienţă. Se oferă salariu fix +comi-
sion vânzări, telefon şi maşină de 
serviciu. CV la viorelnebrosgalati@
yahoo.com (0030594/NC-92259)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist. Relaţii la tel. 
0745116682. CV-urile se trimit la fax 
472858. (4/08/gc/23/NC-92280)

• SC Integral Construct 2005 SRL 
angajează, urgent, mecanic utilaj 
(maşinist) pentru: motocompre-
soare, rulouri compactoare, mul-
tifuncţionale bobcat, buldoexca-
vator. Relaţii la tel. 0723317930. 
(0030779/NC-92319)

• Angajez barmaniţă, cu carte de 
muncă, bar Tineretul, Micro 20. Tel. 
0752163610. (000160/NC-92335)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare, cu 
studii medii, şofer categ. B +C (cu 
atestat transport marfă), agenţi 
distribuţie. Tel. 312753. (4/08/
bc/19/NC-92389)

• Angajăm ospătari şi bucătari. Tel. 
312665. (001329/NC-92465)

• Depozit anvelope angajează 
agent vânzări. Cerinţe: permis cat. 
B, experienţă în vânzări. Se ofe-
ră salariu fix +bonus din vânzări. 
Tel. +maşină de serviciu. Rel. la 
334170 sau 0744628203. (0030781/
NC-92470)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL& angajează OPERATOR 
CALCULATOR. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitatea de a lucra 
într-o echipă tânără şi dinamică. 
CV la:  resurseumane@valtika.ro 
(vl/NC-92497)

• SC Zorilex SRL angajează mode-
latori pâine, salariu 700 lei, patiser 
850 lei. Tel. 0749394776. (000265/
NC-92534)

• Urgent. Firmă de pază angajează 
agenţi pentru supermarket inte-
rior. Se asigură transport, bonuri 
şi salarii atractive. Tel. 313188, 
0724334234. (0030705/NC-92548)

• Angajez şofer pentru Iveco (per-
mis B). Relaţii la telefon 462043 sau 
la magazin Mario, vizavi Spitalul 
Judeţean. (001374/NC-92558)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL angajează ECONOMIST. Se 
oferă salariu motivant şi posibilita-
te de a lucra într-o echipă tânără şi 
dinamică. CV la: resurseumane@
valtika.ro (vl/NC-92569)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, cu CM, program în 2 
schimburi, în condiţii foarte avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0722431801. 
(0030656/NC-92742)

• SC Sinaprest angajează mon-
tatori tâmplărie PVC, carte de 
muncă, plata orelor suplimentare, 
salariu atractiv. Tel. 0788242279. 
(0030715/NC-92748)

• Angajez ajutor ospătar. 
Tel. 0745423491. (009352/
NC-89544)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisa-
tori, tăietori, macaragii pentru 
lucrări ArcelorMittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0028819/NC-90003)

• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all’email segre-
tariacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0730612706, 
da lunedi a venerdi 10,00-19,00. 
(4/08/ext./51m/NC-90464)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă consignaţie. Tel. 479518, 
472772, 0744105579. (000919/
NC-91015)

• SC angajează şofer profesi-
onist, cu atestat pentru TIR, 
salariu motivant, mediu de lu-
cru dinamic. CV-urile se trimit 
la tel./ fax 0336103026. Relaţii 
la tel. 0751176229. (0028988/
NC-91389)

• Neoset Galaţi, companie cu 
activitate în domeniul mobilie-
rului caută designer consultant. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
persoană dinamică cu iniţiati-
vă şi abilităţi de comunicare, 
studii superioare. Se oferă: sa-
lariu şi comision; posibilităţi de 
afirmare profesională, condiţii 
excelente de lucru. Trimiteţi CV 
la adresa de mail: climatecgl@
yahoo.com. Relaţii suplimenta-
re la tel. /fax 448102. (0030524/
NC-91739)

• S.C. cu sediul în str. Lozoveni, 
nr. 231, angajează URGENT 
toate categoriile de munci-
tori, necalificaţi, tehnicieni şi 
specialişti pentru lucrări de 
curăţenie, reparaţie şi întreţi-
nere în Combinatul Siderurgic 
Galaţi. Tel.: 32.78.22, 33.42.68, 
0742.14.55.44 (03.08.TD.11/
NC-91773)

• Angajez barmaniţă. 
0722245175. (000046/
NC-91783)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi pază conform Legii 
333/2003. Se oferă: cel mai mare 
salariu din domeniu, fişă me-
dicală gratuită, carte de mun-
că, posibilitate de promovare. 
Cei interesaţi pot depune CV 
la sediul din str. Tecuci nr. 184 
sau la tel. 306014, 0749014443. 
(0030540/NC-91848)

• BGS angajează agenţi inter-
venţie rapidă. Cerinţe: minim 
studii medii, stagiu militar sa-
tisfăcut, permis de conducere 
cat. B, practicant sporturi auto-
apărare, statură atletică, curs 
agent pază. Se oferă: salariu 
cel mai bun din domeniu, fişă 
medicală gratuită la angajare, 
bonusuri financiare. Cei inte-
resaţi pot depune CV la sediul 
din str. Tecuci nr. 184 sau la tel. 
306014, 0749014443. (0030540/
NC-91850)

• Angajez barmaniţă. 
0749229566. (000047/
NC-91784)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate +dulciuri), 
condiţii foarte bune de muncă, 
cu carte de muncă, obligato-
riu. Rel. tel. 414966. (0030549/
NC-91955)

• Restaurantul Orizont organi-
zează, zilnic, preselecţie, între 
orele 16,00 -19,00, în vederea 
angajării, în posturile de: os-
pătar, bucătar, ajutor bucătar, 
muncitor necalificat, vânzătoare 
magazin alimentar. Tel. 472455. 
(0030751/NC-91956)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E, cu experienţă 
şi atestat transport marfă. CV-
uri la fax 310560, e-mail: gina-
vidor@galati.astral.ro sau la 
sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0030762/
NC-92114)

• Firma NEACŞU angajează aju-
tor de bucătar şi femeie de ser-
viciu. Tel. 462516. (vl/NC-92293)

• Companie de transport anga-
jează şoferi profesionişti (C, E) 
cu vechime min. 5 ani. Relaţii 
la tel. 0740145950. (0030774/
NC-92299)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari aluminiu şi PVC, cu 
experienţă în confecţionarea 
şi montarea pereţilor cortină. 
Relaţii la tel. 410093, 074100979. 
(0030787/NC-92556)

• Vino în echipa Alltime! Angajăm 
barman, ospătar şi muncitor ne-
calificat pentru spălat vase. CV 
se depune la sediul societăţii, 
lângă Restaurant Alltime. Relaţii 
la tel. 469032 şi 0728418414. 
(4/08/bc/42/NC-92668)

------------------------------ NEGATIV 
-------------------------------

• SC Pibunni angajează: ospătari, 
recepţioneri hotel. Informaţi la se-
diul societăţii, str. Domnească nr. 
7, Horel Alex, tel. 461166, 418117. 
(0030500/NC-92461)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ZUGRAVI, FAIANŢARI, 
ZIDARI. TEL. 465739 (04.08.TD.02/
NC-92613)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ AJUTORI 
GESTIONAR ŞI MANIPULANŢI. 
OFERIM SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
Tel/fax: 417663, E-mail: bellacasa@
gmail.com (04.08.TD.02/NC-92614)

Diverse

Matrimoniale

Diverse
Prezicătoare

• SC Amerijan SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD, extindere şi moderni-
zare din Galaţi str. Siderurgiştilor nr. 
32 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se poate face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683/6, fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0030796/
NC-87598)
• APM Galaţi, în urma consultării 
Comitetului Special Constituit, a stabi-
lit că planul urbanistic de detaliu extin-
dere imobil la parter de bloc din Galaţi 
str. Traian Vuia nr.4, bl. L3, ap.42, jude-
ţul Galaţi nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu se 
supune procedurii cu evaluare de me-
diu, cu condiţia neafectării spaţiului 
verde şi respectării prevederilor ordi-
nului MSF nr.536/1997 cu completările 
şi modificările ulterioare. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel./fax 418385 în termen de 10 
zile. (000252/NC-92506)
• SC Bright Style SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD, construire spălăto-
rie auto din str. Brâncoveanu nr.25 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr.2. Tel. 
466683/6 fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0030798/
NC-92661)
• Incepând cu data de 10.05.2008 
se va deschide în complex Capitol ( 
fost Distrugătorul ) din Ţiglina I un 
nou restaurant: GOLDEN PLAZA, 
capacitate: 140 de locuri, arhitec-
tură modernă, rafinament, ele-
ganţă, bucătărie de clasă, muzica 
live, condiţii excelente pentru pe-
treceri speciale. Relaţii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com, paulpbt@
yahoo.com (04/08cs35/NC-90240)

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(000282/NC-92511)

• Tânăr doresc femeie. Tel. 0748699807. 
(001419/NC-92716)Ar
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MINISTERUL ECONOMIEI si FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 

Nr. 2151/14.04.2008                                                                                        Dosar executare nr. 171/2007 
 

A  N  U  N  T      
 DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 

 ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE PENTRU CONTRIBUABILI MIJLOCII                 
GALATI  

                  
 In temeiul art. 158, alin. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare , se face cunoscut ca se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 316, in data de 25.04.2008, ora 10.00: 

  
 LICITATIA  I.   
 
A . PRODUSE FINITE - ( prosoape simple si set, perne, cearceaf pilota, batiste set, burleti, capot 

crep fara maneci, lavete set)  -  4602 repere  - (sifon Dana vopsit, doc Rador alb, damast vopsit)  -  106,7 ml 
 VALOARE  -  20.902 LEI  - exclusiv TVA 
 

B. MARFA -  (articole de imbracaminte, marochinarie, incaltaminte = 408 repere)   
 VALOARE  -  183.550,44 LEI  - exclusiv TVA  
ce apartin debitoarei   S.C. SYBCOMET S.R.L. str. Domneasca, nr.158, Gala i C.U.I. 8739859 

   
Preturile nu con in  TVA. 
  

Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita pentru vanzare. Cei interesati pentru cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
se prezinte pana cel tarziu in data de   24.04.2008,  la sediul D.G.F.P. Galati - Registratura Generala, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documente: - oferta de cumparare. - pentru persoanele fizice, copie dupa actul 
de identitate. - pentru persoanele fizice straine, copie dupa pasaport. - pentru persoanele juridice române, 
copie dupa Certificatul unic de inregistrare  si imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant. - pentru 
persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in limba româna si imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant. - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante. - atat pentru persoanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice, dovada achitarii taxei de participare in procent de 10% din contravaloarea bunurilor, in contul 
numarul RO93TREZ306506701x005969 deschis la Trezoreria Municipiului Galati. 
 Impotriva  prezentului  inscris , cel interesat  poate introduce  contestatie la instanta  judecatoreasca  
competenta , in termen de 15 zile de la comunicare  sau de la luarea la cunostinta , in conformitate  cu 
prevederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Potrivit  dispozitiilor art. 9,alin. (2) lit. d din O.G. nr. 92 / 2003,republicata cu modificarile si 
completarile  ulterioare, cand urmeaza  sa se ia masuri de executare silita, nu este  obligatorie  audierea  
contribuabilului.  
 Relatii suplimentare la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 309, sau la telefon 491010 interior 2105. 
                                                                       
 
 
                      

 
 

 

 
Proiect finan at de 
UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  
compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui 
proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, 
democra ie i dezvoltare durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i 
libert ile individuale. Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  
realiz rile i valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei.

 

  

 
  

 
      comunicat de pres  

 
Gala i, 02.04.2008 

 

Uniunea European  finan eaz  proiectul 
„CALITATE I PRODUCTIVITATE PRIN INSTRUIRE 

CONTINU  – CAPRICO” 
 

Compania Na ional  „Administra ia Porturilor Dun rii Maritime SA„ Gala i anun  lansarea 
oficial  a proiectului „CALITATE I PRODUCTIVITATE PRIN INSTRUIRE CONTINU  – 
CAPRICO” finan at în cadrul Programului Phare – Coeziune Economic  i Social  – 
Dezvoltarea Resurselor Umane – Promovarea înv rii pe parcursul întregii vie i pentru 
calificarea i recalificarea for ei de munc  – Linia de buget Phare 2005/017–553.04.02, 
Referin a: 01. 
Proiectul va fi implementat în parteneriat cu Centrul Român pentru Preg tirea i Perfec ionarea 
Personalului din Transporturile Navale – CERONAV – Subunitatea Gala i. 
 
Evenimentul se va desf ura în data de 21.04.2008, ora 11.30 la Centrul de Afaceri Dun rea – 
sala „Andy’s Club”, din Gala i, str. Nicolae B lcescu nr. 1.    
 
Obiectivul proiectului const  în cre terea receptivit ii angaja ilor CN APDM SA Gala i la 
schimb rile în evolu ie pe pia a muncii i promovarea competitivit ii i adaptabilit ii, prin 
derularea unui program integrat de instruire profesional  în vederea îmbun t irii competen elor 
i abilit ilor profesionale. 

 
Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este d-na Carmen Costache – Manager de 
Proiect. 
Detalii de contact: Tel: 0336 – 101 294, Fax: 0236 – 460 140, E-mail: projects@apdm.galati.ro  
    

 

În data de 19 aprilie 2008, în municipiul Galaţi, se va 
desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor de Echipa-
mente Electrice şi Electronice (DEEE).

Categoriile de echipamente electrice şi electronice re-
glementate de HG 448/2005 sunt:

[ Aparate de uz casnic de mari dimensiuni
[ Aparate de uz casnic de mici dimensiuni
[ Echipamente informatice şi de telecomunicaţii
[ Echipamente de larg consum
[ Echipamente de iluminat
[ Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor    

           industriale fixe de mari dimensiuni)
[ Jucării, echipamente sportive şi de agrement
[ Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor   

         implantate  şi infectate)
[ Instrumente de supraveghere şi control
[ Distribuitoare automate.

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor enumerate 
mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 307725 (Primăria 
municipiului Galaţi) până în data de 18.04.2008, ora 12,00, pentru 
efectuarea unei colectări de la domiciliu în data de 19.04.2008 în in-
tervalul orar 8,00-14,00.

Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul operato-
rilor de salubritate, puncte de colectare a DEEE de la populaţie în 
următoarele locaţii:

1. Str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului Eternitatea) - punct 
administrat de SC Ecosal Prest SA - tel. 411197;

2. Str. Regiment 11 Siret (în spatele complexului Francezi) - punct 
administrat de SC Rer Ecologic Service SRL - tel. 465001.

Primar ‑ ing. Dumitru Nicolae

Au încetat din viaţă în ziua 
de 15.04. 2008

Giurcă Giorge1. 
Lazăr Costin2. 
Zissu Elias3. 
Felea Dionisie4. 
Miron Ion5. 
Carp Vasile6. 
Manescu Gheorghe7. 
Honceriu Eugenia8. 
Jâglău Giorgeta9. 

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sauMICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Comemorãri

Decese

 • Te-ai stins mult prea devreme lăsând 
numai lacrimi şi durere, dragul nostru 
tată şi bunic 

ION PĂNCESCU, 64 ani. Rămân doar 
amintirile pline de farmec şi veselie. 
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul veş-
nic. Valentin, Cristina şi Tudor. (00198/
NC-92223)
 • Cu profundă tristeţe în suflet şi dure-
re, soţia Francisca anunţă moartea ful-
gerătoare a celui care a fost un bunic, 
tată şi soţ deosebit 

IOAN PĂNCESCU, 64 ani. 
Înmormântarea va avea loc, mier-
curi ora 12,00 la Cimitirul Eternitatea. 
(000198/NC-92225)
• Cu durere în suflet anunţ decesul 
bunului amic GIURCĂ GEORGE, vete-
ran de război. Nu te voi uita niciodată 
fiindcă am fost doi buni prieteni ne-
despărţiţi. Dumnezeu să-l ierte. Călin 
Lupaşcu col.(r) -veteran de război. 
(001351/NC-92419)
• Suntem adânc îndureraţi de dece-
sul dragului nostru bunic, GIURCĂ 
GIORGE. Bunul Dumnezeu să îl odih-
nească în pace. Nu te vom uita nici-
odată, Simona şi Alexandru Giurcă. 
(001385/NC-92491)
• Îndureraţi anunţăm decesul frate-
lui MANESCU GHEORGHE, 87 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Titi şi Ica 
Manescu. (001387/NC-92554)
• Manescu Simion cu soţia şi copi-
ii anunţă cu durere în suflet dece-
sul fratelui, MANESCU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. (001388/
NC-92557)

• Suntem alături de Angela şi întrea-
ga familie în aceste momente dure-
roase pricinuite de decesul soţului, 
MANESCU GHEORGHE. Sincere condo-
leanţe. Dorina şi Vasi Manea. (001389/
NC-92559)
 • Adânc îndureraţi anunţăm trecerea 
în nefiinţă a iubitului nostru tată şi 
socru, 

GIURCĂ GIORGE, după o lungă şi grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 16.04. la Cimitirul Eternitatea 
cu plecare de la capela mortuară, bdul 
George Coşbuc, ora 13,00. (000276/
NC-92492)
 • Soţia Angela cu copiii şi nepoţii 
anunţă încetarea din viaţă a soţului 

MANESCU GHEORGHE, 87 ani. 
Defunctul este depus la capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea 
va avea loc la data de 17 aprilie, ora 
14,00. (001386/NC-92553)
• Comunitatea Evreilor Galaţi aduce la 
cunoştinţă tuturor celor care l-au cu-
noscut încetarea din viaţă a domnului 
ZISSU ELIAS, om de înaltă ţinută mo-
rală, profesională şi culturală, membru 
marcant al obştei noastre. Ceremonia 
religioasă va avea loc în data de 
16.04.2008, ora 11,00 la Cimitirul 
Evreiesc. Conducerea Comunităţii 
Evreilor din Galaţi. (0030709/
NC-92561)
• Colectivul Grupului Şcolar "Radu 
Negru" Galaţi, regretă trecerea în 
nefiinţă a soţului fostei lor colege 
PANCESCU SICA şi transmite pe acestă 
cale sincere condoleanţe familiei greu 
îndurerate. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (0030654/NC-92717)
• Fulgerător a plecat dintre noi lă‑
sând în sufletele noastre lacrimi şi 
durere, HARŢAN LUCREŢIA. Ne ple‑
căm frunţile şi ne rugăm să‑i fie ca‑
lea uşoară spre a ajunge acolo unde 
este locul celor buni şi drepţi. Vei 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
familiile Enache, Negru, Harţan. 
(001431/NC‑92738)

• Suntem alături de colega noastră 
Sica, în aceste clipe de suferin-
ţă pricinuite de trecerea în nefi-
inţă a soţului PĂNCESCU IOAN. 
Fam. Marin, Ioan, Dumitriu şi Rus. 
(000243/NC-92420)

• Colectivul BRD-GSG, sucursala 
Galaţi, anunţă cu regret trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost, timp 
de 38 ani, director al fostei Bănci 
de Investiţii, suc. Galaţi, ZISSU 
ELIAS. Dumnezeu să-l odihnească! 
(0043681/NC-92576)

• Cu adâncă durere în suflet, sora 
Olguţa nunţă moartea fulgeră-
toare a surorii, MARIA BOTEZATU. 
Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul Sf. Lazăr, ziua de 
16.04.2008, ora 11,00. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. (000312/
NC-92633)

 • Astăzi, 16 aprilie, se împlinesc 16 
ani de la decesul bunului nostru 
soţ, tată şi bunic 

CURDUMAN ION. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Didina, 
Virgil, Violeta, Andrei şi Mădălina. 
(001394/NC‑92685)

 • Prea devreme ai plecat pe ulti-
mul drum ai lăsat în urmă pentru 
cei dragi multă durere şi veşnică 
amintire care nu se va şterge nici 
după de mai multe ori şapte ani. 
Să-ţi fie ţărâna uşoară 

PALADE IACOBACHE (MIKY). 
Familia. (000274/NC-92689)

• S‑au scurs 19 primăveri de când 
ne‑ai lăsat doar amintirea unui 
soţ, tată, bunic şi socru minunat. 
Păstrăm vie amintirea şi respec‑
tul celui care a fost 

POPA VASILE 

(fost contabil şef SC Alcom 
SA). Odihnă veşnică. Familia. 
(000162/NC‑92456)

Pierderi
• Pierdut Cocker Spaniel zona Micro 
19, culoare maro deschis, cu o pată 
albă pe cap, răspunde la numele de 
Nic, este în tratament, ofer recom-
pensă. 0752322519. (vl/NC-92699)
• Pierdut legitimaţie IST handicapat 
Luca Gheorghe. Se declară nulă. 
(0030652/NC-92700)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 68931/1997, încheiat în-
tre SC Loconfort SA şi Bodea Lucica, 
ap. situat în Mazepa II, bl. M15/ 35. 
Se declară nul. (0030708/NC-92701)
• Pierdut contract închiriere apar-
tament nr. 3120/ 14.05.2007, pe nu-
mele Soare Adrian. Se declară nul. 
(0030782/NC-92702)
• Pierdut carnet şomaj Bourceanu 
Titi. Se declară nul. (0030785/
NC-92703)
• Pierdut decizie de împuterni-
cire închiriere nr. 10797 din data 
de 23.03.2006. Se declară nulă. 
(0030701/NC-92704)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 49086/1992, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Jescu Ioan 
şi Georgeta, apartament situat în 
cartier Micro 18, bloc E7, ap. 79. Se 
declară nul. (0030702/NC-92705)
• Pierdut număr înmatriculare GL.74.
MAR. Sunaţi la 411383. (000244/
NC-92707)Ar
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 aprilie

FilmelaTV
16 aprilie

ProgramTV
16 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 353 cm ‑ 2 cm
Hârşova 420 cm ‑ 4 cm
Brăila   435 cm ‑ 10 cm

GalaŢi  423 cm ‑ 7 cm
isaccea  339 cm ‑ 6 cm
Tulcea  276 cm ‑ 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 aprilie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
16 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

16 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
7,45 Hai să bucătărim! (r)
8,00 Trezirea la apel
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Trezirea la apel! (ii)
10,10 Între bine şi rău (r)
11,25 Ochiul magic (r)
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Căpitanul Johnno (s),
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Hai să bucătărim! 
 cu Jakob Hausmann
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
 cu Dana rusu
16,00 Convieţuiri
 cu iuliana Constantin
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Ne vedem la... TVr!
 cu Marina almăşan Socaciu 
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Încrederea domneşte!
 (comedie, Franţa, 2004)
 cu Cecile De France, Vincent 

lindon
22,00 Ultra News
 cu Claudiu lucaci
22,25 Echipa mea                                                                                                         
22,30 Jurnalul TVr
23,00 Uzina de stele
23,10 Afaceri secrete (s)
0,10 Pasiune periculoasă
 (thriller, SUa, 2005)
 cu Tony Schiena, Vinnie Jones
1,45 Jurnalul TVr (r)
2,45 Vinci
 (comedie, Polonia, 2004)
4,40 Cu ochii’n 4 (r)

7,00 Motomagia (r)
7,35 Memoriile lui Sherlock 

Holmes (s)
8,35 Miracole (s)
9,05 Roar: Legenda lui Conor (s)
10,10 Tonomatul DP 2
11,35 Memoriile lui Sherlock 

Holmes (s)
12,35 Popasuri folclorice
13,30 Prefix 0040 (r)
14,00 Teleshopping
14,30 eForum
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVr (r)
16,15 Jurnalul Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Roar: Legenda lui Conor (s)
19,40 Miracole (s)
20,15 replay 
20,35 Tribul
21,30 Ora de ştiri
22,30 Osama
 (dramă, coprod., 2003)

0,00 Crime ale secolului XX
1,05 Familia mea dementă (s)
3,20 Poate nu ştiai! (r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea (r)
9,05 Împotriva mafiei
 (thriller, Canada, 2006)
 cu Brenda Strong, Brooke 

anderson
11,00 Viaţa sub presiune (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
14,15 Capcana focului
 (acţiune, SUa/Canada, 2006)
 cu richard Burgi, Sarah‑Jane 

redmond
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 cu Cătălin Măruţă
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Totul e să ai curaj!
 (aventuri, SUa/(india, 1998)
 cu David Fox, asif 

Mohammed Seth
22,30 Ştirile Pro TV
23,15 Arestat la domiciliu (s), ep. 

17
 cu luminiţa Erga, Cristi Toma
0,00 Minţi criminale (s), ep. 23, 

sezonul 2
0,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
1,00 Ştirile PrO TV (r)
2,00 Împotriva mafiei (r)
 (thriller, Canada, 2006)
3,30 Capcana focului (r)
 (acţiune, coprod., 2006)
5,00 Viaţa sub presiune (s/r)
 cu Jennifer Finnigan
6,00 Happy Hour (r)

8,00 ‘Neatza cu răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
11,00 Hercule (s)
12,00 Miami Vice (s)

13,00 Observator
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Observator
17,00 9595
 cu Cristian andrei
18,00 Folclorul contraatacă
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Fotbal: Dacia Mioveni – CFr 

Cluj. Meci din Cupa româniei
22,30 Observator
23,30  Un show păcătos
 Divertisment
 Cu Dan Capatos
0,30 Aventuri la Casa Albă
 (comedie, coprod., 1999)
 cu Kirsten Dunst, Michelle 

Williams

7,35 Al 7‑lea cer (s)
8,30 Teo live (r)
 cu Teo Trandafir
10,00 Antrenorul de baseball 

(comedie, SUa, 1993)
12,00 Teleshopping
12,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s), ep. 

1206
 cu John McCook, Katherine 

Kelly lang
15,00 Focus
 cu andreea Fried
15,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
 cu Toni ionescu, Grig Chiroiu
16,00 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
16,30 Teo live  cu Teo Trandafir
18,00 Focus cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
 cu Toni ionescu, Grig Chiroiu
22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
 cu Dragoş Moştenescu, Emil 

Mitrache
23,00 Focus Plus cu adrian Bucur
0,00 Salonul de coafură
 (comedie, SUa, 2005)
 cu Vivica a. Fox, Darrin 

Dewitt Henson
2,00 Focus (r)
3,00 Teo live (r)

7,00 Destine furate (s/r)
8,00 Marina (s/r)
9,00 Războiul sexelor (s/r)
9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,30 Destine furate (s)
16,35 Marina (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi ioana 

Maria Moldovan
18,30 Victoria (s)
 cu Victoria ruffo, a. Peniche
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
 cu laura Esquivel
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu r. Duarte

0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)

9,25 Amazoanele
 (acţiune, Olanda, 2004)
11,10 Vânzătorii de peruci
 (comedie, SUa, 2005)
12,55 Prieteni cu bani
 (dramă, SUa, 2006)
14,25 Percy, Buffalo, Bill şi eu
 (aventuri, Suedia, 2005)
15,55 Maşini (animaţie, SUa, 2005)
17,50 Eu cu sora mea mai mică
 (dramă, SUa, 2005)
20,00 Invincibil (biografic, SUa, 

2006) cu Mark Wahlberg
21,45 Marilena de la P7
 (dramă, românia, 2006)
22,35 Babel (dramă, coprod., 

2006) cu Cate Blanchett
1,00 Invincibil (r) (biografic, SUa, 

2006) cu Mark Wahlberg
2,45 Marilena de la P7 (r)
 (dramă, românia, 2006)

9,00 realitatea 
 de la 9,00
12,00 realitatea 
 de la 12,00
13,00 realitatea de la 13,00
14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea de la 15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea 
 de la 16,00
17,45 Editorii realităţii
18,00 realitatea de la 18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 21,00
21,30 Jurnal. Sport
22,00 realitatea de la 22,00
23,00 realitatea de la 23,00
1,15 realitatea zilei (r)

12,30 Marile oraşe şi muzica lor (r)
13,00 V... de la vizual (r)
13,30 Memorialul durerii (r)
14,15 lecţia de privit (r)
14,30 Primul război Mondial 
15,05 Muzica ‑ 
 opere complete
16,00 identităţi 
16,30 Zodiac (r)
16,55 Clasa de film
17,55 Creştinii
19,00 Spectacol de operă: 

“Samson şi Dalila” 
 de Saint Saens
22,00 Marile oraşe şi muzica lor 
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Heimat (s)
1,15 Jurnal cultural (r)
1,45 Caracatiţa (s)
2,35 Baby Blues
 (dramă, Franţa, 1999)  

Nu puteţi forţa pe nimeni 
să iubească lucrurile pe care 
le iubiţi dvs. ar fi absurd, 
iar rezultatul nu ar mirosi a 
bine.

Vă abţineţi să daţi un 
răspuns clar, dar deja toa‑
tă lumea cunoaşte această 
tactică. aşa că încercaţi să 
schimbaţi placa.

Detestaţi să vă implicaţi în 
problemele sentimentale ale 
altora, dar de data aceasta se 
pare că nu aveţi de ales.

Vă întrebaţi de ce alţii par 
a fi atât de fericiţi, mai ales 
că viaţa lor nu e cu mai ni‑
mic deosebită de a dvs. Nu e 
greu de ghicit.

Vă interesează doar să 
puteţi fi în apropierea unei 
persoane extrem de impor‑
tante pentru dvs. restul sunt 
doar amănunte lipsite de im‑
portanţă.

Nu uitaţi să discutaţi mai 
des cu cei care vă sunt de 
multă vreme colaboratori. 
altfel, informaţia se pierde 
pe parcurs.

Vă uimiţi partenerul/a cu 
dovezile dvs. de afecţiune. 
Nimeni nu este atât de răsfă‑
ţat ca cel/cea iubit/ă de dvs.

Vă controlaţi fiecare miş‑
care şi reacţie, doar‑doar nu 
veţi fi prins/ă cu nimic greşit. 
Fiţi în continuare vigilent/ă.

Uneori lucrurile nu sunt 
exact aşa cum v‑aţi dori dvs., 
dar felul în care vreţi să le în‑
dreptaţi nu este deloc fericit.

Deocamdată nu este ca‑
zul să grăbiţi lucrurile, deşi 
dvs. chiar asta intenţionaţi. 
Fiţi mai degajat/ă. Meritaţi.

Consimţiţi să vă ocupaţi 
de probleme care nu intră 
neapărat în atribuţiunile dvs. 
Pentru ca mai târziu să puteţi 
să uitaţi totul...

Nu vă face niciun fel de 
plăcere să recunoaşteţi că 
aţi greşit, dar atâta timp cât 
nu aveţi de ales, nu puteţi da 
înapoi.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
‑ ai spus ceva, nevastă?
‑ Nu.
‑ Înseamnă că am auzit 

bine.

[
‑ După percheziţie, şeful de depozit s‑a 

sinucis?
‑ Da. S‑ar fi sinucis şi contabilul, dar nu 

l‑au găsit.
[

‑ Nevastă, sunt pe patul morţii, spune 
m‑ai înşelat vreodată?

‑ Măi, bărbate, eu îţi spun, dar dacă nu 
mori?

Marmeladă de mere
Ingrediente: un kg mere creţeşti, 500 g zahăr.
Mod de preparare: Merele curăţate de coajă şi sâmburi se taie bu‑

căţi şi se dau prin maşina de tocat. Se adaugă zahărul, se amestecă bine 
şi se lasă 2‑3 ore la rece. Se pun la fiert, amestecând mereu până ce se 
îngroaşă bine.

Zeni

7,00 ‑ Matinal Express‑direct; 
9,00 – Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 ‑  Obiectiv Express 
(r); 10,30 ‑  Terminus Express (r); 
11,00 – Tirul presei (r); 12,00 ‑ 
Carte de vizită (r); 12,30 – Obiectiv  
Express (r); 13,00 ‑ Terminus 
Express (r); 13,30 Penalty (r);  
14,30 ‑  Documentar: Fapt real; 
16,00 – Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: În cercul învingăto‑
rilor; 18,25 ‑ Obiectiv Express/ 
Sport; 19,00 Documentar: Prin 
porţile splendorii; 19,30 Terminus 
Express (d);  20,00 ‑  Ora de să‑
nătate (direct); 21,00 – Audienţa 
Express (d); 22,00 ‑  Obiectiv 
Express (r); 22,45 – Matinal Express 
(r);  00,45 ‑ Închiderea programu‑
lui.

1822 ‑ Se naşte CalNiC 
MiClESCU (m. 1886), mi‑
tropolit al Moldovei şi 
Ungrovlahiei.

1828 ‑ Încetează din viaţă 
FraNCiSCO JOSE de GOYa (n. 
1746), pictor, desenator şi gra‑
vor spaniol.

1844 ‑ Se naşte aNaTOlE 
FraNCE (m. 1924), scriitor 
francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură pe 
anul 1921.

1864 ‑ legea pentru orga‑
nizarea judecătorească.

1869 ‑ Începe să apară, 
la Bucureşti, de trei ori pe 
săptămână, “Traian” ‑ ziar po‑
litic, literar, ştiinţific şi indus‑
trial. Director: B.P.Hasdeu.

1872 ‑ Se naşte  iOaN 
SCărlăTESCU (m.1922), pia‑
nist, compozitor şi pedagog. 

1879 ‑ Se naşte Gala 
GalaCTiON (m.1961), proza‑
tor, memorialist, traducător, 
membru al academiei 
române, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor români 
(1932), cu Premiul Naţional 
literar (1935), cu Premiul 
Naţional pentru Proză (1942).

1896 ‑ Se naşte TriSTaN 
TZara (m.1963), poet, unul 
dintre iniţiatorii mişcării litera‑
re avangardiste “dadaismul”.

1902 ‑ Încetează din viaţă 
NiCOlaE KaliNDErU (n.1835), 
medic, membru corespon‑
dent al academiei române.

1916 ‑ Încetează din viaţă 
NiCU GaNE (n. 1838), proza‑
tor, memorialist, membru şi 
vicepreşedinte (26 mai 1912 
‑ 25 mai 1913) al academiei 
române.

1921 ‑ Se naşte PETEr 
USTiNOV (m. 2004), actor, re‑
gizor englez, laureat cu două 
premii Oscar pentru inter‑
pretare, înnobilat cu titlul de 
“Sir“.

1924 ‑ Încetează  din viaţă 
EDUarD CaUDElla (n. 1841), 
compozitor, pedagog, dirijor 
român de origine italiană.

1927 [  Se naşte Papa 
BENEDiCT  al XVi‑lea, 
ales Suveran Pontif al Bisericii 
Catolice la 19 aprilie 2005. 
Îndeplineşte şi funcţia de 
Episcop al romei şi de şef al 
Statului Vatican.

[ Se naşte PETrE 
lUSCalOV, scriitor, scenarist.

1928 ‑ Se naşte raDU 
CiUCEaNU, istoric, direc‑
tor fondator al institutului 
Naţional pentru Studiul 
Totalitarismului.

1933 ‑ Se naşte STEliaN 
GrUia, (m. 1996) poet, proza‑
tor, traducător.

1935 [  Încetează din viaţă  
PANAIT ISTRATI (n.1884, la 
Brăila), prozator român afir‑
mat în Franţa. 

[ Se naşte NiCOlaE 
BrÂNDUŞ, compozitor.

1936 ‑ Se naşte GriGOrE 
GriGUrCU, poet, critic şi isto‑
ric literar, eseist. 

1937 ‑ legea de organiza‑
re a învăţământului industrial.

1938 [ Se naşte 
CONSTaNTiN BălTărEŢU (m. 
1985), actor. 

[ Sunt arestaţi şi 
condamnaţi apoi la închi‑
soare mai mulţi conducători 
legionari, printre care şi şeful 
Gărzii de Fier, Zelea Codreanu 
‑ împuşcat împreună cu alţi 
conducători legionari, în 
noaptea de 29/30 noiembrie, 
acelaşi an.

1951 ‑ Încetează din viaţă 
GEOrGE PaSCU (n.1882), 
lingvist, istoric literar. 

1954 ‑ Este executat în în‑
chisoarea de la Jilava, după un 
simulacru de proces, Lucreţiu 
Pătrăşcanu, unul dintre lide‑
rii PCr, jurist, sociolog şi pu‑
blicist, ministru al Justiţiei, în‑
tre 1944‑1948. (a fost arestat 
în 1948, sub acuzaţia falsă de 
complot).

1975 [ Încetează din viaţă 
OCTaV PaNCU‑iaŞi (n. 1929), 
scriitor, autor de literatură 
pentru copii, publicist 

[ Încetează din viaţă 
Gheorghe Popescu (n. 1903), 
pictor, restaurator de picturi 
bisericeşti.

1984 ‑ Încetează  din 
viaţă GEOrGETa MirCEa 
CaNCiCOV (n. 1899), proza‑
toare.

1990 ‑ P. S. Casian 
pune piatra de temelie 
la Catedrala “Naşterea 
Domnului” din Brăila.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
DaViD lEaN  (n. 1908), 
regizor american de film.

1997 ‑ Încetează din via‑
ţă YaSU Nari KaWaBaTa (n. 
1899), scriitor japonez, laure‑
at cu Premiul Nobel pentru 
literatură (1968).

2004 ‑ românia cucereşte, 
pentru a doua oară consecu‑
tiv, titlul de campioană euro‑
peană la gimnastică mascu‑
lină pe echipe (la ljubljana, 
Slovenia).

Spectacole
‑ Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – ora 10,00, „Muck cel 
mic”.

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală –  

expoziţia personală Gigi Miron 
şi cea cu lucrările realizate în ca‑
drul Simpozionului naţional de 
acuarelă argamum – Celic Dere.  
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Situl arheologic 
Poiana ‑ Piroboridava”. Casa 
Cuza Vodă – expoziţiile perma‑
nente. Program 9,00 ‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Fructe şi 
seminţe, roadele pământului” 
şi „Mamifere din românia”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Pelerinaj” 
(pastel), Cornel Corcăcel.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – “Percepţii”, leontin 
Ghiniţă (fotografie).

‑ Galeria Mon D´Art – 
“Diptice” (fotografie), Constantin 
Opriş.

‑ În foaierul Teatrului 
Muzical ‑ expoziţia “Escala”, 
în memoria regretatului Paul 
Păltănea. 

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco”  program 
13,00 – 17,00.

A. Ribinciuc

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com, pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑

dificare. 
Vă mulţumim pentru înţelegere 

şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.    

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parche‑
tar; fierar, betonist, montator pre‑
fabricate; frizer; frizer‑coafor, ma‑

nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; sudor electric; su‑
dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate. 

Până la data de 29.04.2008 se des‑
făşoară acţiunea de depunere în banca 
de date a dosarelor solicitanţilor (cu‑
noscători de lb.germană) pentru locuri 
de muncă în Germania în următoarele 

domenii profesionale: agricultor, asis‑
tentă medicală, meşteşugari (zidar, 
electrician, zugrav, lăcătuş, sudor, 
strungar), măcelar/tranşator, ajutor 
menaj, bucătar, chelner, specialist în 
domeniul hotelier, specialist în dome‑
niul gastronomiei de sistem.

informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate din cadrul 
a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 16.04.2008: agent comerci‑
al;  agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent servicii client; 
agent vânzări; brutar; casier încasator; 
cofetar;     consilier/expert/inspector/
referent/economist în management; 
electrician auto; electrician exploatare 
centrale şi staţii electrice; electrician 
în construcţii; electrician montator de 
instalaţii automatizate;   electrician şi 
montator şi rep. cabluri electrice sub‑
terane; electrician şi montator şi rep. 
linii electrice aeriene;   electromecanic 
reţele linii; faianţar; finisor laminate 

şi trefilate;  frigoferist (frigotehnist), 
gestionar depozit;  inginer montaj; 
inginer tehnolog metalurg; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze;  
lăcătuş construcţii metalice şi navale;  
lăcătuş mecanic; laminator; lucrător 
comercial; macaragiu; manipulant 
mărfuri; maşinist pod rulant; mecanic 
auto; montator aparate aer condiţio‑
nat;  montator pereţi şi plafoane din 
gips carton;  muncitor necalificat la de‑
molări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
oţelar; patiser; proiectant inginer con‑
strucţii; redactor; şofer autoturisme şi 
camionete; subinginer electromeca‑
nic; sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tăietor cu 
flacără (autogen); tinichigiu carosier; 
tipograf‑tipăritor; turnător formator; 
vânzător; vopsitor industrial; zidar ro‑
şar tencuitor; zidar şamotor; zugrav, 
vopsitor.  

Încrederea 
domneşte!
(comedie, Franţa, 2004)
TVR 1, ora 20.15
Cu: Cecile De France, Vincent Lindon, Eric 
Berger, Anne Brochet

Nu pun preţ pe nimic! Nici pe sentimente, 
nici pe morală! Singura lor preocupare este 
cum să‑şi păcălească stăpânii. Se numesc 
Chrystele Burrel şi Christophe Gerard şi pre‑
tind că ştiu să se ocupe de menaj. Neîntrecuţi 
în hoţii mărunte, ei îşi schimbă mereu stăpânii. 
Când se întâlnesc, se‑ndrăgostesc şi promit să 
aibă încredere unul în celălalt. Dar Christophe 
nu‑şi poate ţine promisiunea!

Aventuri 
la Casa Albă
(comedie, SUA ‑ Franţa ‑ Canada, 
1999)
Antena1, ora 0.30
Cu: Kirsten Dunst, Michelle 
Williams, Dan Hedaya, Will 
Ferrell

O comedie luminoasă, un fel 
de “Toţi oamenii preşedintelui” într‑o tonalitate uşoară, ce încearcă să explice 
enigmele scandalului Watergate şi cele 18 minute lipsă din înregistrările de la 
Casa albă, prin prisma unor fete de 15 ani. Betsy Jobs (Kirsten Dunst) şi arlene 
lorenzo (Michelle Williams) sunt prietene şi locuiesc în complexul Watergate. 
accidental asistă la arestarea spărgătorilor din sediul partidului democrat.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo + levintza; 10,30 
Oraşul meu;  11,00 Meteo, Prima 
pagină; 11,30 Brăila în direct; 
12,30 În căutarea lui Hristos; 
13,00 Meteo+Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 imitatio Christi; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu‑n baltă; 16,00 Prim‑
plan, Prima pagină; 16,30 Gândul 
de seară; 17,25 Întrebări primar; 
17:30 Prim plan 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,25 Întrebări primar; 18,30 
Prim‑plan; 19,00 astrograma; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Casa 
ta; 21,00 Întrebări primar; 21:05 
Noi, în Europa; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 2,00 afişare program; 
3,00 Închiderea programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  16 aprilieMeteo

Bucureşti
7*/17*

Litoral
7*/16*

Brăila
7*/16*

Galaţi
7*/14*

Braşov
2*/11*

Galaţi: Soarele 
 răsare: 6:22 am
 apune: 7:54 pm

Brăila: Soarele 
 răsare: 6:23 am
 apune: 7:54 pm

Ploaia 
continuă

Elena Parapiru
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

 

Gh. Gurău

Este o carte provocatoare, nu 
doar prin titlu, ci mai ales prin 
conţinut. Un incitant periplu prin 
istoria românilor, dar şi prin cea a 
lumii. Nu poţi să fii hoţ de unul 
singur. Vrând, nevrând, te rapor‑
tezi la cineva. La ceva anume. La 
proprietate, la ordinea lumii din 
preajmă, la propria conştiinţă, 
la urma urmelor. Un jurnalist cu 
vechi stagii în presa românească, 
dar şi un fervent consumator 
de informaţii istorice, Marius 
Ghilezan se dovedeşte un bun 
radiograf al mentalului colectiv 
românesc. Nu vrea să judece, 
nici să condamne. Însă o bună 
etică a imediatului nu poate 
da roade fără aportul unui în‑
treg mecanism social‑politic şi 
mai ales educaţional‑cultural. 
Suntem aşa cum suntem şi pu‑
tem deveni aşa cum ar fi frumos 
şi bine să fim. Sigur că nu hoţia 
caracterizează poporul român, 

dar tot atât de certe sunt şi do‑
vezile răsfirate prin secole ale 
unor comportamente asociale. 
Elegant vorbind. Nu trebuie să 
disperăm, dar nici să ne facem 
iluzii.Toate la timpul potrivit, 
poate se vor aşeza toate în mat‑
ca lor. “Hoţia la români” ( Editura 
Runa, 2008) de Marius Ghilezan 
este o o lucidă şi energică provo‑
care aruncată contemporanilor 
noştri. Tocmai într‑un an elec‑
toral, când artileria cuvintelor 
mari va utiliza cantităţi enorme 
de muniţie şi sentimentul etic al 
fiinţei româneşti va fi asaltat de 
frumoasa demagogie a discursu‑
rile înflăcărate. 

Furaţi, băieţi, dar laudaţi‑vă că 
sunteţi oameni cinstiţi!

Bedros Horasangian 

Îţi intră 
sub piele
Formă de 
turnare

ORIZONTAL: 1) Tip agresiv cu intenţii belicoase. 
2) Adversar pe câmpul de luptă – Trage din greu,   la 
război. 3) Cafea solubilă – Potenţial inamic în luptă. 
4) Luate la cald! – A realiza o alianţă de fier – Lovit 

din spate! 5) Teren de manevră pentru războiul 
electronic – Gură de foc cu cadenţă variabilă. 6) 
Trăgător cu punctaj maxim. 7) Se disting prin vite‑
jie pe câmpul de luptă – Luat la alegere. 8) Zeamă 
de mămăligă – Îmbrăcăminte metalică de pro‑
tecţie pentru războinicii din trecut. 9) Stârneşte 
vânatul într‑o acţiune vânătorească – Terenul de 
luptă pentru aviaţie. 10) Sfântul care tună din cer 
– Angajat într‑un conflict armat.

VERTICAL: 1) Armă care explodează la atinge‑
re sau la comandă – Armament ce numai cores‑
punde războiului modern. 2) Dispozitive care de‑
clanşează prin tragere explozia grenadelor – Bani 
ca la Teheran. 3) Pune spatele la luptă – Doctrine 
militare de ducere, în condiţii specifice, a unui 
tip de război. 4) La timp! – Conducători militari 
– Sfârşitul luptelor! 5) Foc concertat asupra ina‑
micului (pl.) – Armă descărcată! 6) Arde… la ba‑
terie – Stradă pentru promenadă. 7) Sunetul de 
nesuportat al unei canonade. 8) Piesă principală 
la război – Pus la adăpost de un posibil atac. 9) 
Se aruncau în luptă – Inamică declarată. 10) Tun… 
fără încărcătură! – Aflate în atac! – Deplasarea 
unei unităţi militare în misiune.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
LA MASĂ: ORIZONTAL: CAPACE, PUI, ULEI, VARZA, TIS, CAFEA, ICTER, TATA, T, ERATA, AH, H, ITA, A, T, 

PRAJI, UNSI, LACATUS, PA, UNT, EREMIT, SIAJ, IRITA.
ACE CU GĂMĂLIE: ORIZONTAL: F, V, H, REFERAT, LITERE, M, ADORATA, MISTERE, UM, RI, FO, PI, 

PESTESPATE,  STIL, ATAT, AMAR, MII, I, ATACA, MAR, ST, NECLARA, ABIL, OSUT.

Primul 
copil-ministru

nimic mai interesant 
ieri decât ştirile. gravida 
de la Ministerul Apărării 
din Spania, victoria lui 
Berlusconi în Italia, inter-
viul Adrianei Săftoiu - din 
românia!… Mai întâi gra-
vida! este în patru luni, mai 
aşteaptă cinci şi vorbeşte cu 
intonaţie de ferăstrău elec-
tric. Şi conduce armata spa-
niolă. nu toţi concetăţenii 
ei cred că numirea mămicii-
ferăstrău este cea mai bună 
idee: „unde o să ajungem 
în felul acesta?”, întreba 
retoric-scârbit un spaniol 
pensionar. Hm, se pare că 
guvernul nu are problema 
asta, de vreme ce nouă mi-
niştri sunt femei şi numai 
opt sunt bărbaţi (asta fără 
să socotim sexul nenăscutu-
lui – şi el parte a guvernului 
–, care poate înclina şi mai 
drastic balanţa!). Cu pro-
blema gravideniei recunosc 
că sunt personal curioasă – 
adică, pentru Dumnezeu, ce 
va fi la Momentul 0? Sau la 
Momentul 0 cu anticipaţie 
– că poate ministreasa nu 
aşteaptă fix nouă luni!? Pro 
tV-ul îmi zice că Berlusconi 
nu a apărut în faţa poporu-
lui să mulţumească şi să se 
auto-felicite pentru victoria 
în alegeri (apropo, pentru 
cine nu ştia, ca şi mine, de 
altfel – dacă ăia dinainte nu 
prea înghiţeau latineasca 
de românica, Berlusconi 
şi-a construit întreaga cam-
panie pe ideea expulzării 
conaţionalilor noştri, ilegal 
domiciliaţi în Peninsulă, în-
tr-adevăr…), ci a dat două 
telefoane, fiecare pentru 
câte o emisiune transmisă 
naţional. Păi, trustul de pre-
să nu trebuie să trăiască şi 
el? Despre Adriana Săftoiu, 
fost consilier prezidenţial, şi 
interviul dat de ea, aud pe 
realitatea, la revista presei. 
De mult şi greu ce spu-
ne în respectivul interviu, 
fostul consilier îşi primeş-
te şi primele ameninţări: 
 „tine-ţi gura”, se pare că 
i-a fost transmis Adrianei. 
Iar ea, mai ceva ca minis-
treasa Sfarmă-Lemne, nu 
percutează: „Cine vrea să îl 
învingă pe Băsescu vine cu 
o viziune proprie”, săftoşea-
ză indirect omul de la Pr. 
Până la urmă, nu trăim în-
tr-o lume complet cenuşie, 
nu? În cel mai rău caz, este 
galbenă, că se ia de la „co-
dul” de prin jur…

Prin aceste ”Note de curs” ‑ 
menţionează autorii – am încer‑
cat să sistematizăm informaţii 
de specialitate din diverse surse, 
informaţii care să le fie utile stu‑
denţilor în activitatea lor de învă‑
ţare. Şi aceasta „…deoarece do‑
cumentarea celor care studiază 
disciplina «Sociologie medicală» 
este anevoioasă din lipsa de car‑
te în acest domeniu”. Informaţiile 
prezentate vizează cursurile: I. 
Noţiuni introductive în sociolo‑
gia medicală (Noţiuni introduc‑
tive de sociologie; Repere isto‑
rice în dezvoltarea medicinei; 
Apariţia sociologiei medicale ca 
ştiinţă; Sociologia medicală şi 
medicina socială; Obiectivele so‑
ciologiei medicale; Probleme de 
tanatologie socială), II. Probleme 
sociologice ale sănătăţii şi bolii 
(Abordări psiho‑sociale asupra 
bolii şi sănătăţii; Boala şi devia‑

ţia. Teoriile lui David Mechanic 
şi Talcott Parsons; Interpretarea 
sociologică şi epidemiologică a 
etiologiei bolilor; Etiologia spe‑
cifică şi etiologia multifactorială 
a bolilor; Clasificarea bolilor), III. 
Relaţia medic‑pacient ca relaţie 
psiho‑socială (Conceptele de 
status social şi rol social; Statusul 
social şi rolul social al medicului; 
Rolul social al bolnavului (paci‑
entului); Relaţia medic‑pacient ca 
relaţie de roluri; Tipuri de relaţii 
medic‑pacient; Strategii de con‑
trol în relaţia medic‑pacient), IV. 
Comunicarea în practica medica‑
lă (Definirea comunicării; Tipuri 
de comunicare; Comunicarea în 
relaţia medic‑pacient; Cauze ale 
insuficientei comunicări medic‑
pacient; Efectele comunicării 
adecvate; Metode de îmbu‑
nătăţire a relaţiei de comuni‑
care în îngrijirea medicală), V. 

Tabagismul, alcoolismul şi sănă‑
tatea (Stilul de viaţă şi modul de 
viaţă; Tabagismul şi sănătatea; 
Consecinţele patologice ale ta‑
bagismului; Metode şi mijloace 
de combatere a tabagismului; 
Alcoolismul şi sănătatea), VI. 
Consumul de droguri, stresul 
şi sănătatea. VII. Elemente de 
sociologie a organizării siste‑
mului medical. Spitalul – insti‑
tuţie de control medico‑social 
(Tipuri de sisteme de sănătate, 
Caracteristicile lor; Constituirea 
sistemelor (subsistemelor) me‑
dicale; Condiţii principale de 
funcţionare a oricărui sistem 
medical; Evaluarea sistemelor de 
sănătate; Sociologia spitalului).

Virgil Guruianu

150 de metri pătraţi de... carte
Librari români la Frankfurt

Frankfurt Book Fair, cel mai mare târg de carte şi produse media din 
lume, se va desfăşura în perioada 15 ‑ 19 octombrie, pe o suprafaţă to‑
tală de 172.000 metri pătraţi, printre ţările participante numărându‑se şi 
România. Potrivit organizatorilor, Ministerul Culturii şi Cultelor a achiziţi‑
onat deja un stand de 150 de metri pătraţi în cadrul târgului, dar nu s‑au 
anunţat încă editurile româneşti care vor participa.

Mediafax/G.K.

Editura Fundaţiei Universitare„Dunărea de Jos” 
Adriana Lupu; Stelian Lupu

Sociologie medicală
[ Note de curs

La luptă

Contraste Strâns cu 
forţa
E în întregime 
(fem.)

Strânse 
ghem
Schimbare 
în bine

O carte 
scrisă la 
maturitate!

Bubuitul 
armei
A se ridica

Atac prin 
surprindere
Reprezentant 
diplomatic 

Trasul la 
poartă
Trăgător la 
rame

Niciodată!
Pagubă

Unu!
Rece!

A lăsa 
garanţie

Cântă când 
e ciupită
Luatul cu 
forţa

Metal de 
primul loc
Fluture de 
apă

Maici!
Supusul 
hanului

Se prinde 
în lan
Macaz 
central!

Categorică
Două din 
trei!

Ceas de 
ceas
De loc din 
Măcin!

Antenă!
Firav la 
trup!

Încet, 
domol
Vine cu o 
explicaţie

Fac rost de 
ţesături
Benă!

Ramura 
pădurii
Unse!

A hăui
Pune 
capăt 
zilelor

Marius 
Ghilezan, 
”Hoţia la 
români”,
Editura 

Runa, 
Grupul 

Editorial 
Corint, 

2008

”Hoţia 
la români”

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
instabilă şi va ploua în cea mai mare parte a inter‑
valului. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 12 
şi 14°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 5 şi 7°C. Pe fondul unui cer în general aco‑
perit, vântul va sufla moderat, cu viteze de 10‑15 
km/h, din sector nordic şi nord‑vestic. Presiunea 
atmosferică va coborî spre 750 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi de 70‑75 la sută.
În zilele următoare, temperaturile vor începe să 

crească din nou, iar spre finalul săptămânii maxi‑
mele vor ajunge la peste 20°C. În acelaşi timp, local, 
aversele vor continua, însă doar pe arii mai restrân‑
se.

(informaţii preluate din surse on‑line)

FilMe SPOrTive. Filmul “rocky”, cu Sylvester Stallone, 
lansat în 1976, s-a situat pe primul loc într-un top al celor mai 
bune producţii cu subiect sportiv, potrivit rezultatelor unui son-
daj realizat pe internet. Pe locul al doilea în top s-a situat filmul 
“echipa de bob” (1993), o comedie despre echipa olimpică de bob 
a Jamaicăi, iar locul al treilea a fost ocupat de drama “o fată de 
milioane”, în care Clint eastwood interpretează rolul unui antrenor 
ce pregăteşte o pugilistă. La cât de cunoscut a devenit Stallone în 
urma seriei “rocky”, probabil că multă vreme de-acum încolo nu 
va putea fi detronat.

Un nOU PrOieCT. Primul proiect din românia privind 
siguranţa tinerilor pe internet a fost lansat la Bucureşti şi îşi pro-
pune să educe elevii pentru ca aceştia să nu devină, navigând 
pe internet, victime ale traficului de persoane. Programul poate 
fi accesat şi pe site-ul www.copiidisparuti.ro/lectii, unde există o 
pagină cu informaţii despre cum poate fi făcut internetul un loc mai 
sigur pentru copii. nu vreau să fiu pesimist, dar cred că şi acesta 
va unul dintre sutele de proiecte româneşti lansate şi abandonate. 
Din păcate…

reţea eUrOPeană. rFI românia, filială a radio France 
Internationale, s-a alăturat proiectului european euranet, cu emisi-
unea “40 de minute”, un program interactiv şi focalizat pe actuali-
tatea europeană. emisiunea se difuzează zilnic, de luni până vineri, 
între orele 18.20 şi 19.00. Proiectul euranet cuprinde 16 radiouri, 
fiind înfiinţat la iniţiativa mai multor posturi de a realiza o reţea 
cu informaţie europeană. Proiectul va fi completat cu un site de 
internet în luna iulie. De ce oare nu s-a realizat şi site-ul în acelaşi 
timp chiar n-am înţeles!

Euranet va avea şi site
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14 ‑ 20 aprilie

15

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 aprilie 2008 

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Deruta nevoilor consumato-
rului e sufletul comerţului. „Dacă 
vrei s-o PUI, hai la un PUI!”, scrie 
mare pe o reclamă, agăţată în 
faţa restaurantului „Beti & Gioni” 
de pe strada Domnească. Iar cei 
care îşi iau inima în dinţi şi intră 
în restaurant atraşi de reclamă se 
împart apoi în două categorii, în 
funcţie de reacţiile lor ulterioare. 
Unii sunt dezamăgiţii că înăun-
tru nu se desfăşoară nicidecum 
activităţi de natură să sporească 
natalitatea pe planetă, iar alţii ră-
suflă uşuraţi că pot să mănânce 

în linişte, fără să fie deranjaţi de 
imagini şi sunete inadecvate. Şi, 
între noi fie vorba, se mănâncă 
bine în restaurantul cu pricina, 
chiar dacă reclama din faţă te 
duce cu gândul la altceva. Dacă 
nu ne credeţi, vă invităm să des-
coperiţi în cuplu sau… singuri ce 
înseamnă erotismul şi senzuali-
tatea savurării unui pui la rotisor 
la Beti & Gioni. E interzis însă să 
vă aprindeţi ţigara de după.

Foto: Sorin Pană

Garda, 
la trei luni
Amenzi 
şi confiscări 
de milioane...

În primul trimestru al 
anului în curs, comisarii 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi au trecut prin filtrul 
verificărilor specifice 968 
de agenţi economici de 
pa raza judeţului nostru. 
Descinderile echipelor 
de comisari s-au finalizat 
şi cu întocmirea a 1.025 
acte de control.

Mai rău au stat lucruri-
le în privinţa administra-
torilor de la 733 de socie-
tăţi comerciale la care au 
fost constatate abateri. 
Împotriva acestora au şi 
fost aplicate amenzi care 
au însumat 2.113.000 lei. 
Din această sumă, până 
în prezent, s-a încasat 
mai bine de jumătate, 
adică 1.257.000 lei.

Pe lângă amenzi, co-
misarii Gărzii Financiare 
au dispus, în aceeaşi pe-
rioadă,  confiscarea unor 
sume de bani şi bunuri în 
valoare de 2.040.000 lei. 
Până în prezent, din to-
talul acestor confiscări au 
fost valorificate bunuri în 
valoare de 99.000 lei. 

S.D.

„O pui” sau „un pui” pe masă?

Erotismul unei mese 
copioase
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